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Metai XX

POLITIŠKOS ŽINIOS.
MASKOLIJA.

k

: Jeigu galima but tikrai iš laik
raščių spręsti apie tarptautiš- 
kus prietikius, tai galima but 
manyti, jog tarp Maskolijos ir 
Japonijos gali užsimegsti ankš
tesni draugiški ryšiai, vietoj bu
vusio pirma neužsitikėjimo- Tą 
parodo paskutiniai abiejų pusių 
laikraščių atsiliepimai. Kadangi 
nuo paskolos Chinams 50 mili
jonų dolarių, kurią perėmė Pran
cūzijos, Vokietijos ir .Anglijos 
bankininkai, japoniškiejie ir mas- 
koliškicjie bankininkai tapo iš
skirti, amerikoniškuosius gi 
Europos bankininkai prileido tik 
Amerikos valdžiai pakėlus .smar
kų protestą, tai dabar japoniškie
jie ir maskoliškiejie laikraščiai 
kelia protestus dėl neprileidimo 
japoniškų ir maskoliškų banki
ninkų su jų piningais; japoniš
kiejie laikraščiai tiesiog sako, jog 
tai yra sukalbis Europos ir Ame
rikos prieš Maskoliją ir Japoni
ją. Kad Maskolijai ir Japonijai 
jų pininguočių išskyrimas nema
lonus, apie tai nieks ne abejoja, 
nes skolinanti piningus ypač sto
vintiems ant žemesnio kaltūriš- 
ko laipsnio kraštams turi dvi
gubą naudą: duodanti piningus 
bankininkai gauna didesnius ne
gu nuo augštai kutūriškai sto
vinčių, turtingų kraštų, o tas 
kraštas, kurio gyventojai per 
bankininkų tarpininkystę skolina 
piningus, įgauna didesnę politiš
ką intekmę. Dėl to tai net val
džios visokių kraštų už paskolas 
tokiems kraštams tankiai susi
vaidija. Neturtingi gi kraštai, 
kaip antai Maskolija, pati pasis
kolinusi nuo prancūzų, davė pa
skolą Persijai ir tokiu būdu ją 
savo tinklan pagavo, iš kurio jau 
jai sunku bus ištrukti.

Maskolija gi ir Japonija Chi- 
nuose, kaipo rubežiuojančios, 
turi daugiau politiškų siekių ne
gu, paveikslan, Vokietija arba 
Amerika. Nereikia todėl stebė- 
tiesi, jeigu išskyrimas Maskoli
jos ir Japonijos nuo paskolos 
Chinams taip erzina abiejų kraš
tų laikraščius. Tas ištikro gali 
labiau suartinti nesenai vedusias 
kruviną karą tautas.

• Ištikro, jeigu Japonija mano, 
kad neužilgio reiks jai stoti ka
rau su Amerika, tai jai būtinai 
reikia santaikoj gyventi su Mas
kolija, o ir tai ne būtų parankus 
per daug didelis susidrutinimas 
Amerikos, o susilpnėjimas Japo
nijos, nes tąsyk Amerika steng
tųsi ingauti didesne intekmę t ki
nuose ir jai tą atsiekus, Masko
lijos intvkmė sumažėtų; Masko
lijai reiktų vienai atsiremti prieš 
susidrutinusią Ameriką. Dabar 
Japonija yra atsvara prieš Ame
rikos užsimanymus.

Amerikai taipgi neparankus 
susidrutinimas lygiai Japonijos 
kaip ir Maskolijos. Laike karo 
Japonijos su Maskolija, nors ame
rikonai taip nekenčia japonų, 
Amerika pritarė Japonijai, nes ji 
rodėsi silpnesne už Maskolija. 
Kada gi japonai pradėjo mušti 
maskolius, Amerika su taikymu 
insikišo tarpai! ir neleido Japo
nijai taip iš pergalės pasinaudo
ti, kiek buvo galima. Savo pa
sielgimu todėl Amerika prieš sa
ve sukėlė lygiai Maskoliją, kaip 
ir Japoniją, pasėjo abiejų šitų 
viešpatysčių didesnį sau neužsi- 
tikėjimą, o tas ir gali buvusius 
priešus suartini} labiau, nes abie
jų siekiai yra priešingi Ameri
kos siekiams. Kol Amerika bu
vo silpna, Maskolija ją rėmė, 
laike naminio karo neleido karau 
insikišti laukiančioms progos 
Prancūzijai ir Anglijai. Dabar 
jau Amerika sutvirtėjo ir per 
tai ji neparanki jau ir Masko
lijai.

MEKSIKA.

Per tarpininkystę intekmingu 
miesto Mexiko gyventojų ir tėvo 
ir brolių Mexiko revoliucijonic- 
rių vadovo Madero pasisekė pa
daryti abiem pusėm sutarimą ir 
penkioms dienoms sulaikyti kara 
visame distrikte tarp Juarez ir 
Chihuahua- Kadangi kituose ap- 

skričiuosc revoliucijonieriai vei
kia neprigulmingai ir su jais ne
lengva susinešti, tai jų sutarimas 
neapima. Ojinaga apskrityj yra 
keli visai nuo Madero neprigul- 
mingi revoliucijonierių pulkeliai, 
o tame ir pagarsinto užmuštu 
amerikono socialisto Bcrtholdo, 
kurie Madero prisakymų ne
klauso. Tie apgulė miestą 
Ojinaga, kur yra neskaitlingas 
kariumenės garnizonas ir mėgi
na veržti. Bet tie maži pulke
liai negali nieko svarbaus nu
veikti.

Po sutarimu apstabdyti mū
šius iš valdžios pusės pasirašė 
generolas Navarro, o iš revo- 
liucijonicrių pusės — jų vadovas 
Madero. Sulyg sutarties, kariau
tojai abiejų pusių turi pasilikti 
tose vietose, kur stovėjo dienoj 
sutarimo padarymo; nė viena pu
sė negali traukti savo pajiegų 
sustiprinimui esančių kitur. Už
drausta rengti kokios nors rūšies 
tvirtoves, apkasus, taisyti išardy
tus geležinkelius. Leista abiem 
pusėm gabenti iš Jungtinių vals
čių be jokio muito per tas pen
kias dienas vaistus ir valgio pro
duktus, bet uždrausta ingabenti 
svaiginančius gėrimus. Sutartis 
sustabdanti karą baigiasi pėtny- 
čioj, bet yra viltis, kad ji bus 
pailginta, kol kariavusios pusės 
nesusitaikys galutinai. Dabar 
vienok abidvi pusės žino, ko nori 
priešingoji. Kadangi telegrafų 
linijos daugelyj vietų išardytos 
ir per tai užsitraukia susinėsimai, 
tai mano iš Mexiko atsiųsti val
džios ingaliotinius galutinoms o o
taryboms.

Daugelis revoliucijonierių, ka
riavusių Madero pusėj, o tame 
ir dalyvavę revoliucijoj ameriko
nai, rengiasi keliauti ten, kur pir
ma dirbo. Ir daugelis meksiko- 
nų tiki, kad abidvi pusės susi
taikys ir taipgi dairosi, kur dar
bą galės gauti.

Prezidentas Diaz pakvietė 
grįžti atgal gyvenusį Paryžiuj 
buvusį karo minister} Reyes, tu
rintį didžiausią intekmę lygiai 
tarp kareivių, kaip ir revoliuci- 
jonicrių. Abidvi pusės mano, 
kad jam pasiseks padaryti galu
tiną santaiką ir tokiu būdu be
reikalingi kraujo praliejimai pa
siliaus.

Kadangi per penkias dienas 
tarybų negalima užbaigti, tai re
voliucijonierių atstovui Washing- 
tonc, Drui Gomczui, leista su
stabdymą karo pailginti, jeigu tas 
pasirodys reikalingu. Revoliu- 
cijoniorių vadovai pietinėj Kali
fornijoj : generolai Salinas, Rhys, 
Walliscr 11c priima Madero pa
daryto sutarimo, nes ir jų mic- 
riai kitokį: jie nori pietinėj Ka
lifornijoj inrengli socialistišką 
valstiją. Jie sutinka pasilikti po 
Mexiko globa, jeigu jo valdžia 
panaikys visus monopolius ir 
koncesijas duotas turtingiems 
amerikonams, kuriems priguli 
šimtai tūkstančių akrų žemės. 
Kalifornijos revoliucijonieriai rei
kalauja, kad žemę valdyti ga
lėtų tik Mexiko ukėsai ir tai 
kad vienas žmogus negalėtų tu
rėti žemės daugiau kaip 160 akrų. 
Apart to, jie reikalauja, kad pre
zidentas Diaz pasitrauktų ir kad 
būtų paskirti laisvi rinkimai.

Madero pakvietė visus nepri- 
gulminguosius revoliucijonierių 
vadovus atkakti į EI Paso ir 
dalyvauti susitaikymo derybose.

MOROKKO.
Prietikiai Morokko sultanate 

pagerėjo. Žinia, atėjusi Pary
žiun apie paėmimą krašto sosti
nės Fezo ir pabėgimą sultano 
Abdul llafigo j prancūzišką kon- 
suliatą pasirodė neteisinga. Su
kilėliai paėmė tik miestą kieki
nes, 30 mylių nuo Fezo. Su
jungta prancūziška ir sultano ka- 
riumenė sumušė sukilusius mau
rus. Dabar abiejų kariumenių 
vadovas prancūzas kapitonas 
Bremond stengiasi prisigriebti į 
I'czą. Žinia nuo jo Paryžiun 
atėjo 18 balandžio dieną- Jis 
mėgina ateiti į I'czą, kuriam dar 
vis gresia pavojus nuo sukilu
sių aplinkinėse maurų, bet jo ka
riumenės traukimą stabdo užgi
mę nuo smarkių lytų tvanai. Vy
riausiasis prancūziškos kariunie- 

nes vadovas, generolas Moinier 
aplinkinėse Casablanca iš maurų 
ir prancūzų kareivių suorganiza
vo naują kariumenės dalį ir ją 
siunčia Fezan. Prancūzijos val
džia taipgi rengia daugiau kariu
menės ir ją išsiųs į Morokko su
valdymui sukilusių maurų.

IS JJETUyOS.
IŠ VILNIAUS.

Nuo mūsų korespondento.)

Šit sulaukėme ir penktosios lie
tuvių dailės parodos. Dar, ro
dos, taip nesenai, lyg vakar, te
buvo pirmoji dailės paroda, o jau 
šiandien gėrimės penktąja mūsų 
dailininkų išdirbinių-tvarinių pa
roda. Kaip tai greit slenka lai
kas, kaip tai greit viskas pir
myn žengia! Nespėjome atbusti, 
o jau taip trumpu laiku spėjo
me šiame atvėjuje net kai-kurias 
ir kultūringesnes už mus tautas 
aplenkti- Šit, kad ir mūsų kai
mynai latviai. Juk jie kurkas 
kultūringesni už mus, o šiame 
dalyke jie visgi jau užpakalyje 
mūsų pasiliko.

Jaunutė mūsų Dailės Draugi
ja, pradedant nuo 1906 metų, 
kasmet surengia dailės parodą, 
kasmet ji parodo mums, ant kiek 
mūsų dailininkai pirmyn pažen
gė. Ir reikia tiesą pripažinti, 
mūsų dailė smarkiai žengia pir
myn. Kiekviena nauja dailės 
paroda vaizdžiai mums tai pa
rodo.

Palyginant kad ir šiųmetę pa
rodą su pernykšte, ji, apskritai 
imant, geresnė už aną, tik šioje 
parodoje trūksta stambesnį vei
kalų. Ši paroda susideda dau
giausiai iš peizažų. Iš viso pa
rodoje išstatyta šimtas su kelio
mis dešimtimis įvairių paveiks
lų, kurių didžioji pusė — peiza
žai. Vienas tik p. Adomas Var
nas išstatė jų apie 50. Smulkus, 
tiesa, jo peizažai, bet kokie gra
žus! Ypač gražus — “Atspin
džiai”, “Beržynas rudenį”, “Prie
vakaris”, “Dangaus grasa” ir 
“Žiemos vaizdas’’- Lig šiol p. 
Varnas labai mažai ką tepri- 
siųzdavo parodosną, tik šį kar
tą nebepasišykštavo jis. Na, ir 
pasirodė, jog p. Varnas — tai 
nemenka mūsų dailės pajėga.

P. Čiurliams šioje paradoje iš
statė visai mažai paveikslų, bet 
už tat išstatė pačius geruosius. 
P. Žmuidzinavičius, šios paro
dos rengėjas, taip-pat išstatė šio
je parodoje kiek stambesniu vei
kalų, kurių geriausiu galima pa
vadinti “Sniegas”. Labai gaila, 
kad nematome šioje parodoje p. 
K. Stabrausko darbų, kuriais jis 
teip aną parodą puošė-

Dar paminėjus Petro Kalpo
ko, Mackevičiaus, Jaroševičiaus 
ir kitų darbus — tai ir bus visa 
dailės paroda.

Puošia dar parodą gausus tau- 
tiškasai skyrius, liaudies dailės 
išdirbinių skyrius. Ir ko čia 
nėra — ir įvairių žiurstų, ir 
juostų, ir rankšluosčių, ir divonų 
ir drožtų daiktų iš medžio. O 
vis tai savotiškai padaryta! Ma
lonu žiūrėti.

Bet ar į vieną skyrių pažvelg
si, ar į kitą, profanas dailėje bū
damas, mažai ką žmogus ir te
supras!. Pažvelgiame kad ir į 
liaudies dailės skyrių.. Daug ką 
ten pamatysime nematyto ir indo- 
maiis. Šit juosta įvairiais raštais 
išmarginta, šit žiurstai kaišyti
niai taip-pat su visokiais pagra
žinimais. Bet ką tie išmargini- 
mai reiškia ir ar tautiniai jie — 
tai tik specijalistai gali pasakyti, 
taigi pasakysiu, kad ir tauti
nes dailės skyrius labiau indomus 
tik spccijalistams. Man gi, nie
ko arba visai mažai tame daly
ke tenuvokiančiam, rašyti kokius 
nors įspūdžius iš to skyriaus ap
lankymo sunku- Tat ir palie
ku tą dalyką spccijalistams ap- 
ra šy t i.

Nors ir apie pačių dailininkų 
darbus mažai ką tenumanau, bet 
visgi čia dar šiek-tiek daugiau 
nuvokiu. Čia aš žiūriu labiau 
kaipo į dailę, į patį darbo atli- viai, bet nė vienoj neišguldoma
kimą, o ne tautiniu žvilgsniu. j lietuviška kalba. Nežinau, ar

Na, užteks. Gal kas plačiau’nėra norinčių mokytiesi, ar gal 
apie tai parašys. Kol gi kas tai / mokytojaus negauna. Bet lie

čia apie

'Rūtoje” 
veiksmu v 

versta
Šis veikalas

žiemos ‘ sezoile vaidinama 
pri- 
vai- 
pir- 
pa-

reikia

atliks, aš nors trumpai 
tai pabriežiau. A ’ *

— Vasario 20 diėną 
buvo vaidinta ketU'ių 
komedija “Inteligentai’ 
iš latvių kalbos, 
šiame 
jau antrą sykį, 
pažinti, kad šį antrąjį sykį 
dinimas pavyko blogiau, kaip 
mąjį sykį. Nors vaidino tie 
tįs artistai, ką ir pirmąjį sykį.
Mat, pasitikėdami artistai gerai 
suvaidįsią, neatkartojo rolių, 
kurias gerokai jau pamiršo, tat 
ir vaidino silpnai- Sufleris tai 
jau turėjo darbo: rėkė kiek tik 
galėdamas, kad salėje geriau kar
tais publikai girdėjosi suflerio 
kalba, kaip artisto. Reikėtų ar
tistams sąžiningiau prie vaidi
nimų ruošties.

Publikos susirinko nedaug. 
Mat, gavėnios laikas, vakaras 
surengta be šokių, veikalas jau 
antrą syk vaidinamas, tat ir ne
buvo kuo publiką pritraukti.

— Po velykų “Rūtoje” ketina
ma vaidinti “Vestuvės”. Tai vi
sai naujas, dar niekur nevaidin
tas veikalas. Parašė jį p. K. 
Strazdas. Ištikrųjų tai puikus 
veikalas, bet ir vaidinti nelengvas. 
Vienų tik dainų yra jame apie 
dvidešimts penkias- Artistų rei
kės mažiausiai 50. Kaip pa
vyks suvaidinti — sunku spręsti. 
Jau daroma šio veikalo repeti
cijos. Choras taip-pat rengiasi. 
Kad tik pavyktų! .Publikos šis 
veikalas, beabejo, sutrauks pil
ną “Rūtos” salę.

— Miesto valdyba gavo minis
terijos leidimą užtraukti paskolą 
virš 4 milijonų rublių (buvo pra
šiusi leisti pasiskolinti 8 mi
lijonus rublių) vandentraukiams 
ir kanalizacijai jntaisyti. Buvo 
manyta ir elektros tramvajus įsi
taisyti, bet mažą paskolą tega- 
vus teise užtraukti, tamvajų įsi- 
taisymas atidėta tolesniam laikui.

Reikia pastebėti, kad Vilnius, 
nors nemažas sulyginamai mies
tas, apie 200,000 gyventojų tu
rįs, labai ligšiol apleistas. Nėra 
nei vandentraukių, nei kanaliza
cijos, tramvajai arkliais veža
mi.... Visur purvas, nešvaru
mas. Gatvės siauros, sukraipy- 
tos. Sodų pasivaikščioti kaip ir 
nėr- Žodžiu, miestas labai ap
leistas.

Laikas ir labai jau laikas bū
tų bent kiek pagerinti Gedimino 
miestą. ’ Vijurkas.

IŠ RASEINIŲ, Kauno gub.
(Nuo mūsų korespondento).

Keli metai atgal susitvėrė čia 
draugija, kurios pareiga išgauti 
valdžios leidimą pravesti geležin
kelį per Raseinius ir tam rei
kalui surasti pinigus. Dabar 
miesto galva gavo- kelių minis
terijos užklausimų, kiek miestas 
Raseiniai duos iš savo kasos 
pravedimui geležinkelio, kuriam 
tiesti leidimas duotas jau pernai. 
Miestas sutinka duoti 40,000 rubl. 
ir žemę stoties pastatymui. Ga
lima todėl tikėti, kad gelžkelį 
neužilgio pradės tiesti nuo Pa
langos per Raseinius į Senapile 
(Marijampolį)- Pravedus gele
žinkelį, pakiltų šiek tiek ir visa 
Kauno gubernijos -Paprūsė, ypač 
pakiltų miestas Raseiniai, kuris 
dabar, dėl stokos į parankių su- 
sinešimų, kaipi apmiręs, nors 
gyventojų turi apie 8,000. Lie
tuvių inteligentų į.beveik nėra, 
išėmus mokytoją ^lisekevičių ir 
porą raštininkėlių, bet ir tie ar
ba sulenkėję, arba sumaskolėję. 
Todėl Raseiniuose tarp lietuvių 
jokios gyvybės bematyt. Čia 
nėra kam surengti kokį vakarą 
arba kitokį lietuvišką susirinki-

J

mą. Būvant aptiekoj provizoriui 
Vaitiekūnui, buvo I surengta ke
letas vakarų su sceniškais persta
tymais,. kurie, abe nai, gerai pa
sisekė. Išvažiavus iš čia Vaitie
kūnui ir choro vedėjui Lopatai į 
Peterburgo kojisc^vatoriją, vis
kas užmigo.

Yra čia 4 kliašų miesto mo
kykla ir mergaičių progimnazija; 
abidvi lanko beveik vien lietu- 

tuvis mokytojas yra antroje liau
dies mokykloje; tai jis ir kitose 
lietuviškai galėtų mokyti. Da
bar miesto mokyklos mokiniai 
labai surusėję, juos ant gatvių 
išgirsti vien rusiškai kalbant ir 
namieje su gaspadine kitaip ne
kalba- Už tai negalima kaltinti 
mokinių, nes mokykloj vedama 
rusifikavimo politika. Užveizė- 
tojas mokyklos Zadanauskas net 
tyčiojasi iš lietuvių ir jų tikėjimo.

Yra čia kelios draugijos, bet 
ir jos miega. Žemdirbystės mo
kyklą lanko vien lenkai ir vo
kiečiai, lietuvis yra tik vienas. 
Mat ūkininkai mano, jog žemę 
arti ir be mokyklos jie moka. 
Kalta ir pati mokykla, nes ji 
vedama kuoblogiausiai: jos lau
kai blogai išdirbti ir vaisiai blogi.

Gerai būtų, kad Raseiniuose 
apsigyventų koks jaunas lietu
vis advokatas, nes dabar yra 5 
žydai ir visi gerai gyvena. Ge
rai būtų kad čia apsigyventų ir 
lietuvis daktaras, kuris galėtų 
tarp lietuvių gerą praktiką tu
rėti. P. Vyturis.

IŠ VILNIAUS.

Kovo 18 d. vakare 
matė jau pirmuosius 
žaibus. Oras eina vis

vilniečiai 
pavasario 
šiltyn.

Vilniaus mokslo apygardos 
globėjas buvo prašęs Vilniaus 
miesto valdybos suteikti dykai 
vietos manomosios trečios vyrų 
gimnazijos rūmams statyti ir kad 
prisidėtų prie jos laikymo iš
laidų, kai gimnazija bus pasta
tyta. Miesto valdyba sutiko 
duoti vietos pas Aleksandro bul
varą, Naujajame mieste, ar Didž. 
Poguliankoje, tečiau pinigais 
prisidėti atsisakė.

1905—6 m. Vilniaus miesto 
valdyba buvo nuteista užmokėti 
pabaudos 7.830 rubl- policijos 
naudai už tai. kad, negalėdama 
iškarto išmokėti, išdėliojo savo 
skolą valstybės iždui (130,500 
rub.) keliems metams. Miesto 
taryba buvo padavusi prieš tai 
apeliaciją iždo rūmų departamen
tam Dabar departamentas tą 
apeliaciją atmetė. Dėlto Vilniaus 
gubernatorius pareikalavo miesto 
tarybos tuos pabaudos pinigus 
užmokėti negaišuojant.

Vilniaus kapitula sutiko pado
vanoti miestui savo žemę Anta
kalnio kalnuose, vadinamąją “Ja
sinskio altariją”, išviso 22,000 
bertaininių sieksnių, vandentrau
kių reikalams išnaudoti.

Šiomis dienomis, bekasant na
mų pagrindėms griovį, Vilniuje 
(Objczdova gatvė) užtikta du se
novės kareivių šarvu- Pagal iš
vaizdos yra jie labai senobiški, 
susideda kiekvienas iš dviejų da
lių ir sveria apie pūdą. Kol kas 
tuos šarvus paėmė į savo globą 
to pleciaus savininkas Lukaše- 
vičia.

Vilniaus mokslo apskričio glo
bėjas pranešė savo apskričio mo
kytojams, jog šiais metais Ryme 
busiąs tarptautinis konkursas lo
tinų kalba rašytosioms eilėms.

— Lietuvos žinios —

Per Velykas rengiama Sofijos 
(Bulgarijos sostapilė) vidurinių 
mokyklų mokinių ir mokytojų 
ekskursija Rosijon. Tarp kitų 
miestų ir vietų bulgarai aplankys 
ir Vilnių.

— Viltis —

Vilniuje Penktoji Lietuvių 
Dailės paroda kovo 19 d. ati
daryta. Yra apie 150 įvairių mū
sų dailininkų paveikslų ir gana 
didelis liaudies skyrius — juos
tų, prijuosčių, rankšluosčių ir 
šiaip įvairių, “raštų“. Paroda bus 
atdara ligi balandžio 19 d. kas 
dien nuo 10 vai. ryto ligi sute
mų. Liejimas 30 kap., mokiniams 
20 kapeikų.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ KAUNO.
Kunigų šelpimos drau

gijos metinis susirinkimas bu
vo kovo 10 dienąt Pernai 

tos draugijos narių buvo 109, 
t.y. vos šešta Kauno vyskupi
jos dalis. Draugijos pirminin
kas yra pats vyskupas Girtau
tas, draug yra jis ir nariu šel
pėjų. Šiemet į tą šelpimos drau
giją priimta dar 12 kunigų, try
liktas liko nepriimtas dėl svei
katos silpnumo. Per šiuos me
tus buvo paduotas tik vienas 
prašymas sušelpti, bet nebuvo 
priimtas, nes nebuvo teisotas. 
Narių mokesčiai šiais metais ne
šė 3136 r. 70 k-; pelnas dar bu
vo: iš nuošimčių kapitalo 290 rb. 
63 k. Išlaidų gi buvo 114 r. 
15 k. Su praslinkusiųjų metų 
įplaukimu draug, draugija turi 
dabar 8.608 r. 37 k- kapitalo 
Sausyje šiemet įstojo dar 6 na
riai. Valdyboje pasiliko tie pa
tįs kunigai: Alšauskis, Alekna, 
Daugelis ir kun. prof- Šaulys.

(“G. C”) 
•— Lietuvos žinios —•

IŠ DEBEIKIŲ, Ukm. pav.

Kovo 13 d. Debeikiuose buvo 
pirmas visuotinas ūkio draugijė
lės susirinkimas. Žmonių prisi
rinko pilna liaudies namų salė; 
nariais užsirašė apie 80 žmo
nių, pinigų sudėta 100 rublių. 
Klebonas Mikšys prakalbo į su
sirinkusius, paaiškindamas drau
gijos reikalingumą ir tikslą. V’al- 
dybon išrinkta: pirmasėdžiu dva
rininkas Gicevičius, jo padėjėju 
ūkininkas Karosas, raštininku 
kun. Paškevičius, jo padėjėju ūki
ninkas K. Sabelskis, kasieriu 
dvar- Venclavavičius; valdybos 
nariais: p. Venclavaviėienė, kun. 
kleb. Mikšys, ūkininkai: Pilkau
skas, Kupronis, Banys.

Nutarta: prašyti vyresnybės, 
kad atsiųstų agronomą, kurs pa
aiškintų, kaip veikiau galima bū
tų pagerint ūkis; parsigabenti 
trąši! ir sėklų; kas mėnuo daryti 
susirinkimus.

P. Venclavavičius dovanojo 
draugijai puktelį sėkloms valyti: 
draugijos nariai galės dykai nau- 
doties tuo įrankiu, o kas ne jos 
narys, tas turės mokėti draugi
jos naudai po 3 kap.

Malonu buvo žiūrėti, kaip dva
rininkai su ūkininkais išvieno ta
rėsi apie bendrus ūkio reikalus.

Ketina dar “Saulės” skyrius 
įsteigti Debeikiuose. Šaknis-

— Viltis —

IŠ KALVIŲ, Vilniaus gub.

Čia norima įsteigti “Blaivybės" 
skyrius. Klebonas jau kelis sy
kius ragino, bet mūsų žmonelės 
labai bijo; vis nesusiranda pa
kankamai parašų po prašymui. 
A’ienam klebonui čia sunku visa 
kas apžioti, o nėra kam padėti; 
vargonininkas visai be energijos 
ir mažo išlavinimo, mokytojas 
nieko sau būtų, bet rusas — kiti 
vėl sulenkėję. “Blaivybės” čia 
reikėtų; žmonės neturtingi, bet 
girtuokliauja nemažiausiai.

D. Muz-
Viltis —

IŠ ADUTIŠKIO, Švenčion. pav-

Girtuokliavimas čia labai pra
siplatinęs, turime išviso: aludžių 
—; 11, slaptųjų smuklių — arti 
20, monopolį — i ir restoraną — 
1. Monopolyj 1910 m. išgerta 
degtinės už 25 tūk. rub. O kur 
dar alus. Apšvietimas menkas. 
Laikraščių čia pareina visai ma
žai: “Liet. Ūk.” — 2, “Lietuvos” 
(Am.) — 1, “Šalt-” — 3, “Spin
dulio — 12.

Pradėjo landžioti kokie tai 
agentai. Iš kur jie — nežinia. 
Jie vylioja gyventojus, o ypač 
lietuvius važiuoti dirbtų Amuran. 
Sako, kad ten bus visai lengvas 
darbas, auksas kasti — uždar
bis labai didelis. Kurmis.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ ANUŠIŠKIO, Trakų pav.
Buvo pas mums labai gudrus 

ir puikus raštininkas, nelyginant 
didžiausias valdininkas. Anušiš- 
kio valstiečiai labai jo neapken
tė ir bijojo. “Sauso niekas ne
klauso”, nelabai galima buvo ir 
pasikalbėti su juo prieiti- Bet, 
nelaimė, atėjo paliepimas palikti 

vietą. Atvažiavo kitas, ir prisiėjo 
užleisti. Priežastis tokia, kad 
daug kas siuntė skundus.

Hol—Flet-
— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ ŠĖTOS, Ukmergės pav.

Kovo 1 d. buvo čia atidengi
mas kirpimo ir siuvimo mokyk
los, skiriamos mergaitėms. Ta 
mokykla yra įkurta vietinio kle
bono, kun. Šilimos, ir aptiekiaus 
Eidrigevičiaus rūpesniu. Pava
dinta “Polska skola na Litvie”. 
Atidengimo dienoje klebonas lai
kęs mišias, o po mišių šventinęs 
mokyklą ir sakęs gražų lenkiš
ką pamokslą-

Aguonėlė iš Batvinių.
— Lietuvos žinios —

LIETUVIAI BAIGIANTI 
UNIVERSITETO MOKSLUS.

Šiais metais baigia Kijevo uni
versiteto matematikos skyrių 
J. Stonkus ir Kazys Abroma
vičius; Abromavičius parašė dar 
veikalą: “O hipergeometričeskich 
funkcijach s odnoi kritičeskoi po 
vydu točkoi” — už kiirį gavo 
iš Matematikos Fakulteto aukso 
medalį.

— Lietuvos žinios —

IŠ RADVILIŠKIO, Šiaulių pav.
Kam, kam, o degtinei su alu

čiu čia tiktai bujoti. Šventadie
niais ir turgadieniais aludės 
kimšte prikimštos. Neturėdama 
gėdos liuosu laiku ir vietinė 
menka šviesuomenė užeina pasi
linksmintų. Girdėtis, kad kur tai 
čia gyvuoja “Blaivybės” skyrius, 
bet ką jis veikia — sunku pa
sakyti.

Jeigu neskaityti vietinės cerk
vinės mokyklos, tai visame mies
telyje tėra viena liaudies mokyk
la! Vartotojų Draugystė taipo 
gi ką tik kvėpuoja. J- S.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ MARIJAMPOLĖS.
Pradėtas dirbti Šešupės tiltas 

Tam darbui atlikti pakviesti ru
sai net iš Kalugos red. Vieti
niams žmonėms darbo nėra.

Kovo 12 d. čia laikė misijas 
tėvas Kazimieras. Net patįs 
tvirtieji girtuokliai liovėsi po jo 
prakalbų gerti. Tiktai kaži ar 
ilgam, nors dabar visi laikosi 
tvirtai. Tekšys-

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ YLAKIŲ, Telšių pav.

Vietinėn krason šiais metais 
pareina 128 (pernai 77) lietuviš
ki laikr. Pareina: “Šalt.” 47 (pr. 
25), “Liet. Ūk.” 38 (pr. 21), “L. 
Ž-” 2 (pr. 3), “Vienyb.” 21, “Vii.” 
8, “Ryg. Nauj.” 7, “Spin.” 7; 
rusiškų gi — 22 ir lenkiškų — 3. 
Iš rusiškų labiausiai prasiplati
nę “Bir. Vied.” — 8 egz. Kiek 
latviškų ateina nesužinojau. Len
kiškų šiais metais ateiną vienu 
mažiau, rusiškų gi šešiais dau
giau. “Šal-” ir kitų kuniginių 
laikr. skaičius pasidaugino ačiū 
vietinių kunigų pasidarbavimui. 
Girtuoklybės įstaigos šiais me
tais pasidaugino. Svaiginančių 
gėrimų Vartotojų draugijos sky
rių vyresnybė uždarė, bet valdy
ba vėl nori išgauti leidimą. No
rima atidengti “Blaivybės” sky
rius, tam tikslui net kreiptasi pas 
kun. Marmą. Gal susilauksime. 
Buvo žadėta sušaukti parapijos 
sueigą kai-kuriems reikalams ap
tarti (bažnyčios ištepliojimas), 
bet klebonas laiku susiprato, kad 
nepradėtų kiti kištis. Ėmė ir 
atšaukė sueigą- Paliepė dėti pi
nigus, kiek kas gali. Darbas ap
sieisiąs arti 5 tūkstančių.

Baudžiavos panaikinimui pa
minėti valsčiaus sueiga paskyrė 
150 rubl. Statys Aleksandrui II 
paminklą. Protas.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ MIKALINĖS MAJORATO, 
(3 verstai nuo Mariampolės).
Pereitų metų pabaigoj buvo 

atėjusi į vietinį (Šumsku gmi
nos) vaitą nuo koniisorįaus
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Pareina liūdnos naujienos apie 
tenykščius jaunus darbininkus: 
bėginėją jie iš alinės alinėn, mu
šas su pitkom, bados su peiliais. 
Neseniai sutinku vieną vaikesą

ant 27c; svaro 
ant 29c Vien 
arbatos kainos 
trustas konku-

m.
tonų, 1899 m.
>nų tonų, 1903 
mil ijonų
ta daugiau

Sudegė laike gaisro 11 kovo ant 
Romanovo gat. No. 114 namu 
sargas Rciskinas, 63 m.

— Rygos Naujienos —•

AMERIKONIŠKI PUBLIKAN- 
TAI IŠNAUDOJA NE SVE
TIMUS, BET SAVUOSIUS.

NAUJAS RUSŲ LAIK
RAŠTIS.

KORONERIO TEISMAN 
PADAVĖ.

IR VĖL TRIS MEDIKALIŠKI 
INSTITUTAI TEISMAN 

PADUOTI.

lietuvius, kad 
vitus

Naujų namų

IŠTRAUKA IŠ KAREIVIO 

LAIŠKO.

ant 30

teismas
Strausą, Pin- 
už neteisingą 
valsčiaus tei-

f Grand Rapids, Mich, 
streikavo 7000 darbininkų 
nykščių mebelių dirbtuvių; 
tai neteko darbo ir 3000 suor
ganizuotų darbininkų. Darbi
ninkai reikalavo pakėlimo algų 
ant 10% ir 9 vai. darbo dienos, 
bet jų reikalavimą darbdaviai 
atmetė.

Vailokaitis nuteista 4 
kalėjimo.

— Viltis —

buvo trečiąja iš
1902 m. tos ]

Pati daktaro 
atsišaukė teisman

centą anglių, kiek

Rygos 
n dieną 
ką ir Kovalevskį 
paliudijimą Sloko
sme 1908 m., pirmuosius 2 ant 3 
metų kiekvieną 
tas, o paskutinį

statyti Rygoje 
šiemet ketinoma daugiau negu 
praėjusiais metais. Pernai buvo 
užtvirtinta 1550 namų pienų, o 
šiemet jau lig 12 kovo 195 pienai.

galo surado Peter- 
pabėgelius suėmė, 
valdžia išduos juos

iš vietos vieton. Virši- 
sutiko su tuo, jei tiktai 
pavelys — rinkas priguli

Paskum žem. virš- pasa- 
su-

su kitais aplinkiniais 
taipogi baudžiavos pa- 

žemdirbys-

D. nenu- 
toliau savo “išpa- 
žem. virš, paliepė 

D. išėjo, bet ir 
beveik visi pasekė.

Nuspręsta galutinai uždaryti 
latvių apšvietos d-ja “Kultūra” 
ir latvių blaivybės dr-ja “Rihts”.

dirbtuvėms davė padirbti 2000 
plieninių vagonų už 2 milijonu 
dolarių. Dirbtuves turės priimti 
daugiau darbininkų.

nežinąs, kaip 
kunigiją, 
Valstijos 

dielo), ar
prie jezavitų draugijos.

K. P. R.
— Viltis —

visų pasaulyj iškas- 
1870 m. Anglija da- 
negu Suv. Valst. ir 

Vokietija krūvoj, ir Suv. \ aistr
ios. sulvsr damrio iškasamos ang-

lių eina visai nedaug, vos apie

klausimas, ar daug rastųsi vals
tiečių, kurie galėtų iš paminėto 
dvaro žemės prisipirkti. Girdėt, 
kad atsakymas buvo toksai, jogei 
pirkikų rastųsi labai maža. Taip, 
sako, ir parašyta į to dvaro val
dytoją Somovą. Ar nebus čia 
kokio nesusipratimo, nes apie- 
linkėj majorato žemės pirkikų 
turėtų rastis gana daug; kas nori 
tos žemės prisipirkti, tegul krei
piasi stačiai į majorato valdy
toją Somovą, tai dar gal ir išeis 
kas iš to.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ SENAMIESČIO, Pan- pav.

Gyventojai gana pasiturintįs, 
nors ir pasitaiko ketvirtėlių ir 
trečdalėlių. Apšvietimas gana 
menkas, tiktai kaikurios mergi
nos skaito “Viltį” ir “Vienybę”; 
vaikinai gi labiausia linksta prie 
degtinės. Abelnai blaivininkų 
pas mus mažai, daugiausia mo- 
terįs — vyrų jaunuomenės be
veik nėra.... prisirašo ir bėga 
aludėn. Reikia būtinai paminė
ti tokie apsireiškimai, kaip gir
tuoklių pavakariais prašaleivių 
apipuldinėjimas. Jūrių Smiltis.

Lietuvos Ūkininkas —

tekiną bebėgant, — rašo mums 
vienas korespondentas, — klau
siu, kur bėgi? Kad žinotum — 
let tik5' gyvas likau, — buvau 
inkliuvęs tokion maltuvėn, jų lai
mė, kad pas mane peilio nebuvo, 
— kaip tyčia užmiršau namie, 
bet dabar aš jiems parodysiu, 
įsitaisysiu peilį ir pitką, — pusės 
“polučkos” nepasigailėsiu, už tat 
būsiu ponas, nieko nebebijosiu. 
Ir tu husipirk sau “pitką”, o ne, 
duokš aš tau nupirksiu. — Man 
palto reikia, sakau aš jam, o svei
kas verčiaus būtum kamašus įsi
taisęs, mat kaip jie išsišiepę, kad 
pirštai lenda laukan. Ką — tie 
kamašai, su jais nepasimuši, o 
kad pakliūsi — tai ir su gerais 
kamašais kojas patiesi. O iš ali
nės alinėn gal ir be palto 
bėgt, negi čia toli- Aš visą 
mą išbuvau be palto, tik ant 
mo važiuodamas buvau nuo
paskolinęs. — Na, o kaip gi ten 
teisme išėjo? Kaip išeis: daviau 
10 rubl. — tai sustatė protokolą, 
kokį man reikėjo, gavau tikt 7 
paras, bet kad aš juos dabar pa
gausiu — tai ant vietos nudur
siu, o dabar sudieu, reik skubėt; 
šį vakar vėl bus peštinės, o be 
manęs nieko nebus. Ir mano 
pažįstamas tekinas nubėgo nau- 
jon “maltuvėn”. Nesenai tokioj 
multuvėj galą gavo 29 metų vy
riukas, Jon. Kiev., kuriam liko 
galva suskaldyta ir suraižyta. 
Už vis keisčiaus, kad miestsar- 
giai, kai mato besimušant, vieto
je ginti ir skirstyt, — patįs bė
ga kuotoliausiai. Jie tik žiūrį, 
ar nesineša kas kokio poperėlio. 
Tuokart puola ir šaukia — bene 
proklamacija. Ir veisias pas mus 
peštukai kirbinėmis-

J. Sveikutis.
— Rygos Naujienos —

nė pusėtinam pavalgymui ne už
dirba.

Lensing, Mich. Nors legisla- 
turos atstovas Michigano valsti
jos užgyrė panaikinti nuo senų 
laikų užsilikusią už tūlus prasi
žengimus plakimo bausmę, bet 
senatas dideliu balsų daugumu 
nutarė plakimo bausmę palaikyti 
ir toliau.

pakilo iki 3.000 suvirš tonų. 1830 
m. iškasta 286-000 tonų. 1840 
m. produkcija anglių siekė be
veik 2 milijonu tonų, o 1850 
suvirš 6 milijonus tonų. Nuo to 
laiko anglių produkavimas spar
čiai augo vis didyn ir didyn, taip 

iškasta jau 100 
suvirš 

m. šu
tomi, o 1907 

kaip 400

'ij -
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IŠ BUČIUNŲ, Šiaulių pav.

Čia tebegyvuoja senobinis pa
protys — pavasario laiku 
renka viso kaimo ūkininkai 
kalbėti apie savo reikalus, 
basi, kur palikti pievas, 
griovius ir 1.1. Žinomas 
tas, renkasi pas tokį, kuris turi 
alaus. Susirenka, pasigeria, vie
nas kitą “patašo” ir paskui bijo
si vienas su kitu susitikti-

Mažabarzdis.
Lietuvos Ūkininkas —

MEKSIKOS PASIENYJ.
Dėde Taftas:—Kas ten eina?
Meksikietis (maištininkas):—Aš!
Dede Taftas:—Ne valia. Atgal!
Meksikietis:—O tu kas toks, kad kiši nosį, kur nereikia?
Dede Taftas:—Tai mano dalykas. Ir mano taipgi dalykas pri
žiūrėti visą šį žemes puskamuolį.

Pagarsėjusi Waithan Watch 
Co. padavė teisman New Yorko 
jubilerių Keenc už tai, kad jis 
kompanijos laikrodėlius pardavi
nėja pigiau negu kompanijos pri
sakyta. Kccne teisme prirodė. 
jog kompanija savo laikrodėlius 
parduoda svetur už pusę kainos 
ir jis Amerikos laikrodėlius Lon
done, Paryžiuj ir Hamburge per
ka daug pigiau ir jam ne tik už
simoką Amerikoj gan didelį in- 
vežimo muitą užmokėti už ame
rikoniškus išdirbinius, bet juos 
gali daug pigiau čia parduoti ne
gu kompanijos įsakyta. Teis
mas todėl kompanijos skundą at
metė.

tanija 1870 metuose 
pusę visų pasaulyje 
iii. kuomet Suvieny- 
5 drauge su Vokie- 

15 procentų, likusius 
17 procentų pagamino visos ki
tos šalis krūvoj. 1902 m. Vo
kietija davė beveik tą patį pro- 

ir 1870 m- 
išdavos nu-

IŠ RIETAVOS, Raseinių pav.

Vasario 24 d. buvo valsčiaus 
sueiga. Pradžioje žemiečių vir
šininkas pasakė prakalbą apie 19 
vas. sukaktuves ir patarė vy
rams, jei jie dėkingi už vergijos 
panaikinimą, paskirti bent 200 
rubl. Aleksandro II paminklui 
valsčiuje pastatyti. Vyrai vien
balsiai sutiko, tiktai prašė leisti 
statyti tą paminklą rinkoje, gir
di, valsčiaus butas tankiai perke
liamas 
ninkas 
dvaras 
dvarui,
kė, kad vertėtų valstiečiams, 
sitarus 
valsčiai 
naikinimui paminėti,
tės mokyklą pastatyti. Žem. virš, 
prižadėjo pasistengti, kad kun. 
Oginskienė ir gr. Zulučkis do
vanotų mokyklai piečių. Bet vy
rai paprastai užgiedojo, — “ne
norime, nereikia”. Bandė išaiš
kinti naudingumą tokios mokyk
los žemės tv. kom- sąnarys — p. 
K., kalbėjo lietuviškai,. . . 
tui: gerai dar tas, kad 
dalis panorėjo turėti 

gal kas ir įvyks, 
. “Smieta” palikta 

binė,. tik dėl raštininko 
buvo pakilęs rėksmas, 
norėjo numažinti algą — gauna 
700 rubl. ir vis nesąs sotus. No
rėjo paskirti kitą. Gyrėnų se
niūnas — p. Dyglis — prašė, ar 
raštininką paliuosuoti, ar ji — 
Dyglį.... ir pradėjo išrodinėti 
visas raštininko “nuodėmes”. 
Žem. virš- liepė nutilti, o paduo
ti skundą ant rašto, 
tilo ir varė 
žintį”; tada 
išeiti laukan, 
vyrai paskui
Vaitas pradėjo kviesti visus at
gal. Susirinko. Paliepus žem- 
virš, persiskirti, kas už raštinin
ką — dešinėn, kas prieš — kai
rėn, kairėje bepaliko vos tiktai 
keli. Raštininkas — p. Kaunic- 
kas išaugo. Kas bus su D. — 
nežinia, sako pamokysiąs. Pa
stebėtina, kad vyrai skundėsi, kad 
mažai tegavę “ant imbaro”.

Per sueigą Labedžiu rinkikai O C w
pripažino, kad persunku vie
niems kelius taisyti; kelius te
gul taiso valdžia ir ima mokesnį 
nuo dešimtinės, lygiai nuo dvari
ninkų kaip ir valstiečių. Tam 
darbui atlikti paskyrė vieną inga- 
liotinį ir tam tikrą pinigų sumą.

Seimo Lepšys.
— Lietuvos Ūkininkas —

. vel- 
trečia- 

mo- 
reikia 
seno- 
algos

Varšuvos teismo rūmai 
nėjo bylą buvusio “Šaltinio” re
daktoriaus kun. Vailokaičio, kal
tinamo, kad padėjęs laikraštin 
1910 m. apysaką “Audros auka”. 
Kun.
nesiams

“Nov- Vremia” (No. 12,570), 
rašo apie Maskvos kun. Vier- 
cinskio intariamo jezavito bylą, 
apie kurią buvo jau porą syk mi
nėta, jog dėlei kun. Viercinskio 
bylos Maskvos lietuviai pasida
linę dabar į dvi dali. P. Morkū
no vadovaujama kiek mažesnioji 
dalis kreipėsi į miesto viršinin
ką, prašydama pertraukti tyrinė
jimus apie kun. Viercinskį ir 
patraukti atsakomybėn vien len
kus su dekanu Vasilevskiu. Te- 
čiau lietuvių didžiuma su tuo ne
sutinka, nes, anot jų, taip lenkų, 
taip ir jezavitų vartojama tikyba 
ne kam kitam — tik kitataučiams 
lenkinti, todėl lietuvių reikalams 
palaikyti būtinai reikią išvesti 
aikštėn visų priešininkų darbus. 
Anot “Nov- 
bar verčiama

/r.”, visa kaltė da- 
ant lenkų tam, kad 
pasislėpti jezavitai 
intaria taip-pat ir 
ir jie palaiką jeza-

ir jų inkalbėti traukiasi at- 
ir gali-būt, jog padarius 

kratą pas kun. Viercinskį, lietu
viai stosią už pastarąjį.

Tam-pačiam No. “Nov. Vr” 
paduodama žinia iš Peterburgo, 
kad Antvyskupis Kliučinskis, 
gavęs iš svet. tikėjimų departa
mento kopiją nusiųstojo šv. Tė
vui Lietuvių, Latvių ir Baltaru
sių skundo. Liepęs nuimti ke
letą kopijų, jisai nusiuntęs jas 
Peterburgo klebonams ir buvo 
sušaukęs pas save kaip kuni-

gus, taip lyginai ir pasaulinius 
vyrus šiame dalyke pasikalbėtų.

Savo keliu Peterburgo lietu- 
vių draugijų susirinkta du kar
tu Akademijoje pas kun. Bučį, 
kartą prie šv- Katarinos bažny
čios pas kun. Senkų, ir po kar
tą pas pp. Martinėną ir Šliogerį. 
Šiuose susirinkimuose kunigų 
daryta agitacija prieš pasirašiu
sius ant prašymo į Šv. Tėvą, 
kad jie atsisakytų nuo parašų 
ir stotų už antvyskupį Kliu- 
činskį. Dvi lietuvių draugiji bu
vo jau sutikusi, tečiau atsisa
kius trečiajai ir aniedvi atsi
sakė palaikyti antvyskupio pusę.

Išvažiavęs iš Peterburgo 
Maskvon departamento pasiųs- 
tasai p. Tiažclnikovas, anot “N- 

dar kaltinti 
ar už per- 
įstatų (ugo- 
už priklau-

Šiomis dienomis kreipės į Ru- 
sų-Baltijos vagonų fabriką 2 lat
viai: tūlas G. iš Dobleno 
nuo Vendeno, pasiūlydami ingyti
nuo jų teisę išdirbinėti pirmojo 
išrastą pagerintą lakstytuvą oru 
(aeroplaną), kurs galėtų pavirsti 
ir į parašiutą (zontą) ir taip be 
pavojaus nusileisti, o antras — 
pagerintos rūšies keturžagrį dėl 
sėklos įarimo. Fabrikas užsiin
teresavęs šiais išradimais ir tuo 
tarpu pareikalavo pristatyti per
žiūrėjimui išrastųjų daiktų braiži
nius bei modelius.

— Rygos Naujienos —

Kazanius. Nuo 8 vasario die
nos mes baisiai tapome suvar
žyti, taip baisiai, kad aršiau jau 
negalima: per ištisą mėnesį ne
išleido ant gatvės. Tas atsiti
ko todėl, kad 1 kovo dieną 
laukė streiko. Ir tarp kareivių 
pradėjo dalinti prokliamacijas ir 
keletai dienų praėjus tarp karei
vių buvo didelis sumišimas ar
tilerijos baterijose, kur tapo už
mušti trįs oficierai. Todėl pas
kui dar labiau suvaržė kareivius; 
pradėjo visus laiškus kareivių 
skaityti. Maskolių ir lenkų laiš
kus galėjo perskaityti, nes buvo 
oficierų mokančių tas kalbas, lie
tuviškai ir žydiškai mokančių ne
buvo. Dabar atgabeno čia iš 
Kauno gubernijos latvį, kuris ga
li lietuviškus, 
diškus laiškus

latviškus ir žy- 
skaityti- Todėl 
į bateriją, bet 
kurį paduodu, 
lietuviškus laiš- 

Iš ten aš paimu
neatplėštus, neskaitytus.

rašyk antrašu, 
Ten nėra kam 
kus skaityti, 
laiškus

Prašau parašyti, ką pas jus 
laikraščiai rašo apie Maskolijos 
nesutikimus su Chinais. Pas mus 
kalba, būk gegužio mėnesyj iš
trauksime į “Tolimus Rytus” 
saugoti nuo Chinų rubežių.

Pas mus per visą žiemą stovė
jo šalčiai po 30° Reaumuro ter
mometro, o kovo mėnesyj po 
20° žemiau zero. Čia paprastai 
žiemos labai šaltos, už tai vasa
ros labai karštos. Kareivis.

AMERIKOJ GIMĖ, BET 
JŲ NEĮLEIDŽIA.

New York. Likosi čia ateivių 
užveizdos sulaikyta iš 15 asme
nų prancūzo George Novel šei
myna. Viena tos šeimynos po
ra jau pirma gyveno Amerikoj 
ir du jos vaikai gimė Amerikoj 
ir tik pasisvečiuoti iškeliavo 
Prancūzijon. Čia jiems sugrį
žus, juos sulaikė ir nori atgal 
grąžinti. ^Garlaivių kompanija 
taipgi nenori atgal Europon ga
benti Amerikoj gimusių žmonių-

New York. New Yorko 
joj tapo priimtos teisės uždrau
džiančios nešioti moterims ant 
skrybėlių paukščių- plunksnas. 
Skrybėlių dirbėjai kelia protes
tus ir užtikrina, jog dėl tų teisių 
vien New Yorke 10,000 mergi
nų ir moterų atsiras be darbo.

Gary, Ind. 27 čia ir 4 Ham- 
monde saliuninkai turės uždary
ti savo karčiamas, nes jiems už 
pardavinėjimą nedėlioj gėrimų 
teisėjas Anderson atsisakė išduo
ti ukėsystės popieras, o India
noj karčiamas gali laikyti tik 
Amerikos ukėsai.

Danville, III. Čia su dinamitu 
bandyta išmušti italus geležin
kelio darbininkus. Pirmiausiai 
buvo pamesta po vagonu, kur jie 
miegojo, dinamito bomba, jos 
expliozija vagoną drūčiai paga
dino. Paskui bandyta su dina
mito stanga. Jos expliozija 
miegančius italus iš lovų išme
tė, o vagonus dar labiau sugadi
no- Policija mano, kad tą daro 
grekai geležinkelio darbininkai, 
kurie nori kokiu nors būdu pri
versti italus nu'o darbo pasi
traukti.

ATIMS BALSAVIMO 
TEISES. 

. . . -r
Lomsa, Ky. Lawrence pavie- 

tyj aikštėn išėjo;parsidavimas ir 
balsų suklastavimai laike pasku
tinių rinkimų. .Dalyvavusiems 
parsidavimuose ir klastose gali 
būt atimtos-: balsavimo teises. 
Tas klastas, tirinėja teisėjas 
Hannah. [r L

n, s
IŠMUŠŲ SAVO ŠEIMYNĄ.

Youngstown, O. Gyvenantis 
čia plumberis Grant Richert, ka
dangi jam rodėsi, kad jis ir jo 
vaikai turi apjakti, kad ne reik
tų šeimynai vargti, užsimanė ją 
nuo vargo ypatišku būdu paliuo- 
suoti: jis nušovė savo pačią ir 
trejatą vaikų, o du kitu mirtinai 
sužeidė. Paskui pats nusišovė. 
Šeštasis vaikas, iš namų ištru
kęs, nubėgo pas kaimynus ir pa
sakė, jog tėvas motiną nušovė, 
bet kaimynas netikėjo, vietoj 
pasiskubiąti pagelbon, policijon 
telefonavo.

New York. Prisaikintiejic ko
ronerio teisman padavė savinin
kus Triangle Waist Co. dirbtu
vių, kur nesenai sudegė 145 žmo
nes, Izaaką Harris ir Maksą 
Blanką, matyt žydus. Pasiro
dė, jog viena sudegusi mergina, 
Marė Herman, negalėjo išsigel
bėti tik todėl, kad jų dirbtuvės 
kambaryj laike gaisro buvo užra
kinta-

Kenosha, Wis. Čia, susidėjęs 
su mergina Ona Michailova, Jo
nas Zelanek užmušė Joną Bos- 
karą. Atlikę savo darbą, už
mušėjų pora iš Amerikos išdū
mė. Detektyvai pabėgėlių visur 
jieškojo, ant 
burge, kur 
Maskoliškoji 
Amerikai.

ATMINČIAI UŽMUŠTŲ 
PRANCŪZŲ-

Annapolis, Mo. Atminčiai už
muštų prancūziškų kareivių ir 
jūreivių, gelbinčių Amerikai pa- 
siliuosuoti nuo Anglijos jungo, 
ant kiemo St. Johns Kolegijos 
likosi pastatytas paminklas. Ati
dengiant paminklą, prezidentas 
Taft ir Prancūzijos ambasado
rius laikė kalbas, kuriose pagar
bino kritusius už Amerikos 
laisvę.

tą, po jų sekė Anglija ir \ o- 
kietija.

Šiandien Suv. Valst- kiek ang
lių pagamina, tiek beveik jų ir 
suvartoja, kadangi į svetimas ša-

New York. Ir vėl suimta čia 
savininkai ir vedėjai medikališ- 
kų institutų už panaudojimą pač- 
to prigavingiems tikslams. Su
imta penki tokių institutų vedė
jai, vienas pastatė 5000 dol. kau
cijos ir tapo iki teismo paleistas, 
keturi nepaleisti. Šiuom kartu 
apskųsti: Dro Hartmano, Uni
versal Medical ir viena Medical 
and Electrical institutai. Pačtas 
mano, jog šitie institutai išnau
dojo vien ateivius, angliškai kal
bančių tie institutai suvedžioti 
nemėgino ir angliškuose ar vo
kiškuose laikraščiuose nebuvo 
matyt nė jų apgarsinimų.

Washington, D. C. Ateivių už
veizdos paskirtas 
gal Europon, atkakęs čia ateivys 
30 metų dalmatinas Blako Ra- 
dovič. Jis turi 55 dol. pinigų, 
taigi daugiau negu reikia. Bet 
ateivių užveizda mano, kad jis 
gali but sunkenybe Amerikai. 
Kokia gi kaltė? jis turi 6 pėdas 
ir 2 coliu augščio ir sveria 210 
svarų, taigi, ateivių užveizdos 
nuomone, jis Amerikai per di
delis. Austrijos ateivių prieglau
dos namų užveizda. užtardama 
už Radovičą, atsišaukė Washing- 
tonan.

Miestas yr 
toli milzinišk 
ko, taigi lab

Lietuvių y 
tryny, o p; 
Draugovių 1 
šventų ir U 
ir kuopos s’ 
organizacijų, 
“Aušros” Di 
didelis skail 
ga ne tvirči 
riališkai čioi 
geriausiai st 
torai gyvei 
čius, daugiai 
neša savo si 
tas ir dolai 
viu pinigus 
stoto. Liet 
kitam, bet s 
sigaili. Jei 
pardavinę, 
sako: kode 
duonos: ar 
dirbti Lie 
vio pardavi 
o įsiskolinę 
keti, ir dėlt 
pardavinę u 
atvėrusi ki 
ja. kuri uz 
iki šiol pu- 
ji kenkė ž 
jo lietuviu 
pradėjo ki 
krautuvei i 
ko dar dv 
daiktu kra 
kus padėj 
daiktus ir 
skolos m< 
šiai dar či 
čiamninkai 
daugiau n 
se lietuvi; 
ne vienas 
damas ge 
šeimynai 
sieina m

St. Louis, Mo.
Barringtono 
reikalaudama perskyrimo su vy
ru, nes jis ją per daug glamo
nėja ir per tankiai bučiuoja, nors 
ją vesdamas pažadėjo to neda
ryti, bet pažadėjimą sulaužė. Tei
sėjui vienok tos moteries nuro
domų priežasčių nepakako ir jis 
perskyrimo nedavė ir už bučkius 

glamonėjimus vyro nepakorė.

Jacksonville, Fla. Sudegė čia 
Doscher Gardner Lumber Co. 
dirbtuvės ir vienas namų blo
kas. Nuostolius gaisro padary
tus skaito ant pusės milijono 
dolarių.

POLITIKIERIAI PASIŲSTI ' 
KALĖJIMAN-

New Orleans, La. 12 čionykš
čių rinkimų prižiūrėtojų, už 
suklastavimą balsų teismas pa
siuntė 8 mėnesiams kalėjimam 
Jeigu visur už klastas 
riai būtų baudžiami, 
rinkimu mažiau klastų v w

PRIĖMĖ PREKYBOS 
TRAKTATĄ SU KANADA.

Washington, D. C. Kongresas 
dideliu balsų daugumu priėmė 
prekybos traktatą su Kanada, su- 
lyg kuriuo padaryta didesni nu
leidimai muitų Kanados produk
tams negu kokio nors kito kraš
to prekėms.

Washington, D. C. Peržiūrint 
speciališkai komisijai Washing
ton© kapitelių, pasirodė, jog vi
soj trioboj niekur nėra alarmo 
aparatų, su kurių pagelba galima 
būt, užgimus gaisrui, prisišauk
ti ugnagesius. Bet aparatai tie 
pirkti 15 metii atgal ir savo 
ke pristatyti, tik kapitoliaus 
žiūrėtojai juos į atkampią 
maraitę sukrovė ir užmiršo;
jie be naudos 15 metų išgulėjo.

PER DAUG ADVOKATŲ.

New York, čionykštė Advo
katų draugija šiemet išbraukė 
680 sąnarių už neužsimokėjimą 
prigulinčio mokesčio 10 dol. per 
metus. New Yorke yra 12,120 
advokatu; tame skaitliuje yra 
net keli tūkstančiai tokių, kurie

Kadangi sumanytas Jungtinių 
valsčių su Kanada prekybos nau
jas traktatas sumažina muitus 
ant tūlų valgio produktų siun
čiamų iš Kanados, o trustai tų 
produktų turi daug prisipirkę, 
tai noroms nenoroms turėjo nu
mažinti produktų kainas: bušelio 
pupų kainą nuo $2.55 numažino 
ant $2,25; sūrio svaro nuo lyd
ant I3%c.; kumpio nuo i6%c. 
ant I4%c.; miltų bačkos nuo Į11.1 
$6.20 ant $5.20; svaro avienos 
nuo 14c. ant 9c.; kiaulienos nuo 
15c. ant 12c.; sūdytos kiaulienos 
nuo 17c. ant 14c.; cukraus sva
ro nuo 6c. ant 5%c.; kiaušinių 
tuzino nuo 29c. 
sviesto nuo 38c. 
vaisių, kavos ir 
pasikėlę, nes čia 
rentų neturi.

New Yorke pradėjo eiti nau
jas savaitinis rusų socijalistų 
laikraštis “Nowij Mir”, redaguo
jamas žinomo socijalistų veikėjo 
L. G. Deičo. Tarp savo ben
dradarbių laikraštis paskelbia 
gana įžymius ir rimtus vyrus, 
k. a. Akselrodą, Daną, Marto- 
vą, prof. N. Reichesbergą etc., 
todėl šis laikraštis gal bus kiek 
rimtesnis už kitus Amerikos ru
sų socijalistų organus.

NELAIMĖS ANT GELEŽIN
KELIŲ.

Auburn, N. Y. Netoli nuo čia 
iššoko iš bėgių geležinkelio trau- 

ys- Prie to sužeidė sunkiai 
žmonių.

fl New York. Plieninis trustas, 
kadangi laikraščiai jam užmetė, 
jog išnaudoja darbininkus, nu
tildymui rūgonių, pats skiria ko
misija ištyrimui tų apkaltini
mų. Bet ar trusto skirta komi
sija suras trusto kaltę, apie tai 
galima abejoti. Patarlė juk 
ko, jog varnas varnui į akį 
kerta.

fl Muscatine, Iowa, čionykščiai 
guzikų dirbėjai, nors buvo nu
tarta grįžti darban, dar vis strei
kuoja. Bet darbininkų atstovas 
pradėjo tarybas su dirbtuvių sa
vininkais. Yra viltis, kad jie ga
lės susitaikyti.

kilpas, 
sisukti-

S. L. 
rių atsis 
kestj. 
kompani 
agentus 
brolius 
rašytiesi 
gelį lietu 
jon mok; 
žada ligo 
150 dol; 
ar visad; 
Lietavian 
jonprigu

Mūsų 
jo nepr 
draugov 
koopera 
niekinti 
jos neiš 
mu, ku 
neužsipe 
nė kūną 
lio nešte 
čian stoi 
susitvėru 
no draug 
niekino 1 
dar labili 
draugovė 
be tę ni< 
stovėtų | 
Drandžiar 
dėsnis. I 
pnigį i& 
kė juos b 
leidėjais, 
neturėjo, 
ris nieko 
tais, nė si 

Bažnyči 
Apačioj y 
vtnimas i 
nėn lietu 
ėmus atsi 
gui Todi 
vietos už 
tainėj, nor 
daugiau ji 
timtaučian 
gos svetn 
ro sureng 
statymų, 1 
tiniskai p< 
puls 465 
“Aidas” 1 
renka mo 
kėjo po 
taip kada

KIEK IŠPRODUKOJAMA 
ANGLIŲ SUV. VALST.

Sulig statistikos žinių, 1814 
metuose Suv. Valstijose buvo 
iškasta vos tik 20 tonų anglių. 
1820 m. daugis iškastų anglių



suvirs tonų. 1830 
000 tonų. 1840 
anglių siekė be- 
1 tonų, o 1850 
is tonų. Nuo to 
kukavimas spar- 
lyn ir didyn, taip 
iškasta jau 100 
1899 ra* suvirs 

nų, 1903 m. sū
nų tonų, o 1907 
ugiau kaip 400

i ja 1870 metuose 
ę visų pasaulyje 
kuomet Suvieny- 

Irauge su Vokie- 
>rocentų, likusius 
gamino visos ki- 
»j. 1902 m. Vo- 
veik tų patį pro- 
kiek ir 1870 m- 
lijos išdavos nu- 
zo; o Suvienytos 
daugiau kaip vie- 
ų pasaulyj iškas- 
'o m. Anglija da
gu Su v. Valst. ir 
>j, ir Su v. Vaisti
nio iškasamos aug
iąja iš eilės šalis, 

tos pačios Suv. 
ė jau pirmąją vie- 
ė Anglija ir Vo-

r. Valst- kiek ang- 
tiek beveik jų ir 

ingi i svetimas ša- 
ose iškasamų ang- 
nedaug, vos apie

•L fr‘E T U V A

LIS ATEIVYS.

D. C. Ateivių ūž
tas sugrąžinti at- 
itkakęs čia ateivys 
latinas Blako Ra- 
•i 55 dol. pinigų, 
negu reikia. Bet 
la mano, kad jis 
cenybe Amerikai. 
? jis turi 6 pėdas 
ščio ir sveria 210 
ateivių užveizdos 
Amerikai per di- 
1 ateivių prieglau- 
eizdą, užtardama 
iišaukė Washing-

,: . 3 T1 > H

IRAI.

Fla. Sudegė čia 
įer Lumber Co. 
ienas namų blo- 
is gaisro padary- 
t pusės milijono

ANT GELEŽIN- 

ELIŲ.

Y. Netoli nuo čia 
ų geležinkelio trau- 
to sužeidė sunkiai

RBO LAUKO.
rk. Plieninis trustas, 
raščiai jam užmetė, 
ja darbininkus, nu-: 
onių, pats skiria ko- 
imui tų apkaltini- 
• trusto skirta komi- 
rusto kaltę, apie tai 
Dti. Patarlė juk sa- 
nas varnui į akį ne-

Rapids, Mich. Su- 
000 darbininkų čio- 
ibelių dirbtuvių; per 
darbo ir 3000 suor- 
darbininkų. Darbi- 

alavo pakėlimo algų 
9 vai. darbo dienos, 

ikalavimą darbdaviai

ine, Iowa. Čionykščiai 
bėjai, nors buvo nu- 
darban, dar vis strei- 

t darbininkų atstovas 
■ybas su dirbtuvių sa- 
Yra viltis, kad jie ga- 

kyti.

urg, Pa. Pittsburg & 
geležinkelio kompąni- 

m Car & Foundry Co. 
; davė padirbti 2000 
vagonų už 2 milijonu 
Dirbtuvės turės priimti 
arbininkų.

:ą savaitę Jungtiniuose 
buvo 233 nusibankru- 

igi tiek jau kiek jų ba
itą, «

UETUVIATAMERSKOJ.
IŠ ELIZABETH, N. J.

Miestas yra netoli jūrių ir ne
toli milžiniško miesto New Yor- j 
ko, taigi labai patogioje vietoje.

Lietuvių yra čia apie 400 šei
mynų, o pavienių apie 3,500. 
Draugovių netrūksta visokių — 
šventų ir tautiškų; yra kliubai 
ir kuopos svarbiausių lietuviškų 
organizacijų, trūksta tik kuopos 
“Aušros” Dr-jos. Socialistų yra 
didelis skaitlius, bet jų sąjun
ga ne tvirčiausiai stovi. Mate
riališkai čionykščiai lietuviai ne- 
geriausiai stovi, nes vietoj savis
toviai gyventi, palaiko svetimtau
čius, daugiausia žydelius, kuriems 
neša savo sunkiai uždirbtus cen
tus ir dolarius, ir jie už lietu
vių pinigus puikius namus sau 
stato. Lietuviai pavydus viens 
kitam, bet svetimiems pinigų ne
sigaili. Jeigu lietuvis užsideda 
pardavinę, tai kiti, pavydėdami, 
sako: kodėl jis jieško lengvos 
duonos; ar ne gali eiti sunkiai 
dirbti. Lietuviai mėgsta lietu
vio pardavinėj imti ant skolos, 
o įsiskolinę, skolos nenori mo
kėti, ir dėlto tankiai lietuvis turi 
pardavinę uždaryti. Čia buvo su
sitvėrusi kooperatyviška draugi
ja, kuri užsidėjo krautuvę. Jai 
iki šiol pusėtinai sekėsi, bet kad 
ji kenkė žydams, tie prisikalbė
jo lietuvius ir su jais iš vien 
pradėjo kenkti kooperatyviškai 
krautuvei ir ją beveik išardė. Li
ko dar dviejų lietuvių valgomų 
daiktų krautuvės, bet ir jų sun
kus padėjimas, nes jeigu kas 
daiktus ir ima ant skolos, tas 
skolos mokėti nenori. Geriau
siai dar čia laikosi lietuviai kar- 
čiamninkai, todėl ir karčiamų yra 
daugiau negu reikia. Karčiamo- 
se lietuviai iš pinigų kazyruoja, 
ne vienas pralošia, tarpais vizgin
damas gerklę, paskutinį centą ir 
šeimynai paskui ant skolos pri
sieina maitintiesi, kol dar gali 
pasiskolinti. Čia yra (liktai gi
musių Amerikoj, kurie, nors nie
ko nedirba, bet gražiai apsirėdę, 
per dienas ir naktis sėdi saliunuo- 
sc. Juos vadina Jurgiais. Jei
gu jie pagauna kitą lietuvį į savo 
kilpas, jau tas negali iš jų iš
sisukti-

S. L. A. 3 kuopos daugelis na
rių atsisakė mokėti prigulintį mo
kestį. Mat atsirado čia kokia 
kompanija, kuri turi lietuvius 
agentus ir tie prikalbinėja savo 
brolius pamesti Susivienijimą, 
rašytiesi kompanijom Jie dau
gelį lietuvių prirašė. Kompani- 
jon mokasi $1.25 mėnesyj, o ji 
žada ligoj duoti 5 dol. pašelpos ir 
150 dol. posmertinės, tik kas-žin 
ar visada prižadėjimą išpildys. 
Lietuviams rodosi, jog kompani- 
jon prigulėti yra pigiau negu pri
gulint Susivienijimai!, bet kiek
vienas juk mato, kad išpuola 
daug brangiaus.

Elizabetho Lietuvis-

IŠ KENSINGTON, ILL.

Mūsų kunigėlis nekenčia nuo 
jo neprigulinčių organizacijų ir 
draugovių. Kada čia susitvėrė 
kooperatyviška draugovė, jis ją 
niekinti pradėjo. Išardyti rods 
jos neišardė, bet be tų niekini
mu, kurių bendrovė niekuom 
neužsipelnė, nes ji nė bažnyčiai, 
nė kunigui, nė tikėjimui ant ke
lio nestovi, ji gal šiandien tvir
čiau stovėtų. Tas pats atsitiko 
susitvėrus čia D. L. K. Gedimi
no draugovei: kunigas koliojo ir 
niekino narius tos draugovės, o 
dar labiau jos viršininkus. Rods 
draugovė ta gerai laikosi, bet 
be tų niekinimų gal dar geriau 
stovėtų (greičiau būtų atbulai. 
Draudžiamas vaisius rodosi gar
desnis. Red.). Šiemet rado jis 
progą iškeikti socialistus, apšau
kė juos bažnyčios priešais, pasi
leidėliais, nors jokių prirodymų 
neturėjo, bet griebėsi fakto, ku
ris nieko bendro nė su socialis
tais, nė su socializmu neturi.

Bažnyčia čia graži, mūrinė. 
Apačioj yra svetainė, viršuj gy
venimas ir mokykla, bet svetai
nėn lietiniai neįleidžiami, iš
ėmus atsidavusių spaugai kuni
gui. Todėl lietuviai, neturėdami 
vietos už jų pinigus statytoj sve
tainėj, noroms nenoroms turi dar 
daugiau jie pilti už svetainės sve
timtaučiams. Nuo vasaros pabai
gos svetimtaučių svetainėse bu
vo surengta 15 teatrališkų per
statymų, už jas užsimokėta vidu
tiniškai po 30 dol., tai už. 15 iš
puls 465 dol. Liet. Muz. Dr. 
“Aidas” už svetainę, kur susi
renka mokytiesi dainuoti užmo-

Šių metų birželio menesyje Londone bus, su didė
lėmis iškilmėmis, vainikavimas Anglijos karaliaus Jurgio. 
Šis paveikslėlis parodo grupą Amerikos Navajo indijonų, 
iš Colorado valstijos, plaukiančių Anglijon ne tik toms 
vainikavimo iškilmėms prisistebėti, bet ir reprezentuoti 
jose tą laiką, kuomet Anglija dar valdė Šiaurių Amerika.

metus išpuls 60 dol. Socialistų 
137 kuopa užmokėjo taipgi apie 
60 dol. CD kiek užmokėta saliu- 
nininkams einant pro barą j jų 
svetainę, tas jau sunku apskai
tyti ir sukontroliuoti, bet prie 
baro gal liko netoli kitą tiek lie
tuvių kruvinu prakaitu užpelny
tų pinigų; nors kartais svetai
nę saliuninkai davė dykai. Tai
gi jeigu mes laikytume bažny
čią maldos vieta tikintiems, o sve
tainėje kad galėtų susirinkimus 
laikyti visi lietuviai, kokių jie 
pažiūrų nebūtų, lygiai tikinti, 
kaip mažiau tikinti, lygiai tau
tiečiai, kaip ir bažnytiniai, taip
gi socialistai, jeigu joje galėtų 
rengti teatrus ir pamokinančias 
paskaitas, tai nemažai pinigų at
liktų ; jeigu juos paskirtume nau
dai besimokinančios mūsų jau
nuomenės, tai praėjus kokiai de
šimčiai metų, nė joks ameriko
nas nedrystų sakyti, kad mes 
tamsus, kad žemai stovime, tą-, 
syk visi žinotų lietuvius ir juos 
godotų. Ir socialistas būtų ge
ras, nes socializmą pažintų, ir ku
nigai gal būtų geresni, nes moks
lus pažintų ir mokėtų atskirti 
tikrai gerą ir naudingą nuo blo
go, nedangstytu blogo nepritin
kančiu rubu. N. A. Vilimaitis.

kas žmones gali pakelti: kaip ma
tyt iš draugijos atsiųsto laiško: 
atmesta teatrališkas perstatymas, 
dainos, deklamacijos ir prakal
bos. Tai apart gėrimų juk nie
ko daugiau nelieka. Ar kas no
rės, ar ne, neturėdamas ką dau
giau veikti, turės prie baro grus- 
tiesi. Tai nepagirtinos bus drau
gijos sukaktuvės!

ar Christus galėjo iT*numirusių 
prisikelti. Iš syjp tikėtasi iš to
kių diskusijų d^ug li^udos, bet 
toliau pasirodė, i£ad jJats aiškin
tojai nedaugiau už klausytojus 
supranta.

Lietuvių Ukėsų K limbas 12 ba
landžio dieną turėjo ghsirinkimą, 
kuriame, tarp ^čitaHko, buvo 
pakeltas klausimas besidarbavimo 
L. S. S. Kadangi susirinkime buvo 
daugiau Sąjungas priešų, tai 
nutarta jos susirinkimams atsa
kyti svetainę ir jąi apie tai pra
nešta, kad galėtų susijieškoti sau 
kitą vietą. J. fU. Klimas.

- i [
iš Seattle] wash.

16 balandžio d. buvo čia lie
tuviškas vakaras šu teatrališku 
perstatymu, prakalbomis, daino
mis ir deklamacijoms, surengtas 
“Pirmeivių Lietuvių Ratelio"- 
Publikos prisirinkę (liktas bū
relis. Visi buvo užganėdinti; 
ypač patiko atloštas perstatymas 
“Paskutinė Banga”. Lošimas 
gana gerai pasisekė. Publika 
gausiai plojo delnais.' Tai buvo 
pirmas teatrališkas perstatymas 
šitoj valstijoj.

Jonas,, Marciunas.

KODĖL TAIP YRA?

IŠ SHEBOYGAN, WIS.

Lietuvių yra čia gražus būrelis. 
Yra ir lietuviška bažnyčia, o kle
bonu prie jos kun. Antanas Ba- 
linskis. Jis visai kitokio būdo 
prisilaiko žmonių vedimui negu 
kiti mūsų kunigai. Kitur atsi
rado visokį bažnyčios ir kunigų 
priešai, bet tuos savo priešus 
juk patįs kunigai pagamino. Ki
tur pats kunigai skirsto žmones 
į katalikus ir bedievius, kun. Ba- 
linskui visi yra gori, todėl čia 
ir kitur keikiamų bedievių nėra- 
Bet čia už tai pats žmonės tarp 
savęs nesutinka.

17 balandžio dieną buvo čia 
surengtas teatrališkas perstaty
mas. Lošimas buvo geras, tik 
gaila, kad publika užsilaikė ne
ramiai ir per tai ypač turėję vie
tas toliau nuo scenos, aktorių ne
galėjo girdėti. Kiti užsimanė net 
pypkės rūkyti, kas yra jau taip 
biauru, kad biauriau būti negali.

Domicėlė Chacavičienė.

IŠ RAYMOND, WASH.

Šitas miestelis pastatytas pel
kėse, iškeltas tiltais- Dirbtuvių 
kitokių nėra, tik lentų pjovyklos. 
Jose už 10 darbo valandų moka 
po 2 dol.

Lietuvių čia yra apie 15 šei
mynų ir apie 150 pavienių. Ne
turime čia nė jokios draugovės; 
nėra kam kelti apšvietimas tarp 
čionykščių lietuvių. Bet laik
raščių ateina, rodosi, ant tokio 
lietuvių skaitliaus, pusėtinai: 
“Keleivio” ateina 11 egz., “Dar
bininkų Vilties” 8, “Lietuvos” 
8 egz., “Tėvynės” 3, “Vienybės 
Lietuvninkų” 2, “Dilgėlių” 2, 
“Saulės” 2, “Kataliko” 2, “Lais
vosios Minties” 1, “Lietuvos Ži
nių” 1, “Laisvės” 1, “Dagio” 1 
ir “Spindulio” I.

Antanas Navulinskis atidarė 
čia saliuną, tik apie jį negeriau- 
sios čia eina kalbos. 14 balan
džio dieną saliune, gerai pasisti
prinęs, lietuvis Mikolas Kcraitis 
nusilaužė sau koją. Jis guli da
bar ligonbutyj, o jo likusi šei
myna didelį vargą kenčia, nes 
nėra kam duoną uždirbti- Gir
tuokliavimas, kaip kiekvienas ge
rai žino, niekur gerų vaisių neiš
duoda, naikina žmogaus svei
katą ir be jokios naudos iš kišc- 
niaus ištraukia daugiau pinigų 
negu naudingi daiktai, koki svei
katai nekenkia, ypač tokių reik
tų griebtiesi, kurie lavina protą; 
toki visgi mažiau pinigų iš ki- 
šeniaus ištraukia negu gėrimas.

A. Marazas.

“ŽVAIGŽDĖS” DEŠIMTMETI- 
NĖS SUKAKTUVĖS.

“Žvaigždė” išleido savo 
dešimties metų gyvenimo ju- 
bilėjinį numerį (nr. 15). Pirmas 
to laikraščio numeris pasirodė 
Sausio pabaigoje 1901 m., Brook- 
lyne. Pirmuoju leidėju buvo kn. 
Varnagiris. Po dviejų metų 
laikraštis perėjo į kn- Miluko 
rankas ir perkeltas į Shenan
doah, o vėliaus, drauge su tuo 
pačiu kn. Miluku, emigravo Phi- 
ladelphion. Buvo Susiv. Liet. 
Rymo Katalikų organu iki tos 
organizacijos seimui Clevelan- 
de, kur seimas “nukirto ryšius 
tarp Žvaigždės ir Susiv. L. R. 
K.”. Šiame jubilejiniame nume
ryje, straipsnyje “nuo redakci
jos”, Žvaigždė, be nusiskundi
mų ant savo per tą1 dešimtmetį 
pergyventų vargų —3 o tų var
gų būta nemažai •—■' nedaug ką 
randa apie save-pasisakyti. Nu
meris papuoštas žymesnių, dau
giausiai Amerikos lietuvių ku
nigų, keleto mažiau, be Dro Pie
tario, žymių svietiškių ir lietu
vių bažnyčių paveikslėliais-

Kodėl Rusijos valdžia perse- 
<ioja Lietuvą? Ak rusai yra taip- 
au žmonės, kaip ir lietuviai ir, 

rodos, galėtų broliškai sugyventi. 
Ko čia kits kitu neišsitekti? 
(Žmonės rusai ir žmonės lietu
viai tarp savęs nesipieša. Spau
džia lietuvius tik valdžia, bet ta 
jati valdžia spaudžia ir pačius 
rusus- Red.). Visokios augš- 
tesnės vietos lietuviams sunkiai 
or įeinamos. Augštesniuosius 
mokslus išėjusiam lietuviui sun
kaus gauti geresnė tarnysta nei 
cokiam rusui felčeriui, kurs vos 
rusišką sapnininką teparskaitęs. 
O žiūrėk, koks jis ponas Lietu
voje ! Valdžios rūbu apvilktas, 
jis šeimininkauja mūsų šalyj, ir 
o gale neapribota, k iršiausias 
o uždavinys — tai persekioji

mas, tai varžymas žmonių gyve
nimo ir laisvės, tai kimšimas mū
sų brolių į kalėjimus. Tuo jis 
atsižymi, už tai jis apdovanoja
mas medaliais, pakeliamas į augš- 
tesnes vietas.

Lietuvių todėl priedermė — 
drūčiau vienyties, užtarti kits 
<itą, lavinties ir jieškoties ke
iti, kaip geriau nuo savo prie

šo ginties. Prisidėkime prie to 
ir mes, čia Amerikoje gyvenan
tieji. Švieskimės patįs, lavinki- 
mės, ką žinome, dalinkimės su sa
vo broliais ir seserimis tėvynė
je. Perskaitytas knygas ir laik
raščius siųskime saviemsiems, ir 
tegul pavasario upeliai, versda- 
mies per užtvankas, ištars: Se- 
serįs ir broliai, vienykimės. Te
gul paukštelių giesmės meliodi- 
ja atsiliepia mūsų širdyse, tegul 
broliška meilė ir sutarimas pra
žydi tarp mūsų sykiu su jievo- 
mis ir alyvomis. Laura-

Įžymus prancūzų oru lakiotojas, Louis Breguet, 
kurs savo monoplane, su dvylika paimtų pasažierių, la
kiojo viršum Paryžiaus miesto.

cėdami, kad “Aušros” Centro 
C’aldyba patikės, jog ncikuomet 
nenorėjome “Aušrą” užgauti ir 
visuomenę suvadžioti, tikėdami 
taipogi, kad kaip “Aušra”, taip 
ir tautiečiai Amerikoj gyvenan
tieji ir toliaus rūpįsis Vakarų Eu
ropoje besimokinančia lietuvių 
jaunuomene, pasiliekame su tik
ra pagarba

L. Vailionis, pirmininkas,
R. Rasikas, iždininkas,
J. Vienožinskis, sekretorius,

kėjo po 1 dol- kas savaitė, o
’-.aip kada 2 dol., tai per ištisus'draugijos iždo.

IŠ PHILADELPHIOS, PA.

Pasilsėję per gyvenią, Phila- 
delphios lietuviai subruzdo ba
lius rengti, toliaus eis piknikai. 
Šv. Mikolo Archaniolo Dr-ja ga
vo net trįs užkvietimus. Šv. .An
tano Dr-ja. paminėjimui 20 meti
nių sukaktuvių savo gyvavimo 
rengia 1 gegužio balių, kuris, be 
abejonės bus didelis: dalyvaus 
gal visos Pliiladephios draugijos; 
susirinkimuose nutarė jos daly
vauti apvaikščiojime 20 metinių 
sukaktuvių. Iš šv. Antano Dr-jos 
ir iš savo iždo paskirti tam tiks
lui 5 iki 20 dol. Gaila vien, kad 
apvaikščiojimas parengtas ne tau
tos labui, bet vien padauginimui

Atmesta .viskas,

IŠ NEW PHILADELPHIA, 
PA.

18 balandžio Griausmo Teat
rališkoji Draugija iš Minersville, 
Pa. vaidino pas nius “Pirmus 
Žingsnius”. Aš nežinau, kaip kas 
suprato tą vaidinimą, bet rodos, 
Griausmo Draugija, pati pra
dėjo “Pirmus Žingsnius” savo 
veikimo, nes vaidinimą galima 
pavadint balaganu (kame buvo 
tasai lošimo blogumas? Patsai 
veikalas nėra taip blogu, kaip 
Pamištai rodosi. Red-). Tokio 
nelemto išpildymo, tokių netiku
sių “Monoliogų”, dainų ir juokų 
kaip gyvas nemačiau.

Vienas iš Dviejų.

IŠ SO. BOSTONO, MASS.

Darbai eina čia vidutiniškai, 
kriaučiai dirba ne blogiausiai.

9 balandžio dieną L. S. S. kuo
pa Lietuvių Ukėsų Kliubo rui
muose parengė diskusijas, bet 
iš diskusijų ne kas išėjo. Susi
rinko keli ir pradėjo diskutuoti,

NAUJAS LIETUVIS 
ADVOKATAS.

Mums praneša iš Ketchikan, 
Alaskoj, kad Kazis Krauczunas, 
lietuvis, paeinąs iš kaimo Papcč- 
kių, Kaupiškių gminos, Suvalkų 
gubernijos, šiomis dienomis iš
laikęs reikalingus kvotimus ant 
advokato, ir Suv- Valstijų Apskri
čio Teismo tapęs prileistas prie 
vedimo bylų.

p. Kazis Krauczunas per pas
kutinius aštuonis metus užėmė 
valdininko vietą kaipo vyriau
sias Inspektorius Suv. Valstijų 
Immigracijos stotyje. Tą tar- 
nystą jis dar ir dabar iki tūlam 
laikui pildysiąs.

DARBININKŲ ŠVENTĖ,

arba pirmosios dienos gegužio 
demonstrat y viskas apvaikščioji
mas atsibus 1 dieną gegužio, pra
sidės 7:30 vai. vakare, po nr. 
101-103 Grand str., Brooklyn, 
N. Y. Dalyvautojai lygiai pusė 
po septynių išeis iš Tautiško 
Namo ir demonstruos gatvėmis, 
apvaikščiodami pavergtosios klia- 
sos svarbiausią šv’ėntę, parodys 
savo išnaudotojams, - kad yra tar
pe pasaulio tautų darbininkų vie
nybė. Bus nešami 'invairus dar- 
bininkų būvio pagerinimo reika
lavimai. Šiuose metuose apvaikš
čiojama 1 d. gegužio drauge su 
kitų tautų darbininkais-

Šitą demonstratyvišką darbi
ninkų šventės apvaikščiojimą su
rengė šios draugijos: i) Siuvėjų 
Unijos 54 skyrius. 2) Preserių 
Unijos 58 skyrius. 3) L. S. S. 
19 kuopa. 4) L. S. S. 52 kuopa 
(iš New York)- 5) L. S. S. 83 
kuopa. 6) Lietuvių Apšvietos 
Draugija. 7) Šv. Juozapo Dr-ja. 
8) Šv. Kazimiero Dr-ja. 9) Lie
tuvos Sūnų Dr-ja. 10) D. L. K- 
Gedimino Dr-ja. 11) Sim. Dau
kanto Dramatiška Dr-ja. 12) 
šv. Jurgio Dr-ja. 13) Lithuanian 
Citizens Club. 14) Lietuvių Lais
vės Dr-ja. 15) Politiškas Kliu- 
bas (iš New York). 16) D. L. 
K. Mindaugio. 17) Lietuvių Mu
zikantų Unija. 18) Gymnastikos 

[Kliubas. Surengimo Komitetas.

“PARAMOS” ATSAKYMAS 
“AUŠROS” CENTRO

VALDYBAI.

Netikėtai gavome per “Lietu
vos” N12 “Aušros” Centro Val
dybos reikalavimą. Noriai pa
aiškiname “Paramos” veikimo 
apyskaitos vietą, paliečiančią 
“Aušrą”.

Gerbiamoji “Aušros” Centro 
Valdyba užmetinėja mums “Auš
ros” užgavimą ir visuomenės su- 
vadžiojimą dėlei indėtų “Para
mos” veikimo apyskaitoje (o ne 
“atsišaukime į amerikiečius”, 
kaip Centro Valdyba vadina) žo
džių: “Amerikos ‘Aušra’ atsisa
kė ir paskolinti”, ir tvirtina, kad 
“Aušra” norėjo ir stengėsi “Pa
ramą” sušelpti. Ncikuomet ne
abejojome ir neabejojame ge
riems “Aušros” norams, judėjo
me gi tuos žodžius visai be noro 
ką nors užgauti ar suvadžioti. 
Dalykas tame, kad rugpiūčio 
mėn. praėjusių metų “Paramos" 
valdyba kreipėsi į “Aušrą”, mels
dama suteikti jai pašalpą, ar nors 
paskolinti 25 dolarius*), nes “Pa
ramai”, tik užsimezgusiai, ir to
kia maža paskola galėtų turėti 
didžią vertę- “Aušra” iki galo 
metų tiesiai “Paramai” jokio at
sakymo nedavė, bet per mūsų 
ingaliotinę p. Jurgelionicnę su
žinojome, kad “Aušra” mums 
paskolinti negalėsianti dėlei pi
nigų stokos**). Todėl duotojoj 
veikimo apyskaitoj “Paramos” 
valdyba ir parašė: “atsisakė ir 
paskolinti” t. y. nesutiko nė su
šelpti, nė paskolinti. Priežas
čių, kurių dėlei “Aušra” nepasko
lino, nerašėme, nes tasai, anot 
mūsų, neinėjo į “Paramos” vei
kimo ribas. Tiesa, p. Jurgclio- 
nienė mums pranešė, kad išrinkta 
komisija, kuri rūpįsis “Parama”, 
tečiaus sutvėrimas komisijos dar 
nereiškia, kad pašalpa ar pasko
la suteikiama. Kas link įrengi
mo “Paramos” naudai vakaro 
vasario mėn. šių metų Chicago- 
je, tai to omenyj turėti negalėjo
me, nes apyskaita buvo duota už 
praėjusius (1910) metus- Pel
nas gi surinktas per vakarą (jei 
toks buvo) bus pažymėtas šių 
metų veikimo apyskaitoje drauge 
su padėka kaip “Aušrai”, taip p. 
Daugėlai, paaukavusiam “Para
mai” 100 rublių, ir visiems ki
tiems tautiečiams, kurie šiais me
tais mus parėmė ar parems. Ti-

IS VISUB.
Dėl nemokėjimo ramiai už

silaikyti Anglijoj svetimų poli
tiškų prasižengėlių, kurie Angli
joj iki šiol prieglaudą ir laisvę 
turėjo, reikalaujant gyventojams 
aprubežiuoti tą laisvę, vidaus rei
kalų ministeris padavė parlamen
tui užtvirtinti jo sumanytas teises 
apie svetimtaučius. Sulyg nau
joms teisėms, atkakę Anglijon sve
timtaučiai pirmiausiai penkiems 
metams turi parūpinti kieno nors 
galinčio atsakyti užtikrinimą, kad 
jie užsilaikys ramiai, neperžengs 
teisių. Po penkių metų jau to
kio užtikrinimo nereikia, svetim
taučiai tampa taipjau laisvi kaip 
ir anglai.

|| Kriokavoj pasibaigė byla 
Trudnowskio ir Sadowskio, teis
man patekusių už užmušimą 
maskoliškos valdžios šnipo Ry- 
bako. Teisme prirodyta, jog 
Rybak ištikro buvo “Ochranos” 
šnipu, todėl teismas, pripažinda
mas, jog šnipus galima žudyti, 
abudu apkaltintu išteisino-

Į| Ant Filipinų salų, ant salos 
Mindanao, II kariūmenės regi- 
mento kazarmėse likosi vieno fi
lipiniečio nudurtas amerikonas 
oficieras Walter PI. Radney. Už
mušė jį čiabuvis moro giminės, 
prigulintis prie mahometonų fa
natikų sektos, kurie mano, jog 
už užmuštą krikščionį jie dan
gų apturės. Mat krikščionys pas 
čiabuvius meilės neturi.

1| Netoli Prancūzijos pakran
čių paskendo plaukiantis iš 
Huelva, Ispanijoj, į Leverpoolį, 
Anglijoj, ispaniškasis garlaivys 
“San Fernando”. Prigėrė 21 ingu- 
los žmogus, keturis gi išgelbėjo 
pro šalį plaukiantis garlaivys 
“Portimas”-

ĮĮ Mexiko revoliucijonierių va
dovas Madero perdavė valdžios 
generolui Navarro reikalavimą, 
kad jis pasiduotų. Abejotina, 
ar revoliucijonierių ne sumuštas 
generolas, jeigu jis ne yra ša
lininku revoliucijonierių, tokį rei
kalavimą išpildyti galėtų ir pa
norėtu, v

kis kelnerius pasiuntė trims sa
vaitėms kalėjimai! už tai, kad jie 
davė ištroškusiems nepilnus 
alaus stiklus, kad pusę stiklo 
pripildė putos. Byla už putas 
teisme traukėsi penkis mėnesius.

Portugalijos ministerių ta
ryba nutarė Portugalijoj suly
ginti teises visų tikėjimų, panai
kinti privilegijas, kokias turėjo 
katalikiškas tikėjimas. Misas 
bažnyčias turės užlaikyti pats 
bažnyčių pasekėjai, bet ne val
džia. Katalikiškieji kunigai 
gaus iš iždo algas iki 1 liepos 
dienos, toliau turi pats rūpintiesi 
savo užlaikymu; jie gaus dar 
pensijas iš iždo- Bažnyčios bus 
pavestos kunigams be jokio už- 
mokesnio. Tikėjimiškos mokyk
los gali toliau mokinti, bet jų 
vedėjas ir mokintojai negali ku
nigiškus drabužius nešioit. Ku
nigams valdžia leidžia pačias 
vesti, jeigu jie nori. Katalikiš
kasis vyskupas Vija vyskupystės 
už prisisavinimą bažnyčių pini
gų teisman atiduotas. Bet jis 
pabėgo iš Portugalijos.

| Ant salų Flavai, į Honolulu 
portą nuo salos Maderos atkako 
angliškas garlaivys “Oteric”. 
Laike kelionės pasimirė 57 vai
kai. Porto valdžia garlaivį su
laikė ir paskyrė komisiją ištirti 
priežastis taip didelio mirčių 
nuošimčio.

Į| Pietinės Afrikos pakrantėse 
užbėgo ant seklumos pasažieri- 
nis portugališkas garlaivys “Lu
sitania” ir iširo. Gabenant 800 
pasažierių ant angliško kariško 
laivo “Forte”, viena valtis ap
virto ir 8 žmonės prigėrė-

ĮĮ Laike paskutinio gyventojų 
suslkaitymo Paryžiuj, be prie
miesčių, buvo 2,763,393 gyv.; 
taigi Paryžius tarp didžiausių 
svieto miestų užima trečią vie
tą, antrą vietą nuo jo paveržė 
New York, priskyrus prie jo 
priemiesčius. Per penkis pasku
tinius metus Paryžiuj gyventojų 
skaitlius pasidaugino 124,255.

|| Prancūzijoj buvo byla ame
rikonų brolių Wright, su prancū
ziškais orlaivių išradėjais, būk 
jie panaudoja Wrighto išradimą 
savo orlaiviuose. Teisme vie
nok pats prokuratorius, turintis 
ginti Wrighto kompanijos reika
lus, savo kalboj paaiškino, jog 
apie kokias nors ypatiškas Wri
ghto teises kalbėti negalima, nes 
tie visi išradimai, kuriuos užpa
tentavo broliai Wrightai, jau 
daug seniau orlaiviuose buvo pri
taikyti prancūziško inžinieriaus 
Adero. Tokiu būdu norinti už
drausti kitiems orlaiviuose var
toti mašinas paremtas ant bro- 
lių Wrightu patento bylą pralošė.

*) Sn/yg įstatų, “Aušra” ne
gali paskolomis šelpti draugijų, ji 
paskolas duoda vien asmenims be
simokinantiems augštesnių moks 
lų įstaigose. Naujoji konstituci
ja šiek tiek išplatino jos veiki
mo dirva. Red.

**) Turbūt ne dėl pinigų sto
kos, bet todėl, kad konstitucija jai 
neleidžia to daryti. Kad apie tai 
"Paramai” nepranešta, tas yra blo
ga. Red.

Prancūzijoj, mieste Bord
eaux, paslaptį Prancūzijos šnipai 
suėmė ant gelžkelio stoties at
kakusį ispaniškąjį anarchistą 
Fernandez Francisco. Jis čia 
atkako tykoti atvažiuojančio 
Prancūzijon Ispanijos karaliaus 
Alfonso-

| Bavarijos sostinėj, Muenche- 
ne, teismas pasiuntė kalėjimai! 
šešioms savaitėms alaus parda
vyklos savininką ir dar jis turi 
užmokėti $750 bausmės, o pen-

Į| Laikraščiai praneša, būk tarp 
Ispanijos ir Prancūzijos užgimė 
didesni nesutikimai už Morokko 
ir būk prieš Prancūziją kursto 
ispanus Vokietija. Morokko 
sultano padėjimas nevertas pavy
dėjimo; jo kariūmenė tirpte 
tirpsta, kareiviai pereina sukilė
lių pusėn.

|| Suklastavęs kunigaikščio 
Oginskio testamentą, gvardijos 
oficieras Vonliartovski ir jo tė
vas jau prie klastos prisipažino.



ĮĮ Mexiko revoliucijonierių va
dovas Madero atsisakė sustabdy
ti karą, kol nuo vietos nepasi
trauks dabartinis prezidentas 
Diaz. Madero sutinka iki rin- 
.imų pavesti prezidento luomą 
jeib katram Diazo ministeriui, 
bet nesutinka tartiesi su Diazu. 
Net pasitraukus Diazui, Madero 
reikalauja, kad jam pasiduotų 
miestas Juarez ir tik potam jis 
galėsiąs karą sulaikyti. Kalba 
mat jis taip kaip kad Diazo val
džią būtų pergalėjęs, nors iki šiol 
dar niekur ant valdžios virsti ne
paėmė.

Kariūmenė iš miesto Matama- 
ras Izucar išvijo 1200 revoliuci- 
jonierių ir miestą paėmė. Mūšy
je užmušta 60 ir sužeista 200 
revoliucijonierių, kareivių užmuš- 
:a 8, o 30 sužeista.

Ant salos Jamaica, mieste 
Kingston buvo kruvini susirėmi- 
nai kariūmenės su civilistais. 
Kadangi kareiviams atėmė gink
lus, tai jie susirėmimuose varto
jo britvas ir daug žmonių sužei
dė, o vienas civilistas nuo sužei
dimų pasimirė-

|Į Chinuose, miestuose Shan
ghai, Tientsin ir Pekine suėmė 
daug intekmingų chiniečių būk 
jž rengimą revoliucijos prieš re
gento valdžią.

|| New Orleanam atėjo žinia, 
būk vidurinėj Amerikoj, respub
likoj Nicaragua rengiama vėl re
voliucija prieš revoliucijos įsta
tytą prezidentą Estradą kurs 
tankiai žiauriai pasielgia ir su sa
vo šalininkais, tai tų dalį prie 
revoliucijonierių pastūmė.

Prezidentas Taft paskyrė 
Amerikos ambasadorium Berline 
Zintą buvusio prezidento Roose- 
relto Longwortha.

|Į Vokietijoj, mieste Trier, ka- 
langi vedami seržanto septyni 
kareiviai, pasismaginę ciesoriaus 
gimimo dienoj neramiai ėjo, iš 
/ienų namų ant jų paliejo van
denį. Seržantas liepė kareiviams 
per šturmą namus paimti. Ka
dangi jie turėjo ginklus, tai per- 
dėtinio prisakymą išpildė kaip 
karo laike. Jie išdaužė keliuose 
gyvenimuose visų namų intaisy- 
mą, sužeidė daug gyventojų ly
giai moterų kaip ir vyrų. Teis
mas už tai seržantą pasiuntė 
dviem mėnesiam kalėjimai!, vie
lą kareivį septynioms savaitėms 
vieną trims ir keturis dešimčiai 
lienų.

Į Turbūt daugiausiai skaityto- 
ių turi tūli prancūziškieji Pa
ryžiaus laikraščiai: “Petit Pari- 
sien” leidžia kiekvieno numerio 
1,600,000 egz., “Petit Journal” 
daugiau negu milijoną, jis turi 
800 sandarbininkų ir 20,000 nu- 
mierių pardavinėtojų, “Matin” 
kas dieną parduoda numerių už 
10,000 frankų.

II Sulyg geologų apskaitymu, 
žemės gilumoj iš viso yra 22% 
milijardų tonų geležinės rudos 
dirbamose kasyklose, iš kurios 
galima ištraukti 10 milijardų to
nų geležies. Europoj yra 12 mi
lijardų tonų geležinės rudos. 
Amerikoj 9,85 milijardai, Azijoj 
260,000,000, Afrikoj 125,000,000, 
Australijoj 126,000,000 tonų. 
Daugiausiai geležinės rudos yra 
Vokietijoj, nes 3,600,000,000 to
nų. Prancūzijoj yra 3,300,000,- 
000, Britanijoj 1,300,000,000, 
Švedijoj 1,150,000,000 tonų. Di
džiųjų ežerų apskrityj Amerikoj 
yra 2 milijardai tonų geležinės 
rudos. Neišnaudojamos dabar 
geležinės rudos, nes jos kainos 
neapsimoka, apskaitoma 123 mi
lijardai tonų, iš kurios duosis 
ištraukti 53 milijardai tonų ge
ležies.

Madridan atėjo žinia, būk 
su eilę aplinkinėse Morokko sos
tinės T'ezo maurai per šturmą pa
ėmė miestą, išskerdė buvusį ja
me garnizoną. Sultanas būk pa
sislėpė prancūziškame konsulia- 
te. Vadovas sultano kariūmenės 
ir prancūziškų kareivių, prancū
zas kapitonas Bremond atsišau
dė į Prancūzijos karo ministeri- 
’ą 12 balandžio reikalaudamas 
itsiųsti amunicijos ir pinigų ka- 
•iumenės užlaikymui. Prancūzi
ja, sustiprinimui savo kariūme- 
.lės Morokke siunčia ten dau
giau kareivių. Tą patį rengiasi 
daryti ir Ispanija.

|Į Durnos komisija sutiko pa
skirti atnaujinimui maskoliškojo 
kariškojo laivyno 75 milįonus 
dojarių.

Nuo balandžio 25 lig ge
gužio 2 d. Washingtone bus 
laikomas antrasis Amerikos 
Motinų, besirūpinančių vai
kų auklėjimu, Nacijonalinis 
Kongresas. Gubernatoriai 
nuo trisdešimt dviejų Vals
tijų prisius kongresan savo 
reprezentantus. Mrs. Frede
rick Schoff yra šios Motinų 
Sąjungos pirmininke.

Vokietijos parlamente da
bar yra sekančių partijų atstovų: 
centrum arba katalikų partijos 
104, vokiečių konservatyvų 58, 
social-dcmokratų 52, nacional 
liberalių 49, progresistų žmonių 
partijos 49, viešpatystės partijos 
25, lenkų 20, ūkininkų sanjun- 
gos 17, vokiečių reformų par
tijos 3, neprigulinčių į partijas 
17; sudėta 3 mandatai. Amerikos 
kongrese yra tik dvi partijos — 
republikonai ir demokratai, so
cialistai tik bando ten insi- 
sprausti-

Į| Amerikoniškas laivas “J. C. 
Stawbridge” gabeno ledą ant 
Bahama salų. Prisigriebus laivui 
į šilto vandens srovę Golfstrom, 
esančią Atlantiko jūrėse, ledas 
laivo krautuvėse sutirpo ir lai
vas, kaip pasigerės žmogus, ant 
jūrių vilnių svyruoti pradėjo. Jū
reiviai keturias dienas dirbo prie 
pompų, bet vandens išsemti ne
galėjo. Jūreiviai susėdo į valtis 
ir juos išgelbėjo pro šalį plau
kiantis maskoliškas garlaivys, o 
laivas “Strawbridge” paskendo.

|| Mexiko valdžios ir revoliu
cijonierių vadovas Jupiteris Ma
dero sutarė sustabdyti karą 
penkioms dienoms Chihuahua 
apskrityj. Kitų apskričių suta
rimas neapima. Yra viltis, jog 
per tas 5 dienas abiem pusėm 
pasiseks susitaikyti ir užbaigti 
visam kraštui nenaudingą nami
nį karą; sutarti gal priims revo
liucijonierių vadovai ir kituose 
apskričiuose.

Pietinėj Afrikoj netoli Gra- 
hamtown, bėgant pasažieriniui 
traukiniui per Bleauwhrautz til
tą, tiltas įgriuvo ir traukinys nu
puolė į 250 pėdų gilų riavą. Prie 
to užmušta 52 žmones, o daug jų 
sunkiai sužeista, tarp sužeistų 
yra daug mirtinai sužeistų-

21 balandžio dieną Ryme 
tapo atidaryta tarptautiška etno
grafiška paroda; jos dalį tveria 
architektoniškoji paroda, apiman
ti triobų išveizdą visokiuose kraš
tuose ir laikuose ir namu in- c 
taisymą.

|| Tarybos Mexiko valdžios su 
revoliucijonicriais apstabdymui 
karo likosi pertrauktos, kadan
gi revoliucijonierių vadovas Ma
dero stato tokius reikalavimus, 
kokių prezidento Diazo valdžia 
negali priimti.

(j Peterburge 17 balandžio die
ną pasikorė vienas iš žymesnių 
maskoliškų tepliorių, peizažistas 
Krišensky, sąnarys ciesvriško- 
sios dailės akademijos.

Prancūziškas inžinierius 
Dienert pritaikė mikrofoną su
radimui požeminių šaltinių. Tam 
tikslui jis padirbo speciališką apa
ratą- Atlikti mėginimai su tuom 
aparatu buvo pasekmingi

Uždėta rengimui čekiškų 
mokyklų čekiškoji “Močiutė” per 
30 metų tam tikslui surinko, ži
noma nuo čekų, 16,213,000 kro
nu, o išleido 15.702,000 kronų.

[| Berlyne staiga pasimirė va
dovas socialistų Prūsų seime, 
Bergman.

(I Šveicarijos ginklų dirbtuvės 
dirbina daug ginklų Mexiko val
džiai. Dalis ginklų jau išsiųsta 
Mexikan.

|| Pctinėj Amerikoj, respub
likoj Brazilijoj, laukia vėl kariu- 
menės maištų.

Ii
X, Lapelis.

“Meilus ir slavnus radaktori!
“Aš parėjau groničia tūkstan

tis devini šimtai ir devinti metai 
Nojabrios 15 vadinas diena, o 
dabar aš kloniojos ir mano prie 
tclka kloniojas slavnam radak
tori iš lockos pono dievo Visi 
esam sveiki ir givi tik viena ave
le pastipo sename kraju daugiau 
navinu nekokiu tik dar pasakisiu 
kad mano švogeriui gimė mer
giote o dabar aš klausiu slavnam 
radaktori aš susisprečijau su sa
vo Tavorščiu juozapu gal ra- 
daktoris Mano tavorščiu pažįsti 
jis dabar dirba mainose ir aš 
dirbu mainose mes vadinas abu 
dirbam mainose aš noriu raisi- 
pirkt kamašus del locnastes ma
no Tavorščius juozapas sako kad 
amerikanski kamašai geresni aš 
sakau kad krajavi kamašai ge
resni amerikanski maces neturi 
o dabar aš Noriu žinoti mes su 
tavorščiu suderėjom iš vieno 
bakso katras pragrosim tas pun- 
dis ir mano prictelka iš krajos 
rašo kad aš durniščiu i galva 
neimčiau gal radaktoris ir mano 
prietalka pažįsti aš esu vilenskas 
o mano prictelka paeina iš Na- 
rutaičiu te toki okolica vadinas 
ant troksko ežero ant to ežero 
kaip seneliai pasakoja tai bus 
jau labai seniai aš nebepamenu 
bolvonai savo bolvonus garbia 
davo te dabar jau to nebėra o 
dabar aš apznaiminu kad nia’io 
prietelkos vardas morta o Mano 
vardas dominikas ir iš visagalio 
Lockos turime viena sunu miko- 
liukas kaip eš važiavau i ta Ame
rika tai buvo puse metu vaikas 
gudrus kaip senis o toliau kaip 
dievas duos žmogus negali žino
ti gal tamsta mano kūme čia 
šita reikia užmozoti ir neskaity
ti tamsta nebuvai mano krikšti- 
nose aš norėjau pasakyti ponas 
radaktori te gal tamsta vadinas 
ponas radaktori ir mano švogeri 
petra pažisti jis mano magdele- 
na turi ta jaunesne seserį mu- 
set pažisti petra jei pažisti mano 
prictelka ir tavorščiu jtiozapa su 
katruo abu mainose dirbam tai 
reikia pažinti ir švogeri petra 
Kenečnai te tas švogeris man 
grometas rašo iš krajos bo prie- 
telka negramotna vadinas neuči- 
ta o dabar aš noriu žinoti kaip 
ponas radaktoris pasakis kokie 
kamašai daugiau maces turi ir 
geresni amerikanski ar krajavi 
ir taip-pat katras mes turime 
punditi mano tavorščius juoza
pas ar aš jam jeigu aš išgruočiau 
tai aš ir šenavojamam radaktori 
puse bakso užpndičiau aš tei- 
sibe miliu o dabar Aš norėčiau 
žinoti ant kokiu korku kamašus 
pasteliuoti ar ant žemu ar ant 
augštu ir kokios skuros jugtos 
o gal kitoniška ira bo aš nežinau 
amerikansku zvičaju gal da man 
ponas radaktoris pasakytufn Ar 
čia tame amerike galima paste
liuoti krajavus kamašus te jai 
galima tai kur te aš slavnam 
radaktori busiu labai žečJivas o 
dabar aš klausiu gal ponas ra
daktoris bus geras manes dar 
išklausiti čia ira Dar vienas ma
no tavorščius motiejus tik jis 
ne mainose dirba už baro stovi 
turi savo locnasti ta saliuna su 
viski te motiejus man rodavoja 
kad pasisiūčiau kvalzonus iš vel
nio skuros čia tame amerike gir
di tokia skūra ira aš norėčiau 
žinoti iš pono radaktori ar ira 
tokia skūra vadinas materija ir 
kaip tamsta rodavoji ar vert0 
siūti iš jos kvalzonus ar mano 
sveikatai nevodis tas bo aš esu 
neaugšto ūgio dirbu mainose ir 
mažas būdamas šiltinėmis sirgau 
te dabar bus viskas o dabar aš 
kloniojos slavnam radaktori ir 
mano prictelka iš seno krajo 
kloniojas ir švogeris petras klo
niojas jam dabar eina 41 metai 
o dabar poną radaktori visi pa- 
licavojam sutvertojo apveizdai 
kad išeitu ant sveikatos o dabar 
mes visi sakom gut bai mister 

'su žičliva sienavone
Dominiks Morkūnas"

Šis laiškas 'll!po laikrašty 
“Kaiminė”. 1 G;

Jo apačioj? stovėjo atsakymas:
“Taip, tamsta, * drauge, laimė

jai. Čia, Amerikoje, visi yra 
parsidavę kapitalistams, buržu
jams. Čia-* a’pgdVystė ant ap
gavystės! Europoje kurpiai dir7 
ba sąžiningiau.!1J Jei draugas 
nori Amerikoje pasisiūdinti ge
rus, tvirtus 'batui1 — tat neleng
va, bet ant' Cartalport avė. dar 
galima surasti doras kurpius. 
Žiūrint iš ekonominio matym- 
punkčio ir iš politiško matym- 
žvilgio geriau batus turėti ant 
žemų kulnių.

Kalsonų, apie kuriuos drau
gas kalbi, rodos, tokiu niekas 
nenešioja- Apie juos bent nieko 
nebuvo galima surasti ir Encik
lopedija Britanica.

Dar turiu pridurti, kad re
daktoriai jokių fundų nepriima.

Redaktorius.”
Už savaitės kitame laikrašty 

“Pagyrų Puodas” tilpo įžangos 
straipsnis:

Kur protas?
“P. Redaktorius, duodamas 

atsakymą Morkūnui, nori pasi
rodyti labai mokytu, bet iš vis
ko matyti, kad Redaktorius yra 
tamsus, kaip bato aulas! vien 
tik klaidina tautiečius! Be to 
jis yra žydams parsidavęs — 
siunčia į Canalport avė., į tą 
žydų skruzdalyną. Tat ne są
žininga — lyg savųjų nebūtų 
kurpių! Tautiečiai, ura! Kas 
mylite mokslą — visi į Halsted 
str.! Pas savuosius 1

Dar patarčiau p. Redaktoriui 
— jei pats nieko neišmanai — 
tai bent kitų nieklaidink! Mažo 
ūgio žmogui siūlyti batus ant 
žemų kulnių — argi bereikia 
didesnio aklumo?!

Apie kalsonus nėra kas ir kal
bėti — rodos, girdi, tokių nie
kas nenešioja. O kas tau sakė, 
p. Redaktoriau, ‘kad niekas ne
nešioja? Pasiklaustum išmintin
gesnių žmonių, į tuomet kitaip 
kalbėtum-

Vaikėze, yaikqze, kur protas? 
O būtum dar redaktorius! H J

Alfa ir Omega.”
Dar už savaitės “Kaiminėje” 

vėl tilpo stfaipsnis:
“Žinau kur protas !

P. Alfa ir Omėga į tuščia dū
dą pučią. Su tokiais nėra rei
kalo įsileisti į moksliškus gin
čus. . į

Ponas polemistas klausi, kur 
mano protas? Mano protas na
mie, vietoje. Bet sveiko galvo
je tai ištikro visos mašinerijos 
sugedusios! Kur sveiko protas — 
kiekvienas piemuo gerai žino. 
Tamstelės protas klozete sėdi!

Redaktorius.
Toliau ginčų nesekiau — ne

žinau, kuo jie pasibaigė.
Petras Butėnas.

Velniuks.
(Pn. Laurai).

Ratilas Latišius, dar berniuku 
būdamas, labai buvo inbaugin- 
tas velniu. Taip jis bijojos, kad 
kartais, jeigu atsirasdavo nors 
svarbiausias reikalas kur nueiti, 
tai kadir didžiausius pinigus jam 
duotų, Raulas neis. Bijojosi 
velnio.

Ir kur nebijot. Kartas nuo kar
to girdėdavo nuo savo namiškių 
yvairių-yvairiausių pasakų apie 
velnius: kaip velniai pasivertę po
naičiais apgaudinėdavę žmones, 
patupdydavę, pasigavę, kur pel- 
kėsna, arba nuvesdavę visai ki
tu keliu, negu kur žmogus norė
davęs. Tai vėl nematomais pa- 
siversdavę ir kaip tik išmany
dami kankindavę žmones.

Sykį, kada Raulas buvo jau 
diktokas vaikėzas, ,įšgirdo jis kal
bant du stovinčiu žmones.

— Nei tų velnių yra nei ką, 
sakė vienas.

— Tik pišakd;1 — pridūrė 
antras. h

Raulas gi, prišokęs prie stovin
čiųjų, užginčijo: /

— Kaip tai?I Iš kur žinot, kad 
velnių nėra?..-,s Kas jums sakė?

— Knygos, vaikuti, knygos pa
sako, — atsakė, r

— Ne, man mamytė sakė, kad 
velniai yra ir turi būt. Juos 
Dievas sutvėrė, kad žmones ap
gaudinėtų ir kankintų-

— Netiesa, vaike. Velnių nėra.
Ratilui, bekalbant su tais žmo

nėmis, net pasibaūgėjo. Ant ga
lo sumąstė:

— Gal jie patįs yra velniai, 
kad taip šneka....

Ir perimtas baimės pabėgo nuo 
jų šalir

Nuo to laiko Raulas dar la-. 
biau pradėjo tikėt, kad velniai 
vaikščioją tarp žmonių, apgau
dinėja ir kankiną juos.... Idant 
nežinotų, kad velnių esama, jie 
patįs žmonėms pasakoją, kad jų 
nesą....

Už kiek laiko, kada Raulas jau 
buvo suaugęs vyras, jis iškelia
vo svetimon šalin.

Bet velnio vis dar bijojos.
Raulas skaitė knygas, laikraš

čius, ir sykį turėjo ginčus su 
vienu vaikinu apie velnią. Vai
kinas jį įtikrino ir parodė, kurias 
reikia skaityti knygas, kur gali
ma įsitikinti, jog velnio nėra....

Ir apie jį visai užmiršo: nie
kad nei nesapnavo.

Bet sykį Raulas, beskaitydamas 
laikraštį, randa kokią ten apy
sakėlę, kur buvo paminėta vel
nias.

Perskaičius apysakėlę, Ratilą 
vėl apėmė ta pati “velnio bai- 

- M me . - -
Pribėgęs prie draugo sušuko:
— Brolyti, blogai!....
— Kas yra?
— Jau vėl velniai Lietuvoj 

žmones kankina.
— Eik, eik. .. .
— Netild? Štai rašo!
Abu, paėmę laikraštį, vartė į 

visas puses, skaitė, žiūrinėjo- Pa
galios draugas tarė:

— Gal rašytojas tik pagąz- 
dint nori?

:— Kur tau!.... Jis pats tam 
tiki!

Draugas buvo nusuminęs, bit 
Raulas dar daugiaus. Drebėjo, 
kaip apušės lapas. Paskui pa
klausė :

— Kaip įsitikrint?
— Žinai, brolau, klausk redak

cijos !
— Bet kaip? Juk drovu. Pir- 

miaus aš apie jį nei nemania 1.
Draugas susikišo pirštus bur- 

non ir pamąstęs tarė:
— Apsimesk žinąs. Bet paban

dyk pajuokt rašytoją, kad jis tik 
poperą gadinąs ir laikraštį ter
štas su tokiais raštais apie Vai
nius.

— Kažin? Ar būtų gerai?
— Dui, bus gerai!
Raulas paėmė popieros gaba

lėlį ir tuojau pradėjo piešt, kad 
tokie raštai, kur rašoma apie vel
nius, visai nevertėtų laikraštin dė
ti. Tokie raštai tik žeminą mū
sų laikraštiją, kad rašytojas, įsi
gijęs sieloje velnią ir patsai jo 
bijodamas, norįs pagązdinti ki
tus.

Surašęs, pasiuntė laikraštin, 
kur buvo ta apysakėlė apie vel
nią.

Diena nuo dienos Raulas lau
kė pareinant laikraščio- Labai 
geidė pamatyt savo raštelį, kur 
tikėjos šiokio-tokio redakcijos 
prierašo.

Atėjo laikraštis.
Raulas, pasiėmęs, tuojau pra

dėjo j ieškot savo raštelio.
Kaip sykis. Stovi, tik šypsos 

Ratilo raštelis, sustatytas dailio
mis raidėmis, ir prie jo šioks re
dakcijos prierašas:

— “Tai, tamista, kaip tik at
bulai supratai. Rašytojas nieko 
nesistengė apie velnią pasakyt”.

— Kas čia dabar? — sušuko 
Raulas. — Ten pasakyta, kad vel
nias yra, o čia sako, kad atbulai 
supratai!....

Galvojo ilgai, neišmanydamas, 
kas čia dabar daros. Pagalios 
Raului pradėjo rodyties akyse.... 
raudonas velniukas, kurs šoki
nėjo, visaip kraipėsi, taikėsi Rau
lui durt smailiais ragučiais ir 
kyščiojo į jį ilgą, raudoną lie
žuvį.

Kur dingt?....
Raulas bėgiojo iš vieno buto 

galo kitan, o velniuks vis prie
šais jį.

Prispyrė Raulą į kampą, kad 
jau net neturėjo kur dingt- Ant- 
galo Raulas pradėjo gintis ran
komis, paskui pagriebė iš kam
po laikraštį, kuriame buvo mi
nėta apysakėlė, prie visa to pri- 
vedusi, ir švaistė, mojavo juo- 
mi, kaip kad širšių gindamos.

Velniuks nepaliovė šokinėjęs 
prieš jį.

Pagalios Raulas užsidengė laik
raščiu akis ir pradėjo, kaip tai 
netyčiomis, skaityti atverstą tą 
pačią apysakėlę.

Pabaigus skaityti, Raului lyg 
kad kas kūju būtų mušęs gal
von ir tuo sykiu įmušęs mintį:

— Kaip yra kalbama, kad vel
nio negalima užmušt, o čia gi 
pasako, kad užmušė ir net po 
šakomis pakišo.

Raulas prasitrynė akis ir pra
dėjo žvalgyties, bet jau velniuko 
priešais jį nebuvo;

— Tfiu, po velnių!.... — ta
rė pats sau, vėl akis laikraštin 
įsmeigęs. — Čia apie jokį vel

nią ir nėra parašyta, čia paro
jo tik žmonių tamsumą, būk jie 
tikėję, kad velnias žmonėms ne
duodavęs ramybės. Bet ten ne
buvo velnias, ne!....

Tai ištaręs Raulas nusiramino, 
ir jau daugiau visai nebetikėjo 
i velnią, jei kur ir rasdavo apie 
jį paminėta, kol neįsitikrinda- 
vo, kokioj prasmėj tas velnias 
paminėta. Vėl....

Neapykanta ar beša= 
šališkumas?

Priėjęs liepto galą — kas to
liau reikia veikti? Toliaus neat
sižvelgus žengti? Šiuomi krei
piuosi į “Lietuvos” redakciją, 
prašydamas neatsakyti vietos iš
reikšti man savo mintis, kurios 
nuo metų graužia mano sielą ir 
tankiai priveda iki to, kad rei
kia ir su geriausiais draugais skir
ties, pertraukti visokius ryšius.

Dalykas — socijalizmas.
Jau keli metai kaip socijalistų 

partijon priklausau. Man iš
tikro rodosi—priklausyti darbinin
kų partijon būtinai reikalinga. 
Reformų ant žemės reikia. Žmo
gus, kurs užgimė, turi teises gy
venti. Niekas jam negali gy
vasties atimti, arba atimti teises 
gyventi, dirbti ir maitinti savo 
šeimyną- Ne taip šiandien yra. 
Šiandien žmogus ir sveikas, ro
dos, ir drūtas — turi gatvėj stip
ti badu: mat pabrikas ar kasyk
los nedirba.

Baisu, ištikro baisu darosi, pa
žiūrėjus į darbo žmones, gyve- 
nančus po didelius miestus už 
3—5c. per dieną. Tas gvoltu 
šaukia reformų. Reformų reikia 
tokių, kad žmogus, norėdamas 
dirbti, turėtų darbo ir duonos; 
kad tą atsiekus, reikia būtinai 
tvarka keisti ir darbo teisės re
formuoti. Jei žmogus neturi 
darbo, kaltas yra ne darbdavys, 
ne kompanija kad nedirba; čia 
kaltas kas kita. Pabrikas, iš
davęs perdidėlę produkciją, o jos 
neišpardavęs, turi sustoti arba 
sumažinti darbą, nes juk nekraus 
savo išdirbinių po nuogu dan
gum kad vėjai išpustytų. Iš
pirk produkciją, ir pabrikas vėl 
pyškės kaip pyškėjęs.

Kad socijalizmas siekiasi tą 
prašalint, siekiasi suteikti teises 
žmogui, kurs nori dirbti, gyven
ti, tas mane patraukė socijalis
tų partijon prisidėti. Karštai tą 
partiją rėmiau ir visame už ją 
užsistojau. Bet kada partija ima 
virsti į kokią tai fanatikų sektą; 
kada vardan partijos pradedama 
varyti intariamas biznis — pra
monė, tokia pat kaip kad papras
tų pramonininkų varoma, arba 
dar aršiau, — to jau perdaug-

Sakiau, kad partija virsta į 
kokią tai fanatikų sektą, ir štai 
kame: Argi ne fanatizmas yra, 
jeigu užsimerkus išeilės pasmerk
ti viską, kas neturi socijalistų 
etikctkos-ženklelio, išdirbti tarp 
narių neapkantą, visako, kas ne 
stovi po raudonu veluku: nege
ri universitetai, negeros mokyk
los, negeras viešas knygynas, 
nes ten maža socijalizmą propa
guojančių knygų, dagi negeras 
tabakas, ir lošiamos kortos ne
geros ne socijalistų partijos pa
gamintos.... Žodžiu — viskas 
bloga, kas ne socijalistiška. Tas 
tai man ir graužia širdį, to tai 
aš ir negaliu jokiu būdu suprasti. 
Kaip tai viskas yra negera? Jei
gu jau viskas būtų taip bloga, 
tai ir visi žmonės turėtu būti v 
blogi, žiaurus, baisus. Ant atei
vio su vėzdu pultų ir iš savo 
krašto, kaipo atėjusį duonos at
imti, išmuštų. Bet to visa ne
simato. Ateivis, atėjęs į šią šą
li, turi dar nuo vietinio gy
ventojo doros, žmoniškumo ir 
apsėjimo mokintis.

Mes štai kreiva akia žiūrime 
į rusą-ateivį į Lietuvą, kuris per
kasi sau sklypą žemės, ir šau
kiame: “gelbėkime tėvynę!”
Amerikonai to nedaro, jie neap
kenčia tik tų, kurie, nežiūrint kad 
yra žmonės, elgiasi ir gyvena 
kaip gyvuliai.

Sakoma, mokyklos nėsą ge
ros, nes kapitalistų kontroliuoja
mos, ir kapitalistai jas remia, 
skirią dideles pinigų sumas jų 
užlaikymui; negeros tuomi, kad 
apie socijalizmą nieko nemokiną. 
Daug nežinau, bet paklausiu) kur 
mokyklose mokina apie partijas? 
Partija negali niekam savo prin
cipų primesti, kad jie būtų L ir 
geriausi. Žmogus, norėdamas 
gyventi ir reikalų spiriamas, turi 
savaimai partijas tyrinėti ir 
glausties prie tokios, prie ku
rios jojo sąžinė jį šaukia.

Pasmerkime visako, kas ne 
socijalistiška, ir apsireiškia visas 
partijos sektinis fanatizmas, ly
giai kaip atskiruose tikėjimuo
se apsireiškia tikybinis fanatiz
mas, neapkanta kitų tikėjimų ir 
laisvesnės minties: kas laisva
maniška, tas bloga, kas svetimti- 
kybiška, tas negera, — kad ter 
būtų ir geriausi dalykai, jie ne
geri, nes jie priklauso prie “anų" 
skyriaus- Tą patį daiktą ati
duok “kitai" pusei — jis bus ge
ras, ir visi šauks už ji.

Tolygios nuomonės mūsų so- 
cijalistai. “Nepirk laikrodėlio 
kapitalistų krautuvėse; nepirk ne 
unijos tabako; nori lošti korto
mis, pirk socijalistiškas, su eilė
mis!” 1 ką tas panašu? Kokia 
man nauda, jeigu aš už “soci- 
jalistišką laikrodėlį brangiau tu
riu mokėti negu už tokį-pat “ka
pitalistišką”? Kokia man nauda 
iš unijos tabako, jei aš mėgstu 
turkiška, arba rusiška? Arba štai 
kazyros.... yra socijalistiškos, 
su pasmerkimu kapitalizmo, su 
dailiomis eilėmis prieš ponus ir 
prispaudėjus. Bet kas gi Čia? 
Juk tai kazyros! Ta prakeiktoji 
žmonių liga, kuri sugriovė ir 
griauna milijonų žmonių gyve
nimą. Juk kiek tai turtingų žmo
nių pralošė savo turtą ir nuėjo 
su krepšiais į žmones susimy- 
lėjimo prašyti, arba iš despera
cijos sau galą pasidarė. Ir ve 
jos yra socijalistiškos, su drau
giškos vienybės simbolu, su atei
ties gerovės šauksmų! Ką, bran
gus skaitytojai, ant to pasaky
site? Aš matau čia savo rųšies 
“socijalistiška” gešeftėlį.

Privesiu vieną epizodą. Kaipo 
partijos narys, nueinu vieną 
šventadienį užsimokėti mėnesi
nę duoklę (tas dedasi ne pas 
lietuvius). Ineinu butam Apie 
stalą sėdi pilna “draugu”. Trįs 
kaladės naujų kortų guli ant sta
lo- Apsižvalgius, iš sykio gauni 
įspūdį lyg raudiesi tarp “cow
boys” vakarinėse valstijose, ar 
kokiame “gambling room’e”; bet 
apsidairęs pamatai paveikslus 
Marxo ir kitų. Suabejoji, ar 
ištikro čia socijalistai, ar tik iš 
vardo jie?

Susirinkimas. Atlikus viso
kius reikalus, vienas iš vadovų 
pasakė kalbą, išplūdo kapitalis
tus nuo kiaulių ir velnių, ingrau- 
deno nebalsuoti už kitas partijas, 
bet prie balsavimo dėžės “sustrai- 
kuotį” ir jau.... Ceremonijos 
atlikta ir vėl prie stalų su so- 
cijalistiškomis kortomis. Dar 
laukiau, ar ne teks su kuo pa
sikalbėti apie visokius reikalus, 
bet pasimainius su kai-kuriais po 
porą sakinių, į kalbą ineiti ne
galėjau. Su sopama širdžia pa
rėjau namo.

Tai tau progresas.
Teko susieiti su daugybe viso

kių tautų socijalistais ir kalbėti 
su jais, o Deja, nedaug radau 
tarp jų žmonių platesnėmis paž- 
valgomis. Visur girdėjau vieną 
ir tą patį: užsimerkusį keikimą 
to, kas ne .socijalistiška.

Aš mažai žinau, ir gal klystu, 
bet man rodos, kad dar ilgai- 
ilgai socijalistai turės darbuotis, 
kad pasiekus savo tikslą, jei veiks 
taip, kaip veikė ligšiolai- Daug 
kiltų žmonių nesimpatizuos soci- 
jalistams, jei socijalistai nesi
stengs išsidirbti bešališkos nuo
monės, platesnės pasauliažvalgos, 
ir neatskirs nuo dalyko jo blo
gųjų ir gerųjų pusių. Pasmerk
dami viską iš eilės, daug pasida
rys sau priešų iš tokių žmonių, 
kurie šiaip daug jiems pagelbėtų.

St. Miliauckas.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
Jonui Renckevičiui, Medecina 

Hat. Kur Tamista imsi šliubą, 
tas tautiečiams ne gal rūpėti, 
tie dalykai gali apeit vien apsi- 
vedančius. Klausti rodos laik
raščio skaitytojų nėra reikalo- 
Šliubas duotas protestoniško pa
storiaus tautystei nieko kenkti 
negali, todėl tauta nereikalauja 
rūpintiesi, kas kam šliubą duoda.

p. St. Miliauckui. Jūsų straips- 
Įiį ^auzdiname šiek-tiek apkar
pę. Neliezdami minties, bandė
me tik kai-ką sušvelninti, beto 
išleidome dalis, kurios prie ap
kalbamojo dalyko neturėjo bū
tinos svarbos.

p. Vituriukui- Ačiū už pasiža
dėjimą rašinėti mūsų laikraštin 
“Lietuvą” siuntinėsime.
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linu butan. Apie 
i “draugu”. Trįs 
:ortą guli ant sta
rs, iš sykio gauni 
idiesi tarp “cow- 
ise valstijose, ar 
ling room’e”; bet 
utai paveikslas 
į. Suabejoji, ar 
alistai, ar tik iš

Atlikus viso? j
ienas iš Tadoti/ i
liūdo kapitalis- 
velniu, ingrau- 

: kitas partijas, 
dėžės “sustrti- 

. Ceremonijos 
e stalų su so- 
oriomis. Dar 
iks su kuo pa
šokins reikalus, 
>n kai-kuriais po 
kalbą ineiti ne- 
>ama širdžia pa- 

resas.
su daugybe viso- 
ilistais ir kalbėti 
>, nedaug radau 
platesnėmis paž- 

ir girdėjau vieną 
iimerkusį keikimą 
jalistiška.

įau, ir gal klystu, 
s, kad dar ilgai- 
li turės darbuotis, 
ivo tikslą, jei veiks 
:ė ligšiolai- Daug 
lesimpatizuos sod- 

sodjalistai neši
lti bešališkos nuo- 
ės pasauliažvalgos, 
no dalyko jo blo- 
į pusiu. Pasmerk- 
eilės, daug pasida- 
į iš tokiu žmonių, 
ig jiems pagelbėtą.

St Miliauckas.

Tikėjimų Istorijos Rankvedis'L^,^o^usi™eva
Su paveikslais

1 Psjaše, bendradarbiaujant kitiems mokslininkams,

P. D. Chantepie de la Saussajt?/
Teologijos profesor. Amsterdame,

Vertė J. Laukis

laikius poetam tikėjimą į Dievą, bet atmetus visai, ar iš 
dalies įstatymą, arba, bent jo kultinę ir apeiginę pusę. Bet 
šita pakraipa turėjo teipgi nelygu plotį ir nelygius laipsnius. 
Nors “Išmintis” nė ant minutos neatsitraukia nuo savo 
tikslo būti gyvenimiškos išminties knyga, vienok joje sta
toma daug klausimų ne tik esančių kuoankščiausiame su
sirišime su tikėjimiška nuotaisa, bet ir giliai perimančių 
suoprotį apie gyvenimo esmenį ir apie gyvenimiško veik
lumo pobūdį. Iš senesnių, priklausančių prie šitos rųšies 
rašliavos, raštinių paminklų, ypatingai indomi yra Jobo 
knyga, iš vėlesnių gi — Kogelet (Ekkleziastas) knyga. 
Pirmoji yra liudijimu smarkios tikėjimo kovos ir jo per
galėjimo, prie ko, nežiūrint į visas spaudžiančias nelaimes, 
sielos gilumoje užsilieka sąmonė gyvo Dievo artumo; to
dėl ji augštesnėje prasmėje yra optimistiška. Kita knyga 
priešingai, tiek pat pesimistiška, padaranti savimi išraišką 
nuolankumo likimui ir atsisakymo nuo visokios tikrybės; 
Dievas, sulyg jos pažiūros, yra toli ir valdo tik ištolo. 
Bet terp šitų kraštutinybių yra ir kitos knygos, iš kurių 
galima atsižinoti apie “išminties” esmenį: tokiomis yra 
kanoniška “prilyginimų knyga” ir “Jėzaus Siracho knyga”, 
o teipgi “Saliamono išminties knyga”, iš kurių pirmos dvi 
atsirado ant palestininės dirvos, paskutinė gi ant aleksan- 
drijinės.

“Išminties knyga” parodo savo tikėjimiškai izraėlišką 
pobūdį labiausiai tik savo išeitiniame padėjime sulyg to, 
kad baimė Jehovos yra išminties pradžia, bet paskui ji 
eina keliu daugelio praktiškų patarimų, turinčių didesnę 
ar mažesnę dorišką vertę, vienok daugiaus esančių vai
siumi apstingo gyvenimiško prityrimo ir rimto mąstymo, 
įsteigti tūlą vidurinį dorumą, su kuriuo galima būti lai
mingu prie visokių aplinkybių.

Šita pakraipa ypatingai indomi savo augščiau minėtu 
pavienybiškumu, kuomet įstatymas turi po akių visą bendri
ją, kiekvienas gi atskiras asmuo tik tiek surištas jo pada- 
vadijimais, kiek jų yra bendrijos narių. Iš šitos pusės 
šita pakraipa linksta prie tokių pranašų kaip Jezekielis ir 
antras Isajas, kurie, tautai puolus, šaukėsi prie asmeniško 
atsivertimo ir asmeniško tikėjimo, bet joje doriški reika
lavimai užima tikėjimiškųjti vietą, pas Jezckiclį išeinančių 
ant pirmos vietos, nors gana is viršutinės pusės. Šitas 
ve pavienybiškumas padaro didelę “išminties persvarą. 
Kuomet judajiškos tautos, veikiai gi potam ir judajiškos 
bendrijos gyvavimas pasiliovė, be to gi ir įstatymo pil
dymas darėsi prieinamu vis mažesniam žmonių skaitliui, 
tai šita išmintis mokino juos atsidėti ant pačių savęs ir 
terp augančios visų gyvenimo pusiu nestovybės, pobūdi il
gos paskutiniems laikams pries Kr., padavė jiems į ran
kas, jei .ir nelabai prakilnų, tai bent gi praktišką rankvedį. 
Todėl ji buvo labai branginamu primosimu skelbimui evan
gelijos, jau iš visų pusių turėjusios pavienybinį pobūdį.

Tokiu budu izraėliškas tikėjimas pasiekė savo galą. 
Greta su mesijinėmis viltimis buvo besitraukianti iki pat 
mirčiai rūpestis apie teisumą, kuris turėjo būti priruošimu 
prie išganymo; podraug gi buvo skelbiama tarpinis do
rumas, kuris jei ir nebuvo pastatytas ant gerų norų, tai 
užgriebė tik viršutinę dalykų pusę. Atėjo laikas, kuomet 
suoprotis apie Dievą, Jėzaus Kristaus asmenyje, apsireiškia 
pilnoje didybėje, išreiškiamas žodžiais: “Tėve musų, kuris 
esi danguose”. Bet tas jau nepriklauso prie izraėliško ti
kėjimo istorijos.

Kadangi ligšiol apie laikraš
tininkų antrą suvažiavimą nieko 
nebuvo girdima, “Kataliko” lei
dėjas laišku paklausė Lietu viii 
Spaudos Draugijos dabartinio 
sekretoriaus d-ro Šliupo, kas 
manoma tame dalyke veikti- Ir 
štai koksai gauta d-ro Šliupo at
sakymas :

Gerbiamasai Tautieti!
Rašai man Tamista: “Kas-žin 

kaip bus su mūsų, laikraštinin
kų, šiemetai, antruoju suvažia
vimu....” Ištikrųjų prospektas 
nelabai geras: pereitojo suvažia
vimo nutarimai mažai tetapo iš
pildyti. Netik išleidėjai sutar
tų sumų (išskyrus kelis) neįne- 
šė išdan — tai dar menkesnė 
būtų bėda, bet neišpildo nutari
mų dėlei nešvarių apgarsinimų 
laikraščiuose, o kas svarbiausia, 
nepaliauja nei redaktoriai talpi
nę nešvarias, kandžiojančias, ne
teisingas žinias ir koresponden
cijas. Etiškųjų principų laužy
toju pirmiausiai pasirodė kun. 
Kaupas, kurs suvažiavime taip 
labai rūpinosi, kad ypatiškumai 
neiškiltų. Jo pėdomis nuėjo 
“Keleivis” ir keletas kitų. Nuo 
/Amerikos lietuvių regimai pa- 
veizdą ima net europiečiai, kaip 
— sakysiu — Lapinas Prūsiš
koje Lietuvoje dergia Vanagai
tį ir 1.1.

Ištiesti skaitytojai lietuviškų
jų laikraščių penimi yra netiku
siu dvasišku penu. Ir ar ste- 
bėties reikia, kad mūsų visuo
menė persiėmė dvasia vaidų, ko- 
liojimųsi, nešvarių užmetinėji- 
mų? Ar stebėtina, kad ir gyveni
me atsirado visokių sukčių, 
eikvotojų visuomeniškojo skati
ko, “grafterių” visokios rųšies? 
Ar stebėtina, kad nebliko suti
kimo mūsų didesnėse organiza
cijose, kur kiekvienas, priėjęs 
prie urėdo, žiūri į savo užduotį 
kaipo pasipelnymą, nelyginant 
arklys privestas prie ėdžių, pil
nų šieno! Ažuot į vienybę, mes 
žengiame į pakrikimą! Ažuot 
koncentruoti tautiškąjį triūsą, pa
liekant tam tikrose ribose inicia
tyvą ypatoms ir kuopoms, ažuot 
tverti viską ant demokratiškos 
papėdės, lietuviai įveda princi
pus oligarchiškus, pasmaugdami 
liaudies ir ypatų iniciatyvą- 
Ažuot kritiško svarstymo visuo
meniškų reikalų, inbridome į ka
binėjimusi prie jeib kieno ne
apmąstytų išsitarimų, ažuot gvil
denimo principų, paskendome 
nebišbrendamoje pelkėje biauro- 
jimo ypatų ir jų budo. Mato
mai carizmas, iš po kurio ištru
kome, persisunkė sielon mūsų 
tautos, ir trokštame viešpatauti

LI E THJ V A
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švie&tūrdja visatinai, atsigimtų 
lietuviai čion, 7poliki^kos laisvės 
šalyje, ir netik sau,, bet ir tė
vynei prisidėtoj atsigauti nevien 
morališkai ir 4Yasiškai, bet po
litiškai. ir ekoųpąiiškai- Ameri
kos įtekmė jul^.nenjaža yra ant 
Lietuvos: ne tik raitais, bet ir 
tiesioginiu būdu, ,per grįžtan
čius tėvynėn, ąors, rodos nema
tomai mainosi supratimai, dygs
ta naujos srovės gyvenimo, išsi
dirba nauji idealai.

Todėlei aš malonėčiau, kaip 
nutarė Chicagoje Liet. Spaudos 
Draugijos centro komiteto susi
rinkimas, kad šiemet liepos mė
nesyje 15, 16 ir 17 d. Scrantonan 
suvažiuotų visi prakilnesnieji dva
sioje lietuviai ir sulyg savo ge
riausio išmanymo apsvarstytų 
mūsų išeivystės modus vivendi 
ir surastų gyduoles nuo mūsų 
dvasišku žaizdų. Nėsa iš tikro V V
sopa širdis matant mūsų tau
tos brolius skęstant vilnyse ne- 
sutarties, tąsynių, savnorumo, ir 
net begėdiškumo. Tegul toks 
antras suvažiavimai taptų tas 
mūsų tautos Mozė, kurs jei ne 
daugiaus ką, tai bent praskintų 
kelią į brolišką atjautimą skriau
dų, padarytų per nesumonišką 
mūsų viešojo žodžio panaudoji
mą. Tad-gi ir kviečiu, kaipo 
tuomlaikinis sekretorius Liet. 
Spaudos Draugijos, laikraštinin
kus ir apšviestūniją susivažiuo- 
ti Scrantonan liepos mėn. 15, 16 
ir 17 d., 1911 m., (komiteto buvo 
nutarta 26, 27 ir 28 liepos- Red.), 
apsvarstymui mūsų tautos dva
siškojo ir morališkojo būvio.

;Jonas Šliupas.

Suv. Valstijų iki Plymouth', 
Pa........................................ $130.00

c)- Trečias siuntinys (43 
dėžės įvairaus didumo) : už 
gelžkelius Vokietijoj ir Suv. 
A'alstijose ir už laivą vande
nynu .............................. $218.84

Viso už persiuntimą $606.59

V. Abelna lėšų sutrauka.
1. Otto v. Mauderodės

spaustuvei ................. $4,224.85
2. Iliustravimas ir me

degos pagaminimas . . $ 755.00
3- Redaktoriaus ir vedė

jui laidos atlyginimas . . $ 500.00
4. Raštų ekspedicija $ 606.59

Viso už Kudirkos laidą $6,086.44
Visos čia parodytos lėšos, su

moje $6,086.44, yra iš Tėv. Myl. 
Draugijos išdo jau pilnai apmo
kėtos. Ekspedicija Kudirkos 
raštų iš Ccntralinio Draugijos 
knygyno kuopoms ir pavieniams 
sąnariams padaryta iš dalies kuo
pų ir pavienių lėšomis; iš da
lies gi (mažumoj atsitikimų) 
Centro lėšomis. Apie tai buvo 
tilpę nurodymai Centro Išdiniu- 
ko ir Išdo Globėjų atskaitose.

Komisija galutinam sutrauki
mui visų Kudirkos laidos lėšų: 

i- Pr. Butkus.
2. J. Dagis,
3. J. Laukis.

Chicago, Ill. baland. 24 d. 1911m.

dokumentai T. M. D. Centro ar
chyve.
Kopija raporto speciališkos komi

sijos apsprendimui darbo prie
Kudirkos raštų.

Mes, paširašusieji, sprendžia
me, kad p. J. Gabriui. verta už
mokėti už darbą prie V- Kudir
kos Raštų sekančiai:
1. Už korektūrą ............... $180.00
2. Už redagavimą .... $180.00
3. Už parašymą bijografijos

V. Kud........................  $ 87.50
4. Už parūpinimą klišių (pa
veiks.) ............................ $ 52-50

Viso $500.00
1000 egzemp. V. Kudirkos bi

jografijos, kuriuos p. J. Gabrys 
atsispaudė, pripažįstame jo nuo
savybe.

Pasirašo:
Dr. Jonas Šliupas,
Šernas,
Mikas Petrauskas,
V. Mišcika,
Juozas Laukis,
Juozas Moskus ir 
Jonas Ugaudas.

Chicago, Ill-, 9 d. birž. 1910m.

i ATSAKYMAI
kevičiui, Mederins 
mista imsi šliubą, 
s ne gal rūpėti, 
Ii apeit vien apsi- 
Įausti rodos laik- 
ijų nėra reikalo 

protestoniško pa- 
stei nieko kenkti 
tauta nereikalauja 
kam šliubą duodi

ckui. Jūsų straips- 
e šiek-tiek apkar
ti minties, bandė- 

sušvelninti, beta 
, kurios prie ap- 
rko neturėjo bū-

Pav. 78. Karės suiminiai žydai neša šventnaminfus turtus (bareliefaa 
nuo ciesoriaus Tito arkos, esantis Romoje'•

Pirmo tomo pabaiga.

INDOGERMANAI.

- Ačiū už pasiža- 
mūsų laikraštis 

minėsime.

66. ABELNA APYRAŠA.
y. u&isiuntimo raštai. Iš skaitlingi; kalbažinybos bei mytolcgljos vei

kalu privedama čion tik M. Muellerio parnšviicji (buter.! Chips vokiškosios 
Essays and Lectures on the science of lai.r/uagc); It Rot. Die hoechsten 
Goetler der arischen Voelker (Z. D. M. I). 185?) ; ž Damifi-'cr. I e dteu supre
me dans la mythologie indo-europėene (R. II. R. ifcSQ, tetport Estais orien 
-aux, 1883); A. Rikte, Les origines indo-europčenes ov h.r Aryt;* pr-.-rr.iti fit 
[nauja laida trijuose tomuose 1878; savo laikui pulki knyga); O. Sehrade’-. 
fyrachvergleichung und Urgeschichte, Hnguistisch—historitehe Bcilraoge

(Poliaus bus.)

bent ant tų, kurie prisiglaudė po 
mūsų vadovyste prie jeib kokios 
organizacijos, ir neatskiriame sa
vo ypatiškų reikalų nuo reikalų 
visuomenės, teisingumo nuo 
skriaudos, šmeižimo nuo kritikos.

Kas-gi šiandien begali tą vis
ką pataisyti, kas bus tas mūsų 
tautos Mozė, kurs išves mus iš 
apjakimo, savnorumo, dvasiškos 
nelaisvės? Kas pamokįs mus 
su pasišventimu dirbti tautos 
naudai? Nematau niekur tokių 
vadų atskirai; tai tegali padaryti 
mūsų inteligentija, mūsų ap- 
šviestunija! Ir tos daug mes 
Amerikoje neturime. Diduma 
jos yra susispietusi apie laikraš
čius: leidėjai, redaktoriai, ben
dradarbiai.

Graikai daug atsiekę yra, ka
da inteligentija jų i86r m. su
sitelkė krūvon ir Įsteigė Syllo- 
gos bendriją tautiškam darbui. 
Latvių tauta pakilo, kada mo
kytojai, apšviestieji patrijotai 
sutvėrė savo Latvicšų Biedjy- 
bą Rygoje. Kodėl-gi mūsų in
teligentija Amerikoje — laikraš
tininkai — negalėtų panėšiu ke
liu eiti? Kodėl negalėtų per su
sitarimą savo tarpe, pirma apva
lyti savo namus (laikraščius), o 
per tai apšvarinti ir visuomenės 
mintis, patobulinti būdą, o tam 
įvykus — pakylėti tautos dvasią, 
tautos ūpą, kad visi, pamatę sav- 
norumą, trokštų tik gerovės ir 
laimės, apšvietos ir morališko pa
sikėlimo? Ne tautybę keikti, ne 
partijas niekinti reikia! Partijos 
ir tautybė reikalingos mums yra. 
Reikia tik daugiaus doros, pasi
šventimo, atsidavimo darbui, tei
singumo. Nereikia matyti kris
las artimo akyje, o neregėti ir 
sienojai sutrešę savoj krutinėję, 
savoj sieloje.

Tokį darbą Prūsų Lietuvoje 
pradėjęs yra Vidūnas, ir aš bent 
trokštu, kad ant to kelio jis 
ištrivotų iki galui. Jeigu toly
giu ar panėšiu keliu imtų eiti 
-Amerikos laikraštininkai ir ap-

Tėvynės Myletojy 
Dr-stes Reikalai.

Visus raštus Tjėv. Aįyl. Dr-jos rei
kaluose, kuopos ir pavienios ypatos 
malonės siųsti Dręjos T-i t. Kom. na
riui ir redaktoriui. Į(
J. Laukis, 2817 Union av., Clūcgao, III.

SĄSKAITA LĖŠŲ DR. V. 
KUDIRKOS RAŠTŲ 

IŠLEIDIMO.

Išleista viso ,5009 c. rcmplio- 
rių po 6 tomus,. 39,000 knygų.

Lėšos jų išleidimo skirstosi 
sekančiai: -

I. Otto v. Mauderodės spaustu
vei, Tilžėje.

Markiu
a) Pagal padarytą su 

spaustuve kontraktą —■ 
už sustatymą, popierą, 
spaudą ir susegimą . . 14,169.13

b) Už 1000 egzemp
liorių įrišimų (apdarų), 3.000.00

c) - Supakavimas ir iš
siuntimas Amerikon .... 456.53

d) . Supakavimas ir iš
siuntimas Rusijon ......... 68.60

Iš viso Maudcrodci 17.694.26
Šita suma čionykščiais pini

gais padaro $4.224.85 (skaitant 
mark. 4.188 už $1.00).
II. Raštų iliustravimas ir paga

minimas medegos.
Frankų.

1. a). Artistams už pieši
mą originalinių paveikslų iš
mokėta ........................ 1,600.00

b) . Fotografijos ........ 5995
c) . Pagaminimas klišių nuo 

originalinių paveikslų . . 716.95
2). a). Perrašinėjimas

raštų ................................ 598.85
b) . Surinkimas medegos 71.50
c) . Krasos ir raštinės iš

laidos ................................ 442-75
d) . Siuntinėjimas klišių . 42.85
e) . J. Gabrio kelionės iš 

Paryžiaus Tilžėn ir atgal 
(trįs sykius, iš viso) .... 450.00

f) . Telegramos ............. 20.00

Iš viso iliustracijos'' ir 
pagaminimas medegos 4.002.85
Šita suma čionykščiais pini

gais, imant Fr. 5.31 =$1.00, pa
daro 755.00

III. Raštų redagavimas ir re
daktoriaus triūsas.

Pagal tam tikros' komisi
jos apkainavimą (žiūr. ko
piją žemiaus) ir IlI-čio T. 
M. D. Seimo Chicagoje nu
sprendimą pripažinta J. Gab
riui už redagavimą ir vedi
mą viso reikalo atlyginti su
moje .................■.............. $500.00

IV. Ekspedicija knygų-
a) . Pirmas siuntinys (40

dėžių įvairaus didumo): už 
gelžkelį per Vokietiją, už 
laivą per vandenyną ir už 
gelžkelį Suv. A^alstijose iki 
Chicago, Ill..................... $257-75

b) . Antras siuntinys (16 
dėžių) : už gelžkelį V’okieti- 
joj, už laivą ir už gelžkelį

PRIE APYSKAITOS 
KUDIRKOS RAŠTŲ LAIDOS.

Oficiališka apyskaita Kudirkos 
Raštų išleidimo lėšų, kuri tilpa 
šiame numeryje, yra paskutinė 
plyta, padėta užbaigimui to dide
lio namo, kurį TMD. su uolu
mu statė laike paskutinių trejų 
metų. Komisija, kuriai buvo 
paskirta sutaisyti apyskaitą Ku
dirkos Raštų laidos, paduoda šia
me numeryj krūvą skaitlinių, ku
rias ji suvedė pasiremdama ant 
originalinių “bilų” (kvitų). Me
name, jog apart sausų skaitlinių 
šios apyskaitos, bus ne prošalį 
dar kelis žodžius paaiškinimo prie 
jos pridėjus.

Tuojaus po IlI-čio T. M. D. 
Seimo buvo pradėta rūpintis su
tvarkymu atskaitos- Jau III-čiam 
T. M. D. Seimui, laikytam Chi
cago), buvo pristatytos visos “bi- 
los” už Kudirkos Raštų spaudą 
ir iliustravimą, lyginai ir už ap
darus. Seimas dėlei stokos lai
ko pats negalėjo peržiūrėti ir 
patikrinti viso glėbio “bilų” ir 
Įvairių kitokių dokumentų ir pa
vedė tą Centro Valdybai. Pirmu 
darbu naujai išrinktos Centro 
Valdybos buvo paskirti komisi
ją iš pašalinių ypatų minėtų 
dokumentų ir “bilų” peržiūrėji
mui ir patikrinimui.

Į šitą komisiją inėjo pp.: J. 
I Icrtmanavičius, Dr. A. Zimon- 
tas, A- Olševskis, J. Šileika ir 
K. Šliupas. Jie peržiūrėjo ir su
tvarkė visas bilas ir patvirtin
dami savo parašais išdavė ra
portą, iš kurio paimta skaitlinės 
šiai apyskaitai. Vėliaus, pradė
jus “Keleiviui” begėdiškai užsi
puldinėti, o taip pat geidžiant 
nurodyti anų metų Nebrėkučio ir 
kitų neteisingus užsipuldinėji
mus ant buvusios tuom laiku T. 
M. D. Centro valdybos, norėta, 
kad šita pati komisija paduotų 
savo nuomonę apie brangumą, 
ar pigumą šios laidos. Dr. Zi- 
montas, Jonas Šileika ir J. Hert- 
manavičius sutiko, bet p. Olševs
kis atsisakė; p- K. Šliupas pase
kė p. Olševskį. Vėliaus, užklau
sus p. Olševskį, kodėl jo atsi
sakyta, jis pranešė, jog “visiems 
neįtaikysi” ir todėl jis vėlyja iš
mintingai ir dipliomatiškai pasi
traukti šalin, kad esą, nei vie
niems, nei kitiems “neprasikals- 
ti”....

Padarius sutrauka visu bilų, 
stokavo dar bilų už ekspediciją 
Kud., raštų iš Europos ir ameri
koniškais gelžkeliais. Bet šitas 
skaitlines tik vėliaus galima buvo 
gauti, nes raštai apdaruose buvo 
dikčiai susivėlinę.

Pagalios, gavus jas ir užbai
gus raštų ekspediciją, pagal pir
mininko leidimą susitvėrė komi
sija dėlei sutaisymo pilno rapor
to iš Centro Vice-Pirmininko p. 
Butkaus, Centro Sekretoriaus p. 
J. Dagio ir šio skyriaus redakto
riaus, Lit. Komiteto nario, p- J. 
Laukio. Šita komisija ir paga
mino pagal pirmos komisijos pa
tikrintas skaitlines tilpusią šia
me numeryj atskaitą. Visos “bi- 
los”, kaip lyginai iki mažiausių 
smulkmenų pilna atskaita iš 
Mauderodės spaustuvės, taipgi ir 
smulki atskaita pagaminimo 
iliustracijų bei medžiagos, bus 
pristatytos originale IV Seimui 
Baltimore), o vėliaus liks kaipo

TRUPUTIS MATEMA
TIKOS....

Vienas T. M. D. sąnarių, įpuo
lęs į matematiękąjį ūpą, parengė 
kelias skaitlines sąryšyje su Ku
dirkos raštais.

Pagal jo apskaitliavimą, vienu 
egzempliorių Kudirkos raštų, iš
tiesus visus puslapius, galima 
būtų užkloti 20 pėdų pločio ir 
30 pėdų ilgio. Visais Kud. raš
tais, kiek jų buvo spausta, ga
lima būtų užkloti popiera 25 de
šimtines, arba 50 margų žemės. 
Visas knygas krūvon sudėjus, 
jos svertų 32 tūkstančiu svarų, 
arba tiek, kiek svertų 218 vyrų 
vidutinio sunkumo (po 150 sva
rų). Jeigu visus raštus išplėšy
tum puslapiais ir suklotum pusla
pį už puslapio, tai galima būtų 
ištiesti tokia popierine juosta 
1693 verstus ilgio, arba nutiesti 
iš New Yorko Į Havaną (Kuboj), 
arba per visą Vokietiją skersai, 
arba 4 tokias juostas nuo Vil
niaus iki Rygai ir dar liktų. Jei- 
gu-gi ištrauktum virvute visas 
eilutes viena paskui kitą, tai gau
tum virvutę 22 tūkstančių verstų 
ilgio, tai yra jeigu vieną galą vir
vutės paliktum Vilniuje, ir pra
dėtum tiesti, tai nutiestum kelią 
nuo Vilniaus iki New Yorkui ir 
atgal- Kad geriaus supratus tą 
ilgumą, tai galima šitaip sau į- 
sivaizdinti: Jeigu ištiestum eilu
tę gelžkeliu ir leistum greitąjį 
trūkį, bėgantį 50 verstų Į valan
dą, tai perbėgimui šito ilgumo 
trūkis turėtų lėkti daugiaus negu 
i8 dienų ir 18 naktų be pa
liovos.

Paliekame mūsų skaitytojams 
patikrinti tuos išrokavimus.

Kitam numeryj tilps lenta su 
parodymu, kiek prekiavo pirmes
ni T. M. D. leidimai.

sidėtų, jei pataikaudama vyrui 
savo vaikus augintų jo tautos ‘ 
dvasioje. Bet jei tie vaikai yra 
žluginami duona gaunama Iš jos 
vyro tautos žmonių rankų, tai 
ji neteisybę daro savo vyrui, vai
kus augindama ne savo vyro, tik 
savo tautos dvasioje. Sulig šito 
galėtume ponią Sliužinskienę pa
kaltinti už tai, kad ji tarp lie
tuvių gyvendama savo lietuvio 
vyro vaikus augina lenkais. Bet 
ne ji viena tą daro ir todėl jai 
vienai tą išmėtinėti būtų netei
singa. Antgalo čia daugiau yra 
kaltas pats vyras, kad jis savo 
tiesų laužymui nesipriešina. Po
nią Sliužinskienę dargi galima 
pagirti, kad ji savo vaikučius, 
nors ir ne mūsų, lietuvių dva
sioje, gražiai augina.

Po Sliužinskučiui panelė M. 
Grigaičiutė iš Grand Rapids, 
Mich., lankanti Dailės Institutą 
Chicagoje, deklamavo eiles; eilės 
buvo geros ir gerai persakytos, 
jei nežiūrėjus į deklamatorės ang
lišką minkštinimą garsų t ir r.

Po p. Gr. p. Hertmanavičius 
perskaitė programą 22 T. M. D. 
kuopos užgintą susirinkimams. 
Po jo padainavo savo maloniais 
balseliais dvi įžymios mūsų sce
nos žvaigždės, pianu akompani- 
juojant p- Petrauskui: panelė M. 
Horodeckiutė iš operetės “Biru
tė” ; panelė P. Kriščiokiutė iš 
Fausto, kurio pirmas aktas žada 
būti “Birutės” statomas scenoje 
gegužio mėnesy. Po jų p. Lau
kis perskaitė trumpą referatėlį, 
kuriame jis tarp kitko išdėjo 
savo nuomones sulig reikalingu
mo T. M. D. rūpintis gelbėjimu 
nutaustančios čia gimusios mūsų 
kartos. Jis patarė T. M. D- kuo
poms kiek galint rūpintis pa
traukti prie T. M. D. čia augusį 
jaunimą ir vaikus; kaipo būdą 
jų pritraukimui jis patarė daž
nai rengti kuopų susirinkimus, 
kadir kas savaitė, jei galima, su 
įvairiais programais, pakelian
čiais lietuvystės dvasią, ir lei
džiant knygas akyvesnes jau
nuomenei ir vaikams: gražias pa
sakas, noveles, didvyrių biogra
fijas, šalių, žmonių ir apskritai 
gamtos aprašymus.

Po jo, dar kartą dro Garičiuno 
vaikams paskambinus^ susirinki
mas buvo uždarytas, kadangi 
kuopos reikalų svarstymui per- 
maža buvo narių.

Į ateinantį susirinkimą pasi
tikime sueis daugiau ir narių ir 
svečių- Susirinkime buvęs.

fcittlTT' H ran l ilIM; If i

Chicago, Ill. Pereitą šeštadie
nį, vakare, kaip buvo garsinta, 22 
T- M. D. kuopa Aušros svetai
nėje turėjo savo pirmą susirin
kimą su scenos programų. Nors 
nariu ir svečiu susirinko nedaug, 
bet tie, ką atėjo, tikiu nesie'aili 
to, kad atėjo, kadangi vakaro 
programas buvo gana įvairus ir 
indomus. Pirmiausia dro Grai- 
čiuno vaikai keturioms rankoms 
paskambino pianą. Po jų p. But
kus iš Kudirkos raštų perskai
tė: Cenzūros klausimas. Pasi
rinkimas buvo nieko sau; straips
nis autoriaus parašyta gana ko
miškai ir tokiam vakarui tiko, 
tik truputėlį gal buvo perilgas. 
Skaitytojas, manau, geriaus būtų 
klausytojus įžingeidinęs, jei jis 
netaip akyvas vietas būtų savais 
žodžiais atpasakojęs. Bet ap
skritai išėjo tas gana gerai.

Po jo pianu skambino p. Sliu- 
žinsko sūnūs, apie 12 metų vai
kas. Jo skambinimas patiko vi
siems ; ištikro tai esama gabaus 
vaikučio ir tėvai iš jo gali sau 
džiaugsmo laukti, jis tikrai gali 
išaugti į vyrą didesniems dar
bams, bet tie darbai, kuriuos jis 
nuveiks, Lietuvos garbės nedi
dins, nes jis ne lietuvys- Nors 
jo tėvas tikras lietuvys, bet mo
tina, būdama lenkė, pati išaugino 
ir sūnų lenkų dvasioje; tėvo kal
ba vaikui yra svetima.

Žinoma, negalima norėti, kad 
iš šitaipos maišytos poros gimę 
vaikai būtinai lietuviais būtų; 
prie savo vaikų taip turi tiesą 
motina kaip ir tėvas. Motina 
turi tiesą savo vaikus auklėti sa
vo tautos dvasioje, bet ji turi 
daryti tą atsižiūrėdama į teisy
bę. Jei ji tuos savo vaikus au
gintų duona, gaunama iš savo 
tautos žmonių rankų, tai ji nu

Aš tėmijau “Lietuvoje” rūgo- 
jant ant narių už nesirūpinimą 
T. M. D. narių dauginimū. Bet 
kaip jie tą gali daryti, jeigu, ka
da tik jie nueina į susirinkimą, 
tada susirinkimo kambario durįs 
būva uždarytos. Tas atsitiko 
man pačiam kelis kartus Brook- 
lyne, N. Y- trečioje kuopoje; 
nuvažiuok, būdavo, į susirinkimą 
ir randi duris uždaryta. Aš ir 
manydavau, kad susirinkimas lai
koma kur kitur. Bet vieną sykį 
per Velykas radęs susirinkimo 
kambario duris uždarytas, nu- 
vėjau į Apšvietos Lietuvių Drau
gijos vakarą, kur suėjau trečios 
f. M. D. kuopos viršininką. Man 
paklausus jo, kodėl susirinkimo 
nėra, jis man atsakė, jog dėl
to, kad šventa. Man tas labai 
keistai atrodė; į vakarą, mat, 
ateiti, tai ne šventa, o susirinki- 
nian ateiti yra šventa.

Jei taip su susirinkimais yra 
daroma, tai ką nariai gali žinoti 
įpie T. M- D. reikalus ir ką jie 
gali kitiems papasakoti? Man 
rodos, jog susirinkimai turėtų 
būti šaukiama kas mėnesis ar 
net ir dažniaus be jokio atidė
jimo. Šaukiant dažnai susirin
kimus galima būtų narius išla
vinti ir jų skaitlių padidinti ir 
tuomi būtų padaryta didelė nau
da mūsų, tautai. Mūsų tauta 
taip maža gerų daiktų turi, jog 
i.umb nėra ko laukti rankas su
dėjus, kad mums balandžiai pra
dėtų iš dangaus pulti. Jei mes 
ką gero norime turėti, tai turi
me tam pasišvęsti, turime nuken
tėti ; be kentėjimo nei motina 
kūdikio nepagimdo; kas tik pa
saulyje yra gero, yra atsiekta tik 
per skausmą; todėl ir mes norė
dami sulaukti sau ir savo tautai 
gerovės turime perkęsti visokius 
nesmagumus ir sopulius.

J. J. Žilinsk.

New Haven, Conn. 14-ta T. 
M. D. kuopa savo susirinkime 
balandžio 9 d. nutarė apvaikščio
ti 50-tines baudžiavos panaiki
nimo sukaktuvės ir sustatyti Sei
man įnešimus. Komisijon iš
rinkta : pirm. K- Blažaitis; fin. 
raštininku ■— J. Juozunas; ka
sininku — A. Vileikis.
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ZBYŠKO

ANT. KANDROTA

PIRMUSYK

Dideles Bislynes aiisa Imtynes

(LENKAS)

PARITES DUSYK IŠ TRIJŲ LIEKASI PERGALETOJUM.

(LIETUVIS)

DEXTER PARK PAVILI 0N,K6Ft6 S, HM Si ir 42 qat.
PRADŽIA 8 VAL. VAKARE

PIRMA JU BUS TKĮS DAR LIETUVIU SUSITIKIMAI SU SVETIMTAUČIAIS:

1. TONY BALADINSKAS vs. ADOLPH ERNST
2. FRANK DALKUS vs. JOE WALLACE

3. JOHN LEMM vs. SAMSON.

TIK1ETUS GALIMA PIRKTI: Ant South Side: “Kataliko” Offise, 3244 So. Morgan St., “Lie
tuvos” Offise, 3252 S. Halsted St., pas J. Ridiką, 3251 Illinois Court, pas L. Ažuką, 3301 Au
burn Ave., pas K. Idzilevičę, 3200 Auburn Ave., pas Ed. Bakševičių, 3308 S. Morgan St., pas 
P. Mažeiką, 3315 Auburn Ave. Ant West Side M. J. Tananevičiaus Offise, 670 W. 18th St., 
J. I. Bagdžiuno Offise, 2334 S. Oakley Ave. Ant Town of Lake J. J. Elias Banke. 4600 S. Wood 
st., pas A. Bierzynskj, 4600 S. Paulina St., New City Savings Bank, 4600 S. Ashland Ave. 
pas V. Milaszevicz, 1725 W. 47th St. So. Chicago pas J. Medelį, 8707 Commercial Ave. 
Grant Works, III. pas A. Golubickį, 1412 49th Ave. ■

Du geriausi iš trijų paritimai pergali.

Tikletų kainos: $i, $2 ir $3

Drutuolis Ant. Kandrota plačiai Amerikos 
lietuviams ir svetimtaučiams žinomas, 
mis dienomis pribuvo iš Brooklyno.
Zbyško irgi lietuviams gerai žinomas.

Jis šio- 
Lenkas

Ristynių teisėju bus garsus tų dalykų žinovas Ed. Smith.

Iš Chicagos
Lietuvių Gyvenimo.

“Keistutis”. Balandžio 23 d. 
“Birutės” dr-ja lošė A. Asnyko 
5-111 aktų tragediją “Keistutis”, 
(Dro. V. Kudirkos vertime). Šiu
žėtas tragedijai semtas iš 'histo- 
riškų Lietuvoje atsitikimų- Vei
kalas yra svarbus, bet ir gana 
sunkus sulošti. Teisybę sakant, 
mūsų, scena dar persilpna pride
rančiam tokių veikalų sulošimui, 
vis dėlto pagirtina, kad mūsų 
jauni scenos mylėtojai bando at
likti tokį darbą, kuris iki šiolai 
rodėsi persunkus. Bandant savo 
jiegas didesniuose darbuose, nors 
išsyk jie ir ne taip sekasi nu
veikti, ilgainiui galima pasiekti 
didesnį tobulumą. Be abejonės, 
žiūrėtojai negalėjo užmiršti, kiek 
lošėjai turėjo pasišvęsti ir prisi- 
triūsti be ypatingo sau pelno, 
kol tokį veikalą galėjo statyti 
ant scenos, apart to nebūdami 
jsitikrinę, begu bus galima už
dengti tas dideles išlaidas, ku
riąs tokiu veikalų ant scenos 
□astatymas padaro.

Drama lošta “Birutės”
“Dram. Ratelio” pajie- 

•omis. Svarbiausios rolės atlik- 
* gana gerai, bet nekurios men- 
resnėsės silpnokai. Geriausiai 
♦tlošė: J. Briedis (Keistutis), 
.1. Damijonaiticnė (Marė), M. 
Bijanskaitė (Aldona), B. Vaitie- 
ūnas (Vaidyla), P- Stogis (Ku- 

-onas), P. Butkus (Konradas), 

A Micevičia (Butrimas), J. Bu- 
ragas (Jcgaila). Neblogai atlo
šė: I. Levanas (Vytautas), V. 
J. Vitkevičia (P. Bilgcnas), A. 
Stankauskas (Albanas). Aprė- 
dalai kaip-kurių buvo gana geri, 
bet buvo ir blogų, neatsakomų- 
Abelnai galima beveik daugumui 
šį tą užmesti, jeigu spręsti apie 
lošimą mėgėjų-lošėjų, lyginant su 
profesijonaliniais aktoriais. Vie
nas gerai lošė, bet buvo sava 
ypata netinkąs paimtoje rolėje, 
arba buvo negerai aptaisytas, ar 
persilpnai kalbėjo, ar negana ži
nojo savo rolę; kitas, nors gerai 
išrodė, bet ko kito trūko. To
kių dalykų ir su geriausiais no
rais artistai-mylėtojai vargu gali 
išvengti, nes išvengimui visokių 
smulkių klaidų reikia būti pro
fesijonaliniais artistais.

Iš visų lošėjų tiktai vienas 
Krivaitis-vaidila buvo nelabai ti
kęs, ir buvo “gana smagu”, kad 
jis trečiame akte susidegino, bet 
būtų dar smagiaus buvę, jei jis 
būtų tą padaręs pirmame akte.

Po vaidinimui “Birutės” cho
ras, p. Petrausko vedamas, pa
dainavo “Sėjau rūtą”. “Oi mo
tule mą”, “Oi tas senis”, ir “Oi 
tu jieva”. Paskui buvo šokiai.

Žmonių buvo turbūt daugiaus 
negu galima buvo tikėtis.

J-as V-as.

Aušros Dr-jos prelekcijos ge
gužio 30, 1911 m., 3 vai. po piet, 
atsibus:

1) Bridgeporte: Aušros sve

tainėj, 3149 So. LIalsted str., bus 
skaitytas Vailionio referatas te
moj : “Medžiagos keitimos orga
nizmuose”. Prelekcija bus iliu
struota stereoptiškais paveikslė
liais.

2) Town of Lake: Davis 
Square svetainėj, 45-ta ir Marsh
field avė. Skaitys Brandukas te
moj : “Dzūkų kaimas dabar ir 
seniau”.

3) Kensingtone: J. Staniulio 
svetainėj, 128 Kensington avė., 
bus skaitytas Dro S. Matulaičio 
referatas temoj: “Trumpa per
žvalga senobinės historijos”.

4) Balandžio 28 d-, 7:30 vai. 
vak. Dras A. L. Graičiūnas skai
tys prelekcija temoj: “Gyvenimas 
augmenų ir gyvulių”. Prelek
cija skiriama vaikams, bet gali 
atsilankyti ir suaugę. Įžanga dy
kai.

Gegužio 6, 8 vai. vakare, Auš
ros svetainėj, 3149 So. Halsted 
str., M. Petrauskas duos kon
certą “Aušros” naudai- Daly
vaus jame labiau atsižymėjusie
ji mūsų muzikai. Po koncertų 
bus perskaitytas trumpas refe
ratas, po to bus šokiai ir 
žaismės.

VIETINĖSJINIOS.
22 balandžio dieną, 1 vai. po 

pietų, Illinois Central geležinke
lio priemiesčio traukinys užmu

šė 10 metų vengro vaiką. Mo
tina ir vaikas neše anglis nuo 
gelžkelio; motina turėjo pilną 
maišą, vaikas bėgo vėžėms ir 
rinko daugiau anglių. Ties 92 
pi. atbėgo traukinys ir vaiką pa
griebė ir sumalė- Lietuviai turė
tų prižiūrėti savo vaikus ir ne
leisti jų ant geležinkelio vėžių.

Savininkei hotelio pn. 536 N. 
Clark str. Marei Metz kelios sa
vaitės atgal pavogė auksinių ir 
deimantinių daiktų už 2,500 dol. 
Nužiūrėjimų ji nė jokių neturė
jo, todėl jų policijai pasakyti ne
galėjo. Pereitą nedėlios dieną 
pas ją atėjo jaunas vyras ir pa
sakė, jog sapne jis matė, kaip vie
nas iš jos svečių, Juozas Burk
hart, tuos daiktus pavogė, suvy
niojo į popierą ir perdavė ant 
stogo laukiančiam savo sandrau
gų!. Pasakęs tai, tasai vyriškis, 
nepasakęs nė savo vardo, prasi
šalino. Nors patarlė sako, jog 
sapnams nereikia tikėti, bet ho
telio savininkė patikėjo sapnui 
nepažįstamo vyro ir liepė Burk- 
hartą suimti. Nežinia tik, ar teis
mas sapnams tikės-

Pereitą nedėlios dieną tarp 
Adams ir Van Bųren str. iš upės 
išgriebė kūnęr vyriškio apie 40 
metų. Prie negyvėlio nerado 
nieko tokio, ^lš Tco galima but 
žinoti, kas jis yra.

Real Estate Show Co., kuri 
rengia Coliseum trioboj parodą 
nuo 28 balandžio iki 7 d. gegu
žio, pagarsino muzikališką kon
kursą parašymui tautiško hymno. 
Dovana — yra Chicagoj esantis 
lotas 1000 dol. vertas. Konkur
se gali dalyvauti visi muzikai.

Gyvenanti pn. 2626 Armour 
avė. negre 39 metų, Lucille Hay
den, gyvenantį su senes
niu juodparviu likosi jo 
su britva papjauta. Papjo
vęs savo numylėtinę, negras iš 
namų pabėgo pas pažįstamą neg
rą, kur jį policija surado ir su
areštavo. Tarp žmogžudžio ir jo 
aukos nuolatai būdavo vaidai, nes 
jis nužiūrėjo, buk ji su kitais 
juodparviais meilaujasi.

Namuose pn. 2738 Sacramento 
avė., lovoj rado motiną ir 13 mė
nesių vaiką negyvus; kitame 
kambaryj, taipgi lovoj, be žado 
gulėjo tėvas, Andrius Dzurgot ir 
keturių metų sūnūs. Policija ma
no, kad bandyta visą šeimyną su 
strychninos pagelba išžudyti.

NAUJI IŠRADIMAI.
Profesorius Aleks. Skibinskis, 

Ryme, išradęs naują kerosininę 
liampą, duodančią nepaprastai di
delę, nuo 100 lig 150 žvakių jie- 
gos, šviesą- Kerosino reikią visai 
nedaug, į valandą sužibinama ne 

daugiau kaip už vieną centą. 
Liampa, kaip patsai išradėjas 
tvirtina, negalinti eksplioduoti ir 
galėsianti pilnai užvaduoti clcktri- 
kinę šviesą, kuri dabar vis bran
giau dar atsieinanti. Profeso
rius Skibinskis yra ne tiktai at
sižymėjęs išradėjas technikos sri- 
tyj, jis yra taip jau ir žymus 
muzikas-smuikininkas.

NAUJĮJIASTAI.
Tikras negirdėtas atsitikimas. 

Stebuklas XX šimtmečio. Turtu 
ir spauda F. Milašausko. Boston, 
Mass. 1910 m. 32 pusi.

S. K. Krukovskaja, Chinija. 
Dangiškosios ciesorystės gyvenimo 
ir papročių vaizdeliai. Su pa
veikslais. Vertė J. Laukis, Chica
go, 111. 1911 m. 101 pusi.

Jan Kochanosvics. Nuo ko pri
klauso žmonijos nuotikiai? Vertė 
J. Karalius. Spauda “Kovos”, 
Philadelphia, Pa. 1911 m. 24 pusi.

K.Flammarion ir S. Glazenap. 
Pasaulių Ratas. Astronomiškas ap
rašymas musų Saulinės Sistemos. 
Vertimas J. Stopaus. Su paveiks
lais. So. Boston, Mass. 1911 m. 80 
pusi.

ŽODYNAI
JAU YRA GATAVI.

Jau išėjo iš spaudos trečia 
laida Lietuviškai-Angliško ir 
Angliškai-Lietuviško Žodyno A. 
Lalio. Šios trečios Žodyno lai
dos tapo pertaisyta ir gausiai pa
pildyta pirmoji Lietuviškai-Ang- 
liška dalis, taip, kad pirmoje 
laidoje ji turėjo tik 382 pusla
piu, o dabar turi 439 puslapius. 
Antroji šio Žodyno laida išsi
baigė birželio mėnesyj, 1910 ir 
rcikalaujanticjie žodyno turėjo 
laukti trečiosios jo laidos iki šio
lei. Dabargi visi, kurie reikalau
ja žodyno, gali jį gauti naujoje 
ir padidintoje formoje.

Žodyno kainos sekančios:

No. 1326. Pirma dalis Lietu- 
viškai-Angliška, popicros apda
rais .......................................... $2.00

Audimo apdarais ........... $2.50
No. 1327. Antra dalis Angliš- 

kai-Lietuviška, popicros apda
rais ......................................... $3-00

Half Marocco apdarais $4.00
Half Morocco apdarais $6.00
No. 1329. Abi dalįs vienoje 

kningoje Full Morocco apda
rais ......................................... $7.00

Reikalaudami žodyno, siųskite 
ir piningus drauge su reikalavi
mu, adresuojant:

A. OLSZEWSKI,
3252 S. Halsted st.. Chicago, Ill.

Netikęs svieto surėdymas! Ne vien kapitalistai, bet net ir žydai darbin in ką skri audžia.
6AVAU PĖDE,TAI UŽEISIU 
PAS MAUSIU IŠSIGERTI

SEI, MAUSIAU, AŠ PAS TA VE Vh TU SIURBĖLE! GYVENI 
SA PĖD^_ PRAGĖRIAU, DABaRTL IŠMuSU KRUVINO 
PUNDYK. JEI NE,-TAI NOR. PABAk PRAKAITO 

' ------------- NEGALI UZ~
pundYti, nė 
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SEI, MAUSIAU, AS PAS TAVE VF TU RAZ0a7niNKA5 -tu 
MAN NORĖJAI UŽMUŠT. 
DAUGIAU NEMUŠK, N E“

giveh, jukŠius!! 
SAY, POLICEMAN!,' 
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f Mr. POLICEMAN.!
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SKRlAUDŽfA? V/Šl! D/RBl KA
PITALISTAMS PER SANVAlTę 
UŽ $<3.50, PASKUI V/SOKI 
Siurbėlės ir tuos pačius 
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Namai pardavimui
AUBURN AVE.

2 aukščių mūrinis namas, 4 gy- 
nevimai, po 4 kambarius. Randa $480. 
Kaina $3900.

BUTLER ST.
2 aukščių mūrinis namas, 2 gy- 

venimai po 5 ir 4 kamb. Randa $300. 
Kaina $2500.

EMERALD AVE.
2 aukščių mūrinis namas, 2 gy

venimai po 6 kambarius. Randa $360. 
Kaina $3600.

9 kambariu mūrinis namas, 2 gy
venimai. Randa $216. Kaina $2000.

S kambariu mūrinis namas, 2 gy
venimai. Randa $300. Kaina $2400.

2 namai, 3 gyvenimai, 7, 4 ir 3 
kamb. Randa $480. Kaina $3500.

HALSTED ST.
Medinis namas, štoras ir 7 kam

bariai. Randa $360. Kaina $2750.
2 aukščiu medinis namas, 4 gy

venimai. Randa $440. Kaina $2500.
LOWE AVE.

3 aukščiu mūrinis namas, 3 gy
venimai su maudyklom. Randa $444. 
Kaina $4500.

2 aukščiu mūrinis namas, 4 gyv.
2 po 6 kamb., 2 po 4 kamb. Ran
da $600. Kaina $5500.

2 aukščiu mūrinis namas, 4 gyv. 
po 4 kamb. Randa $480. Kaina $3300.

MORGAN ST.
Medinis namas, 2 gyv. po 6 kamb. 

Randa $252. Kaina $2000.
8 kambariu mūrinis namas. 2 gy

venimai. Randa $240. Kaina $2500.

LIETUVA

DYNAI
) YRA GATAVI.
jo iš spaudos trečia 
ietuviškai-Angliško ir 
•Lietuviško Žodyno A. 
ios trečios Žodyno lai- 
pcrtaisyta ir gausiai pa
imtoji Lietuviškai-Ang- 
dis, taip, kad pirmoje 
i turėjo tik 382 pusla- 
abar turi 439 puslapius, 
šio Žodyno laida išsi- 
rželio mėnesyj, 1910 ir 
antiejie žodyno turėjo 
ečiosios jo laidos iki šio- 
>argi visi, kurie reikalai!- 
10, gali jį gauti naujoje 
ntoje formoje.

no kainos sekančios:

326. Pirma dalis Lietu-
ngliška, popieros apda- 
.................................. $2.00

10 apdarais .........  $2.50
327. Antra dalis Angliš-
uviška, popieros apda- 
.................................. $3 -00

Marocco apdarais $4.00 
Morocco apdarais $6.00 

1329. Abi dalįs vienoje 
e Full Morocco apda- 
................................. $7-00 

liaudami žodyno, siuskite 
igus drauge su reikalavi- 
Iresuojant:

A. OLSZEWSKI,
Halsted st.. Chicago, Ill

PARNELL AVE.
2 aukščiu mūrinis namas, 2 gy

venimai po 6 kambarius. Randa 
$372. Kaina $3000.

2 aukščiu mūrinis namas, 2 gy
venimai po 6 kambarius. Randa 
$348. Kaina $3500.

9 kambariu medinis namas, 2 gy
venimai. Randa $216. Kaina $1600.

ROOT ST.
2 aukščiu mūrinis namas, 2 gy

venimai, 6 ir 7 kambariu. Randa 
$300. Kaina $2500.

UNION AVĖ.
3 aukščiu mūrinis namas, po 8, 

ir 2 po 4 kamb. Randa $600. Kai
na $4800.

2 aukščiu mūrinis namas, 2 gy
venimai po 6 kambarius. Randa $624. 
Kaina $5500.

2 aukščiu mūrinis namas, 2 gy
venimai po 6 kambarius. Randa $420. 
Kaina $4500.

3 aukščiu mūrinis namas, 3 gy
venimai po 6 kambarius. Randa $540. 
Kaina $4700.

2 aukščiu muro ir medžio namas, 
2 gvv. 2 Jotai. Randa $240. Kaina 
$2400.

2 aukščiu medinis namas, 2 gy
venimai po 4 kambarius. Randa $240. 
Kaina $2100.

WALLACE ST.
3 aukščiu mūrinis namas, 3 gy

venimai po 6 kambarius. Randa $540. 
Kaina $4600.

3 aukščiu mūrinis namas, 3 gy
venimai po 4 kambarius. Randa $408 
Kaina $3600.

2 aukščiu mūrinis namas, 4 gyven., 
2 po 5 kamb. 2 po 4. Randa $540. 
Kaina $1700.

Mūrinis namas, štoras ir 7 kam
bariai. Randa $300. Kaina $2500.

it 5 37th STREET.
2 aukščiu muro ir medžio namas, 

2 gyvenimai po 5 kambarius. Ran
da $252. Kaina $2300.

Kas nori turėti suraša mūsų visų 
namų pardavimui, gali kreiptis ypa- 
tiškai arba laišku, ir męs pasiųsime 
savo cirkuliorių, kur telpa aprašy
mas ir kainos kelių šimtų visokių 
namų ir lotų.

Dabar yra laikas pirkti namus ir 
lotus.

Kreipkitės į:

A. Olszewski
3252 S. Halsted St., Chicago, Oil.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA 
ORGANIZACIJA S. L. A.
Susi vien yjimas Lietuvių Ameriko

je susideda iš 250 kuopų, turi 10,000 
sųnarių, New Yorke savo namus ver
tės $40,000.00. Išleidinėja sevaitinį 
laikraštį “Tėvynė”, savo ižde turi 
grynais piningais suvirš $25,000.00; 
Apšviestos, reikalams ir kitokiems 
labdaringiems tikslams išmokų šim
tus dolarių, kas metas. Todėl gels- 
itna, kad Susivienyjimas turėtų bent 
100,000 sąnarių, tuomet tokia organi
zacijų galėtų atlikti mums ir mūsų 
tautai milžiniškus darbus. Jaigu S. 
L. A. kuopos rastųsi kiekvienoje Aine- 
rikos vietelėje, kur tik yra būrelis 
brolių, lietuvių ir kad visi suaugę 
būtų jo sąnariais, kaipo pasekme to, 
našlės ir našlaičiai ir nusenę, po 
mirusiam sųnariul gautų 600 ar 1000 
dol., tai pamąstyk, kiek apsunkinimų, 
kokius dabar nuolatos lietuviai nu
kenčia, galima būtų išvengti, kiek 
našlaičių būtų išgelbėta lietuvystei, 
kurie dėl prievartos pakliuvą Į ran
kas kitataučių ir žūva kaipo lietuviai! 
Kiek piningų mūsų visuomenė tada 
galėtų apversti visokiems naudin
giems tautos reikalams!

šituos klausimus reikalaujame rim
tai apsvarstyti. Pasvarstyk gerbia
mas skaitytojau valandėlę, kaip daug 
gero gali būti padaroma organizaci
jos tokios, kaip Susivienyjimas Lietu
vių Amerikoje.

Inmokėti piningai Į šitų organi
zacijų (S. L. A.), būva pilnai už
tikrinami atgavimui atgal sunkiose 
gyvenimo valandose ir dar daug sykių 
didesnį, negu tapo įmokėta.

Susiu. L. A. išmoka mirusio nario 
pašelpgaviul taip: $150.00,—$300.00,— 
$600.00 ir—$1000.00. Yra keturi sky
riai apsaugos pagal virš paminėtas 
sumas.

Visokios blankos, konstitucija ir 
mokesčių kningelė gaunama dovanai 
pas Susivienyjimo sekretorių: J. ’/.e- 
mantauską, 307 W. 30t7i st.. New 
York City. Jaigu tavo miestelyje 
dar nėra S. L. A. kuopos, o nori 
tapti šios organizacijos sąnarių, tai 
rašyk klausdamas išlygų ir konstitu
cijos pas sekretorių viršpažymėtu 
adresu, arba pas prezidentą: M. J. 
Damijonaitį, 812 — 33rd st., Chicago, 
Illinois.

Mano žmona, Ona Linkevičienė, su 
kūdikiu 11 mėnesių, važiavo iš Dy- 
čienų sodžiaus, Pumpėnų par., Pa
nevėžio pav., pas mane Amerikon; 
iš Philadelphljos gavau iš jos žinią, 
Jog ji jau išvažiuojanti į SL Charles, 
III. Tai buvo birželio (gal balan
džio?) 3 d. š. m., bet iki šiai dienai 
jos dar nėra. Jeigu kas žino apie 
Jos likimą, arba ji pati (jeigu yra 
pametusi mano adresą), tegul pra
neša sekančiu adresu:

Jonas Linkevlče,
74 W. Main st., St. Charles, III.

Parduodama lietuviškas barberša 
pis prie lietuviškos "parapijos, taig 
geroj lietuvianjs prįeinamoj vietoj. 
Pasiskubinkite, mes -veikiai man rei
kės pereiti į kitą biznį: J. J. Gri
gula, 10802 Michigan avė., Chicago, 
Illinois. V

CHARLES Z. URNICH.
Liotų pardavėjas, Gary, Indiana, 

nuo 1-mos gegužės persikels į Room 
15, 154 W. Randolph str., kampas 
LaSalle str. Baigs j,0 metus iki ge
gužės mėn. po. ’ tir. 45 LaSalle str.

Telephone Yrards 709

Juozapas Leszczynskas
Aptiekorius

( kožna valandą

FARMOS! FARMOS!

APGARSINIMAI.
PAKALNĖN.

Sveikas, drūtas žmogus, be- 
j ieškodamas visur progos sma
giai pagyventi, tankiai perdaug 
toli nueina, ir paskui turi gailė- 
tics. Jis mat neklausė tų per
sergėjimų, kuriuos gati gamta kar
tas nuo karto žmogui duoda — 
pagirios po linksmai praleistos 
nakties, apetito stoka, kurį jis 
marlė iššaugsiąs stipriais gėry- 
mais ir aštriu maistu, galvos 
skaudėjimas ir visokie kiti blo
gumai. Jis mat nepastebėjo, kad 
tuo važiuoja "pakalnėn”. Jei jis 
turėtų stiprią valią save susival
dyti, galėtų savo sveikatą patai
syti, pasigclbėti. Mes norėtu
mėm įkalti kiekvienam, kad ge
riau savo sveikata rūpintųs, kaip 
tik pastebi nors mažiausį savo 
tvirtumo ir energijos puolimą ir 
nenorą valgyti. Tokiuos atsiti
kimuos reikia tuojau vartoti Tri- 
ner’s American Elixir of Bitter 
Wine, kurs reguliuoja vidurius, 
valo kraują, sustiprina nervus 
ir gydo vidurių sukietėjimą. Vi
sose aptiekose. Jos Triner, 1333 
— z339 So. Ashland avė., Chi
cago, Ill-

Pajieškau Antano Vereszczako, at
važiavo Amerikon apie balandį, 1911, 
paeina iš Troškavos parap., Pane
vėžio pav., Kauno gub., atvažiavo 
Į miestą Amsterdamą. Turiu svar
bų reikalą, meldžiu man pranešti jei 
kas jį žinot, arba jis pats kad atsi
šauktu adresu:

Povilas Gauszas, 
2139 W. 24 st., Chicago, Ill.

Pajieškau savo švogerio Jono Vai- 
kevičiaus, Suvalkų gub., Starapolės 
pav., Beriskio gminos, Putrišių kai
mo, apie šešiolika meti} kaip Ameri
koj. Prašau meilingai atsiliepti, arba 
kas jį žino, sutelkti man jo adresą. 
Mano adresas:

Kazis Kurapka,
P. O. Box 151, Van Meter, Pa.

Pajieškau savo dėdės Kazimiero 
Bielskio, Kauno gub., Telšių pav., 
Kiršlių parap., Garilų sodos. 10 me
tų kaip Amerikoj. Meldžiu duoti ži
nią adresu:

Basie Mitkaitė, 
173 Park str., Lewiston, Me.

Pajieškau mano brolio Alberto 
Ulskio. Paeina iš Kauno gub., Tirkš
lių parap., daugiau kaip 6 metus 
Amerikoje. Jei kas apie jį žinotų 
meldžiu labai širdingai duoti man 
žinią, arba pats kad atsilieptų ad
resu:

Simonas Ulskis,
So. 3 st. 35., Brooklyn, N. Y.

MOKYKLA ŠOKIŲ.

Prof. Julius S. užtikrina, kad iš
mokys šokti kiekvieną jauną ar seną. 
Išmokinu valsą 6 rūšių, taip, kad 
gali drąsiai eiti šokti publikoj. Taip
gi išmokinu ir kitus šokius su keletą 
vakarų. Mokinu kas vakaras apart 
Seredos. Lekcijos yra nuo 7 vai. 
vak. iki 10 vai. Prof. Julius S. pra
neša visiems, kurie nori išmokti šokt 
ateik ant šio adreso: 2124 So. Halsted 
st. Ofisas ant 3-čių lubų atdaras 
nuo 6 vai. vak. Taipgi mokinu viso
kius šokius Buck & Wing, Buck 
Skirt, Irish Jig, Clog, Spanish Waltz, 
Waltz, Two Step, Side Step, Barn 
Dance. Pirma Lietuviška Mokykla 
Amerikoj. Prof Julius S. kviečia 
be skyriaus lietuvius ir lietuvaites 
atsilankyti.

šokiai ir balius kas seredos vakarą, 
atsibus Freiheit Turner svetainėj, 
3417 So. Halsted st. Pradžia 8-tą 
vai. vak. ir trauksis iki 1-mal vai. 
ryto. Inžanga vaikinams 25c. Mer
ginoms dykai.

Užlaiko namines ir 
uži-ubožines gyduoles, 
ir receptus išpildo 

__... su dideliu saugumu. 
‘ Reikale nusiduokit pas jį, o busite 
. užganėdinti. Siunčiam gyduoles į ki- 
i tus miestus.
; 3315 S, Morgan St CHICAGO,
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šitai proga įgyti farmą, žemę tarp 
61 lietuvio farmerio. ši lietuvių ko
lonija turi suorganizavus Ūkiškąją 
Draugiją ūkininkavimo palengvini
mui. Kolonija randasi Lake ir Mas- 
san paviete Michigan valstijoj, plet-

vakariniame krašte, prie Michigan 
ežero, netoli pramoningų miestų Ir 
miestelių, tarp keturių gelžkelių. Dau
gybė tyro vandens Ir žuvingų upe
lių ir ežerukų. šioj apielinkėje tu
rime pardavimui ant 1000 farmų ge
ros derlingos žemės, tinkamos viso
kiems javams, daržovėms sodnams ir 
pievoms, pienininkystei, galvijų ir 
paukščių auginimui. Parduodame pi
giai ant lengvų išmokesčių. Galima 
gaut pasiskirt kokios norint žemės. 
Kaina nuo $10.00 iki $25.00 už akrą 
žemes. Norintįs pirkti atvažiuokite 
ar rašykite adresuodami:

ANTANAS KIEDIS, 
Peacock Lake Co., Michigan.

F. P. BRADCHULIS
Attorney & Counselor at Law

132 S. Clark, Cor. Madison St.
Atwood Bldg., Room 806 

Tol. Franklin 1178.

Lietuvys advokatas, baigęs tiesų mokslų Ame
rikoje. Veda visokias bylas, civiliškas ir krimi- 
nališkas visuose teismuose (suduose).

Gyv. 3H2 S. Halstedst., arti 3lmos
Telephone Yards 2390-

| D-re Marija
Moterų ir vaiku

Offisas
1725 18th St

I Tarpe Paulina ir Wood gatvių
| Sasso aptiekoje

Telephone C&naI 1208
| Valandos: nuo 9:30 iki 12:00 dieu. 

nuo 3:00 iki 4:00 po piet 
nuo 7:00 iki 8:00 vakare

Dowiatt-Sass |
i ligų specialiste

Rezidencija

5208 W, Harrison St g 
Arti 52ros Avė.

Telephone Austin 757
Valandos:

iki 9:00 kiekvieną rytą

edną žmogų Nt 
t\? V/51! DiQBl KA
IS PER SANVAIT^ 
ąSKVI VISOKĮ 
IR TUOS PAČIUS 

)A I kalėjimą 
ar tai NE PRA- 
V/ETO SURĖDY
TI 5 50CIJALIZM0 
‘ADA SIURBĖLĖMS 

x UŽ TOKIAS 
SKRIAUDAS 

\j. 8 <J S ATLYGINI?

Draugijų Reikalai,

J/KOGXlTO- 
h

FĖRAI IR BALK'S!
Parengė Drstė švento Roko, per du 

aedėldieniu: nėd., balandžio 30, nėd., 
gegužio 7, 1911 m., Gavrilavičiaus 
salėje, kampas Oakley avė. ir 22 pi. 
Prasidės 2 vai. po piet, trauksis iki 
vidurnakčiui.

Bus yvairių puikių dalykų, gei 
džii.mų. reikalingų ir naudingų an! 
išlalmėjimo. Atsilankykite ir pamė
ginkite savo laimę ir giliukj.

Linksmas laikas yra užtikrintas 
nes grlež puiki orkestrą lietuvišku? 
ir amerikoniškus šokius. Pakaustiu 
kit kulnis ir pridėkit naujus padus 
Inžanga vyrams 15c. moterims ir mer 
ginoms 10c.

Visuomenė yra širdingai užprašė 
ma atsilankyti, o tikrinam jog n! 
kas nesigailės. Su godone, Komitete

LIETUVIŲ RUBSIUVIŲ UNIJA 
NO. 269.

Parengė vakarą ant naudos M. Lun- 
gevičiaus, Jaunimo Ratelis loš vie
naveiksmę komediją “Kerštinga Mei
lė”, subatoje, balandžio 29 d., 1911 m., 
Pulaskio Saleje, 1715 So. Ashland 
avė., arti 18-tos gatvės. Po persta
tymui bus dainos ir kiti užimanti 
dalykai. Balius trauksis iki 3-čial 
valandai nakties. Pradžia 7:30 vai. 
vakare. Inžanga ypatai 25c., 35c., 
50c. ir 75c.

Perskaitęs nepamiršk atsilankyti 
ant šio vakaro, nes ant šio vakaro 
atsilankęs ne tik pasilinksminsi ir 
suraminsi save dvasioj, išgirdęs jaus
mingas lietuviškas dainas, bet tais 
centais, kuriuos mokėsi už įžangą, 
sušelpsi draugą, kuris laike rubsiu- 
vių streiko likosi auka kapitalistiš
kos tvarkos, šio vakaro visas pelnas 
eis ant naudos Lungevičiaus.

Kviečia, Komitetas.
BUS DIDELIS PIKNIKAS.

Dr-stės Tėvynės Lietuvos Mylėtojų. 
18 dieną birželio, 1911 m., J. Rap- 
šos darže, (arba Kariacko), West 
Pullman, Ill. ant Union avė. ir 
123 str. Už tai prašome nuoširdžiai 
kitų draugijų šioje dalyje miesto 
nedaryti tą dieną kitokių pasilinksmi
nimų. Taipgi pranešu visiems drau
gams Tėvynės Lietuvos Mylėtojų 
Dr-jos, kad visi ateitumėt į ateinan
tį susirinkimą 6 dieną gegužio, 7:30 
vai. vakare, J. Baukos svetainėn, 
8430 Vincennes Road, kur kus rinki
mas darbininkų ant pikniko ir kitų 
svarbių apsvarstymų Dr-jos reika
luose. Podraug meldžiame nepa
miršti atsilankyti į mūsų susirinkimą 
norinčius įstoti į mūsų Dr-ją.

Su pagarba,
Mot. J. Daučiunas, prot. rašt. 527 W.

81st place.

Pajieškau pusininko su 2 — 3 
tūkstančiais dolarių, kurs norėtų iš
vien su manim varyti biznį. Kreipki
tės adresu:

J. J. Grigula, 
10802 Michigan avė., Chicago, III.

Pajieškau savo dėdės, Stepono Va- 
lilionio, jau dvidešimts metų kaip 
Amerikoj. Taipgi pajieškau pusbro
lio ir pusseserės, Juozapo ir Onos 
Aidukų. Paeina jie visi iš Kauno 
gub., Panevėžio pav., Joniškėlio par. 
Meldžiu atsisaukt patiems, ar kas 
kitas suteikia apie juos žinią ad
resu:

Alexander Valilionis,
701 N. Riverside, st., Waterbury, Conn.

Pasinaudokite!

Reikalavimai.
Reikalauju 5 gerų kriaučių prie 

moteriškų drabužių siuvimo, ir vieno 
darbo prižiūrėtojo, kuris viską su
prastų. Gera mokestis, nuolatinis 
darbas. Atsišaukite tuojaus adresu: 
J. A. Svilow, 1765 Ogden avė., Chi
cago, Ill.

15 priežasties p.-r<įirbinio namų priversti esa
me juogreičiau išparduoti už pigiausių kainų 
v'.siį sandėlį naminių muzikos skrynučių, kurių 
turime daugiau kaip 15(00. Yra tai g.-riautias iki 
šiol muzikos ing-runįcn tas. 
giau smagumo negu S 
mokslo, kielni-naš L 
Grajija p-r tOiyvuiri 
parodo pridčdas pt 
sų rašus.
'odei tinka lygiai n am 
Imlių. Tį pastebėtini, 
dabar po $5. Priiiųsl 
$1. užmokėsit - ntsiitdi

PASARGA .lokiųj 
struinentas lygiai teki 
lėlio. Fe rankpinigii

DOVANU duosime kiekvienam naujausią importuotą 
žaidžiamą]ą mašiną (fonografą). - - ■

Duosime kiekvienam, kas užsirašys pas mus 
už $6.00 geriausio rusiško tabako, už tai, kad 
prie progos savo pažystamiems patartų rūkyti 
musų tabaką ir išdalintų musų cirkuiiorius.

Musų Fonografas yra geriausias iš visų 
šiandien žinomų. Už tokį Fonografą by ko
kioj sankrovoj reiktų užmokėt mažiausiai $12.00. 
šis Fonografas padarydintas iš geriausio metolo, 
turi didelę triubą i.- puikius tyrus tonus išduoda. 
Turėdami musų Fonografą, kiekvienu laiku ga
lite įsirengt namie puikų koncertą, klausyt žai
džiant visokias dainas, valsus, maršus ir kito
kius muzikos dalykus.

Atsiųskite mums 50 centų pačtos markėmis, 
u męs jums išsiųsime geriausio rusiško tabako 
vertės už $6.00 ir Fonografą draug su rekordais 
ir nurodymais kaip vartoti. Expresui damokėsite 
likusius $5.50. Namie galite išbandyti musų ta
baką ir Fonografą ir persitikrint, kaip jie yra 
geri, o jaigu jums nepatiktų, tai galite sugrąžinti 
mums tavorą, o męs jums atiduosime pinigus.

Kad jūsų piningai nepražus, užtikriname 
kaucija $2.000.00, sudėta Amerikos valdžiai.

Russian Tobacco Go.
343 East 9th St., New York, N. Y.

Reikalingas tuojaus geras bučeris- 
ir dešrų (kilbasų) dirbėjas, kuris 
nusimano kiek apie dešrų rūkymą 
(venzinimą). Tegul atsišaukia kuo- 
greičiausiai šiuo adresu:

M. L. M. & Co.
686 Morris avė., New York City. N. Y

Duo l:i namuose dau- 
00 pianai. Nereikia jokio 
ngvui rali ant j sgrajyti. 
i muziko> veikalėlių, kaip 
e kiekvienos skrynutės

Grajija visos lūs Šokius, dainas, maršus, 
tose, kaip ir svetainėje, ant 
instrumentų parduodame 
ite JI. nnt rankos, likusius 
nt nuo Expreso.
rataliogų nesiunčiame lu- 
, kaip matote ant paveiks- 
nesiunčiume. Gvarautuo 

nm-, kad k ekvienas šiuo instrumentu bus pa- 
Cetktntas, o jei ra, ąi^grįžįeI ne pinigus. Adre
suokite « '

Depot L. Reliance Building. 
New York.

Reikalaujama mergina už gaspadi- 
nę. Gera užmokestis: N. Wallantejus. 
913 Western avė.

Ant Pardavimo.

Ned

Lotai po

250.oo
ir augščiau.

Securities Co.
KAPITALO 50.000.00

LIEIUVISZKftS KftNTORflS

Lotai po

250.oo
ir augsciau

TEATRAS!
Teatrališka Dr-stė “Rūta” stato 

scenoje J. J. Giegžno dviejų aktų 
komediją “Vaito Piršlystė”, nėd. ba
landžio 20 d., 1911 m., Hull House 
Teatre, kampas Polk ir Halsted gat
vių. Pradžia 7:30 vai. vak. Inžanga 
25c., 35c. ir 50c. Bus dainos “Rū
tos” choro, deklamacijos ir monolog.

“Rūtos” parengti vakarai pradeda 
ingyti užuojautą lietuvių tarpe, ka
dangi jos parengti vakarai yra įvai
rus ir patraukianti. šitas vakaras 
bus puikiausias iš visų “Rūtos” va
karų. Atsilankiusioji publika bus 
pilnai visukuo užganėdinta ir nie
kuomet jo nepamirš.

Gerbiamoji visuomenė kviečiama 
atsilankyti kuoskaitlingiausiai.

Teatr. Dr-stč "liūtą".

GEGUŽINĖ ŠVENTĖ.
Parengia Soc. Par. Chicagos lat

vių skyrius sykiu su Soc. Dar. Fe
deracijos sekcija, subatoje, balandžio 
29 d., 1911 m., Bricklayers svetainėj, 
kampas Peoria ir Monroe gatvių. 
Vakaro programas susidės iš pra
kalbų. dainų, muzikos ir deklamaci
jų. Vėliau puikus balius ir skrajo
janti krasą. Pelnas to vakaro ski
riamas Latvijos Soc. Dem. Darb. 
Partijai.

Pradžia 7:30 vai. vakare. Inžanga 
25c. ypatai.

Suvien. Agitacijos Komitetas.

LINKSMAS VAKARAS,
L. M. D. “Aidas”, Kensington, Ill., 

parengia teatrą ir balių. Bus lošta 
žemaitės komedija “Trįs Mylimos”, 
nedėlioj balandžio 30 d., 1911 m., W. 
Zelinkos svetainėj, 1200 E. 93rd st. 
Burinside, Ill. Pradžia 6 vai. Tikie- 
tų kaina 25c. ir 35c.

Lietuviai ir lietuvaitės, nepamirš
kite atsilankyt ant to mūsų iškilmin
go vakaro, kur išgirsite lietuviškas 
dainas dainuojant ir galėsite linksmai 
pasišokti prie puikios muzikos.

L. M. D. “Aido” Komiteats.
Pasarga: Važiuokite West Pull

man karais iki 93čios gatvės, paskui 
galima į rytus ar nueiti iki Wood
land avė., arba privaržiuoti.

Paj ieškoji mat
Paj ieškau savo pusseserės Onos 

Daukšaitės, paeina iš Šaukėnų parp., 
Šiaulių pav., Kauno gub., pirm ke
turių metų atvažiavo iš Lietuvos 
i New Yorką ir dabar ten gyvena 
Jai kas žinote, meldžiu pranešti man 
adresu:

Ignacas Rauba, 
2300 So. Oakley avė., Chicago, Ill.

Pajieškau savo tikro brolio Jono 
Kalnaičio ir Petro Stankaus, abu- 
lu iš Kauno gub., Raseinių pav., 
Kalnujų miestelio, (P. S. iš kaimo 
apališkių). Prašau maloningai at- 
išaukti adresu:

Peter Kalnai tys, 
Jo.x 220, Meadow Lands Pa.

Parsiduoda geras arklys su pakink
iais, express vežimu ir bugy. Veži
mas geras pienininkui ar mėsinin
kui. Kreipkitės adresu: 4605-07 So. 
Hermitage avė. Tel. Yards 1741.

Parsiduoda saliunas, labai geroj 
vietoj prie didelės gatvės, apgyventos 
lietuvių, lenkų ir kitų tautų. Vieta 
sena, biznis gerai eina. Priežastis 
pardavimo—savininkas važiuoja Lie
tuvon. Pasinaudokit gera proga. 
Adresas: Z. Mikszevicz, 1416 Went
worth avė., Chicago Heights, Ill.

Parsiduoda du lotai geroj vietoj 
viduryj mieso Gary Indiana. Pigi 
kaina. Kreipkitės adresu: Wm. Bal
sis, 1715 Canal st., Chicago, Ill.

Parsiduoda saliunas, salė ir visa 
nuosavybė geroj vietoje; aštuonios 
krautuvės aplinkui; leidimas tiktai 
$500. Pardavimo priežastis—širdies 
ilga. — Harvey, Illinois Depot. — 
Sėskite traukiniu ant Randolph str. 
iki Harvey Iii., atvažiavę paeikite 
du bloku į pietus, paskui du bloku į 
rytus. 15640 Halsted st. Phoenix, Ill.

Parsiduoda puikus kampinis saliu
nas su didelė svetainė, kurioj atsi
lieka vestuvės, draugijų mitingai ir 
t.t. Biznis gerai išdirbtas, apielinkė 
apgyventa lietuvių ir ruskių. Par
siduoda iš priežasties savininko ne
sveikatos. Atsišaukkite tuojaus, kol 
dar neparduotas. Adresas C. A. 
Paliulis prop., 1444 S. Jefferson st., 
kanip. 14th Place, Chicago, Ill.

Parduodama bučernė ir grosernė, 
arklys ir vežimas, labai geroj vietoj 
lietuvių apgyventoj, prie-pat lietuviš
kos bažnyčios. Biznis labai gerai iš
dirbtas. Pardavimo priežastis — 
savininkas išvažiuoja į Lietuvą. 
Atsišaukite: 2349 So. Oakley avė., 
Chicago, Ill.

Parsiduoda barber-šapis geroj vie
toj, tarp lietuvių. Pigi randa: 720 — 
120 str., W. Pullman, Ill.

Parsiduoda salimas lietuvių ir len
kų apgyventoj vietoj, svietainė šo
kiams ir veselijoms. Kreiptis po 
num. 538 DeKoven str., kampas 
Clinton str.

Ant pardavimo. Gera proga kiek
vienam ingyti valgomų daiktų 
sankrovą (Groseriją) su nedideliais 
pinigais, kur galima padaryti gerą 
gyvenimą ir pinigus. Pigi randa ir 
gyvenimui ruimai. Atsišaukti tuo
jau: 3402 So. Halsted st., Chicago,

Parsiduoda puikiausia lietuviška 
barbiernė, verta keturių šimtų, už 
tris šimtus dolarių, geriausioj vietoj, 
nuo seno indirbtas biznis. Pardavi
mo priežastis — savininkas užsiima 
kitokiu bizniu: 3261 So. Halsted st., 
Chicago, Ill.

mokintis Barzdaskutyklos?
Tunisu šįamatg gali Iš

mokti nu« 4 iki 6 savaičių. 
Kalnuos tau tik 880. Mes 
duosime visj set} skutimo 
prietaisų. Sis amatas yra 
tinkamu perdėm visame 
sviete-Ir tamista turfei ta
da savo ypatiškj verteivys-

darbdaviu. Rašyk pas:tf busi gavo 
NOSSOKOFF’S BARBER SCHOOL

1409 l^an Ava., Pittsburg, Pa.

KOŽNAS GAUS DYKAI
kuris prisius keletg 
markių, musų No. 3 
katu Uogų, didžiausiu 
lietuviškoj kalboj, 64 
dideli puslapiai. Jams 
telpa aprašymai suvlr? 
200 ligų, vyrų, moterų 
ir vaikų, pasako uuo ko 
jos prasideda, kaip jas 
pažinti, kaip nuo Jų 
apsisaugoti, kokias gy
duoles naudoti, kiek 
Jos prekiuoja Ir kur jas 
gauti. Paveikslai ir pre
kės yvairių kvepiančių 
ir gydančių muilų, Per- 
funių, Elektro-gydan. 
čių aparatų, Roberi- 
nių išūirbimų, Nonų, 
Painų, Štukų, Drukuo- 
Jamų Mašinėlių, Ar
monikų, Koncertinų, 
Britvų, Pavlnčevonių 
Ir šimtai kitokių kož- 
num reikalingų daly
kų. Iškirpk šitį apgai.

Ginimu ir prlsiųsk mum, o tuojaus gausi visai dy
kai kataliogį. Jobą I. Bagdziunus, Prop&

JOHN’S SUPPLY HOUSE
2334-Z536 SO. OAKLEY AVB., CHICAGO, (Mm

Vassas —■ -
Mtecaa 

__ - L—.* ■
SBestni ,rw

Didžiausi žemes savininkai mieste Gary, Indiana.
Dabar yra pats laikas ir gera proga!

Pirkite sau Lotą arba Namą, naujam augančiam diddarbiniam mieste GARY, INDIANA, kur yra 
geriausia vieta, gyvenimui, darbui ir bizniui, teip-gi galima padaryti piningų ir likti turtingu.

Mieste GARY stato didžiausius milžiniškus fabrikus, ka randasi visoj pasaulyj, tai kur fabrikai 
ten ir darbai, o kur darbai ten ir pinigai.

Dabar mes parduodame Lotus arti tų didelių fabrikų, turime gerų kampinių dėl biznių, prie 
bizniškų gatvių. Tuos Lotus dabar speciališkai pigiai parduodame ir ant lengvų išmokesčių, kurių kitą 
metą nei už dvigubus piningus nepirksite.

Dėlto-gi pasiskubinkite dabartiniu pirkimu Lotų, nes dabar da galima pasiskirti geresniose 
vietose ir už prieinamą kainą, nes jau netrukus Lotų kainos kįls augštyn, tad kas bus pirmesnis tas 
bus laimingesnis.

Nustok Randą Kitam mokėjęs.
Pirkk sau namą (hauza) ant lengvų išmokėjimų. Mes turime daugel naujų Namų, gerų ir pigių 

dėl pardavimo po visą miestą GARY, kuriuos dar parduodame ant lengvų išmokej’imų, tik mažą dalį 
reikia įnešti, o likusius teip kaip randą ant menesio mokėsi ir tokiu budu paliksi savininku to Namo 
ant visados.

Tcipgi statome Namus ant lengvų išmokėjimų. Skolinam pinigus.
Siunčiam piningus į visas dalis svieto greitai ir atsargiai.
Parduodam laivakortes (Šipkortes) ant visų linijų ir geriausių laivų.
Insurinam nuo ugnies, Namus Biznius ir Rakandus prie geriausių Insurance Kompanijų.
Notariališkus visokius reikalus atliekame.
Kiekviename reikale kreipkities į musų kantorą ypatiškai arba per laišką žemiaus paro

dytu adresu.

Gary Securities Company
M. Rozenski, Vice-pres.

442 Broadway Str Gary, Indiana.

Dykai —dovanos musų pirkėjams—Dykai

Dykai: Užsisakykit pas mus geriausio rūkamo 
tent: 1. Naujausias importuotas fonografas su didele 
puikų koncertą. 2. Geriausia armonika su natomis 

‘ " '. Puikus

tabako už $6.00, tąsyk męs išsiųsime 
nikeline triuba ir rekordais garsiai ir ______
ir pamokinimais jg garsios vokiškos fabrikos.

’■“S gerai

jums suvis dykai vieną išvardytų čia daigtų, bū- 
aiškiai žaidžiantis. Kiekvienas gali įsitaisyt namie 

... . ______ _______  ________  3. Puikus nikeliuotas stalavas laikrodėlis
su muzika. Muzika groja 10 minučių. 4. Puikus ispjaustytas gerai paauksotas vyriškas ar moteriškas kišeninis laikrodėlis. 5. Puikus servizas su
sidedąs ir gausiai pasidabrintų gražioj skrynutėj sudėtų G peilių, 6 šakučių, 6 didelių šaukštų, 6 arbatinių šaukštelių, 1 peilio sviestui ir 1 šaukštelio 
cukrui. 6. Rašompji mašina, kuria kiekvienas gali spausdint laiškus. 7. Nikelinis revolveris 7-niais šūviais su puikia išpjaustyta rankena. Tvirtas 
10Vi! colių ilgio ,albumas su muzika fotografijoms. Puikus puodelis alui gxi paslėpta muzika, 8l/i colio augščio, su visokiomis figūromis; kaip 

muzika, kada pastatai,^ myziką sustoja. — Duodami jums šias dovanas, reikalaujame tik to, kad jus 
išsiųsime 40 skrynučių tabako už $6.00 ir 
apžiūrėt' tavorą atsiimdamas iš expreso. ir

colių ilgio j albumas su muzika fotografijoms.
tik "pradedi gert-iš jo, tuoj pradeda grot ir 
rekomenduotume^ mūsų firmą savo pažystamiems.—Atsiųskit 50c. markėmis ant rankų, męs jums 
vieną iš daigtų, kurį pasirinksite, suvis dykai. Expresui damokesite likusius $5.50. Norintis gali 
jaigu nebus taip, kaip garsinam, gali neimti.

ENGLISH-ASIATIC TOBACCO CO., Dept. 7 115 E. 7th St.,-New York City.
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Stebuklingiauses Miestas
Pasaulyje, Gary, Ind KNYGA TA APSAUGOJE

Jūsų

^SVEIKATĄ.

M

$5SS

J. SKINDERIS CO

MORGAN ST

Skubinkit dėlto pasiteirauti apie savo sveikatą, kreipdamiesi ypatiškai, 
ar per laišką prie Dro S. E. Hyndman, Virinusio Medikališko Direktoriau^

MUZIKOS 
Pranešu 

kokiu

“KATALIKAS
š

P—

Leonas Ežerskis,
3308 So. Morgan str., Chicago, Ill.

c. Cq1

Jauni ir seni, turtingi ir vargšai, ateikite Ir daleisklte man išskal 
tyti jųsų gyvenimų nuo lopšio iki grabo. ,

Kaina 50c. Su pasakymu vardo $1.00
Garsiausias sviete

DELNAŽINYS IR KORTU LEMIKAS

PROF. H. LEIBOWITZ

140 W. 34th Street 9- New York City.
Ofiso valandos: šiokiomis dienomis nuo 10 v. ryte, iki 5 v. po pietų. Nedeldieniais ir Šventadieniais nuo 10 v. rvte 

iki 1 v. pietų. Utaminkais ir petnyčiomis nuo 7 iki 8 v. vakare. J *

di- 
atsišliejąs į du 

že
li ž

ę;1 • i-feh A ■-:■»>» I ' i -m: 's ■' " ■■ ■'i/'^institute:

Gary, Indiana

Vysai Dykai Ar Esat Kankinami
6

Nauja Metodą Gydymo!
i

i iLIETUVIŠKAI-ANGLIŠKAS ir ANGLIŠKAI-LIETŪVIŠKAS

nas žodis rašoma,
sava

*

E 
8

Užnuodijimu Krauja arba Brantais, 
Triperiu, Abelnu Prastoimu Spėkų, 
Prastoimu Gyvastinės Skystibės, 

Išleidimais, Prastoimu 
Lytišku Nusilpneimu, 

Užsiveržimu šlapiname 
Organiškame-

Aš pasakysiu tomistui su kuom apsivesi ir teipgi 
vardę y pa tos, kuri tave myli.

Jeigu tu nori žinoti kaip sav susivaldyti Ir 
kaip žengti kiekvieną žingsnį gyvenime pasek
mingai, kaip nepadaryti Jokios klaidos savo už
siėmimuose, kaip apsisaugoti nuo nepasektniy 
ir nelaimių, kaip išvesti visus užmanymus lai
mingai: tiesos dalykuose, kelionėse, prietikiuo
se su priešinis ir draugais, sveikatos, nuopuo
lių, dalykuose turto ir abelnai visame kas lytisl 
Tamistos gyvenimų.,

Esmi vienatiniu kortų lėmiku (burti
ninku), kuris gali išmokyti kaip laimėti 
meilę ar draugiškumą tų, prie kurių šir.

dis įjrrikiisi nors jife bblų ir ganaToli.
Prižadu pasakyti tamistai art ainis tos vyras, moteris ar meilužė tei

singa ar prigavinga; kaip apsivesti su taypata, prie kurios širdis linku-. 
si; kaip paskubinti apsivediiną su ypata, kurią myli; taipgi'kaip įgauti 
Įtekmę ant tų, su kuriais sueini. Aš papasakosiu tamistai praeitę, da- 
barte ir ateitį ♦Ateik ir pats persitikrinsi. *•

727 MAXWELL ST., H^UNVON^GAT^U 
AŠ KALBU LIETUVIŠKAI IR, LENKIŠKAI. ATSINEŠK APGARSINIMĄ.

šiądien stovi stebuklingiausias 
miestas pasaulyje, kuriame ran
dasi didžiausi fabrikai, ir kuriuo
se dirba šimtai tūkstančių dar
bininkų.

Męs esame savininkais dide
lių plotų žemes netik Gary, bet 
ir aplinkinėse. Męs neturime sa
vų agentų, kuriems reikia mo
kėti dideles algas, užtai męs ga
lime tą žemę pigiau parduoti už 
kitus. Musų lotai yra viduryje 
miesto ant geriausių ulyčių, ku
riuos parduodam nuo $ioo ir 
augščiau. $50 įmokėti, o paskui 
po $10 kas menesis. Taipgi tu
rime pabudavoję daug namų, 
kuriuos parduodam ant lengvų 
išlygų.

Pilnesnius paaiškinimus kas- 
Hnk Gary gausi per laišką; rašyk 
į musų ofisą šiuo adresu:

1214 Broadway

Žemes Michigane,
Roscommon Co.

arti Houghton, Higgins, St. Helen ir 
$17.50 už akrą. Plotai po 10-20-40 

akrų ir daugiau.
Pirkimo sąlygos: $1.00 už akrą 

išsyk, paskui mėnesiniais išmokes- 
čiais pagal sutarimą. Nėra jokių 
viršinių mokesčių arba taksų. Gry
nais pinigais užmokant nuleidžiame 
10%. Mūsų žemės plotas, yra 
džiausiąs iš trijų, 
didžiausiu pavietyje plotu, kur 
mė parduodama nuo $20 iki $30 
akrą, ir kadangi mūsų žemė yra arti 
gelžkelio ir gerai išdirbtų ūkių, ji 
yra geriausia visame pavietyj. Pie
tinėje pavienio dalyj, randasi labiau 
pagerinti ūkiai negu šiaurinėje, — 
kodėl? Todėl, kad žemė geresnė, trą
šesnė, nešesnė. Dirvų žemė tamsi, 
Smiltinga, maišyta su šlynu, geriau
siai tinkanti javams auginamiems 
Illinois, Iowa, Indiana Ir Ohio valsti
jose. Mūsų žemės turi gerą velėną, 
Man ir ten auga medžiai sienojams 
taip jau tvorų kuolams ir kurui. 
Kitur panašios į 'lygumas. Per mūsų 
plotus teka sraunus upeliai. Daug 
ganyklų gyvuliams auginti, taip jau 
geriausios sąlygos naminių paukščių 
tuginimui, veisimui vaisių ir dar
žovių . Geri keliai. Įtaisyti šuliniai 
itsieina nuo $15 lig $25. Lentos 
labai pigios, kadangi netoliese ran- 
iasi lentų plovyklos. Darbo visur 
mina. Reikalaukite mūsų žemės pk>- 
ų pliano, išsirinkite tinkamiausią 
rietą po $12.50 už akrą, įmokėkite 
nažus rankpinigius su teisėmis ap- 
nainyti ant kitos vietos už tuos-pat 
linigus. Sekama ekskursija bus ge
gužio 2 ir 16 dieną. Kelione ten ir 
itgal $7.00; perkant žemė, kelionės 
linigai sugrąžinami. Traukinys iš
eina i. Michigan Central stoties 10 
vai. vakare. Susirinkite čia į mūsų 
ifisą 9 vai. vakare. Duosime jums 
geresnę žemę, geresnes sąlygas, gėrės
ies kainas, geresnį vietos padėjimą 
ir ilgesnį laiką išmokėjimui negu 
■eitiems. Rašykite arba ypatiškai

užeikite pas mus pasiteirauti ir pa
lyginti mūsų pasiūlymą su kitų. Per 
keletą paskutinių dienų mes parda
vėme žemės žmonoms iš Illinois, Ohio 
ir Chieagos. Turime liudyjimus nuo 
pirmesnių pirkėju. Geriausios bankų 
rekomendacijos ir nuosavybės teisių 
gvarancijos. Houghtono ežeras, di
džiausias visame pavietyj, yra visai 
arti Chieagos. Vienoda kaina visiems, 
nežiūrint, kurioj kas vietoj norės 
žemės pirkti. Reikalaukite cirkulio- 
rių su pilnomis informacijomis. Ofi
sas atdaras pėtnyeipmis ir subato- 
mis lig 9 valandos vakare, ir kiek
vieną ekskursijų naktį. Būkite mūsų 
agentais.

C. G. BIRD & CO.
R. 416-179 W. Washington St. 
Teutonic Bldg. S. E. Cor. 5 Ave. 

Chicago.
FR. ADOMGVIOZ. Liuviškas Agentas.

MOKYTOJAS.
norintiems mokytis žais- 

nors instrumentu ir tapti 
muzikantu Į trumpą laiką, 

mane, o aš duosiu 
ant kokio instru- 

esu savo 
vien tam tikslui — 

muzikos, ir esu 
daugelį benų, arba 

Taipojau • duodu 
ir, pareikalavus, 
mažus miestelius.

ti 
geru muzikantu į trumpą 
tesikreipia pas mane, o aš 
rodą, pasakysiu ant kokio 
inento esate gabus, nes aš 
laiką pašventęs 
mokinimui 
nęs jau 
mokinti, 
privatiškai 
j u į kitus 
įlėkite kreipties žemiaus padėtu 
resu:

išmoki- 
baigiu 

lekcijas 
važiuo- 

Malo- 
ad-

LIETUVIŲ-LENKŲ VAL
GYKLA.
“VILNIUS"

duoda gerus pietus ir vakarienę. Kvie
čiu tautiečius atlankyti mano įstai
gą. Persamdau kambarius nevedu- 
siemsienis.

Jonas Kozakevičius,
931 Milwaukee avė., Chicago, Ill.

12 PUSLAPIŲ DIDELIO FORMATO ILIUSTRUOTAS SAVAITRAŠTIS.
Didžiausias savaitinis lietuviškas laikraštis, išeinantis kas 

Ketvergas mieste Chicago, Ill.

Metams lėšuojss Amerikoj
Europoje ir kitur
Pusei metų: Amerikoje
Europoje ir kitur

$2.00 8
$3.00
$8.00

*$1.50

“Katalike” Skaitytojas atranda daug visokių) žinių iš
Lietuvos ir iš viso svieto, daug pamokinimų, apysakų, pasa
kaičių ir visko. “Katalikas” statoma mašina “Linotype”, 
taigi raidės visados aiškios, naujos. “Katalikas” beparty-

Užsirašantiems “Kataliką*’ duodama dovanos “Katali
ko” spaudos knygomis, o Naujiems mietams kiekvienam 
Skaitytojui veltui pasiunčiama lietuviškas sieninis Kalen
dorius.

FA9'I?.?9 prisius $4.00, tasai gaus “Kataliką” visiems me
tams ir auksinę rtJxrr.tr'f. plunksną (fountain pen) vertės £3.50;

Ki'.a> pris.ųs $27,0, gausį rot ternd -.tuliką" ir paveiksią Kovos.ties
Žalginais, Lietuves žcmlapį ir Sv. T^vo Pijaus paveikslą. • ,i Ii

NEW. YOSKO GARSAUS i ŽODYNĖLIS

I 
$

Jau Išėjo iš Spaudos Naujas, visą 
Lietuviu laukiamas Kišeninis

7 M 'BT M I I KREIPKITĖS kiekviename atsitikime 
fi II I i/ /I % /ill SU UŽSITIKEJIMU, 0 APTURĖSITE UZGA- 

JLfO B IjLI UJlIJI ® KEPINANTI ATSAKYMĄ DOVANAI !

IŠKIRPK ŠI LAPĄ TEIPGI, IR 
ATSAKYK ANT UŽKLAUSIMU.

Ar yra kokia liga Jųsų genkartej?... 
Kaip senei sergate?...................................
Kiek turit metų ?.....................................
Ar patiko kada norints kokia nelaimė? 
Ar stovis ligos eina blogyn?.................
Ar jaučiate save nuvargintu?..............
Ar skubei nusigąstai?.............................
Ar skauda galvą ir kurioje vietoje?. . 
Ar turit kraujo užplaukyma galvoje 

ir kaip tankei?...........................
Ar jaučiate kokį užimą ausise?..........
Ar akis ne skauda?.................................
Ar rodosi prieš akis margumai?........
Ar liežuvis yra baltumais apdengtas? 
Ar tankei turite spjaudyti?...................
Ar spjaunate su kraujais ir kaip tan-

4 kei?.......................................................
Ar gerklė uždegta ir sutinus?..._........
Ar atjaučiate kutęninimą gerklėje?.. 
Ar viduriai reguliariškai čystiuasi? . 
Ar malimas vidurių yra atsakantis?.. 
Ar atjaučiate sunkumą po valgiui?. . 
Ar nupuolate sverime?..........................
Ar turėjot kada karštligę ?...................
Ar turėjot kada veneriška (lytišką) 

ligą ?.............................................
Apračykit apie ją?...................................
Ar turite išbėrimus ant kūno?............
Kuriose vietose?.......................................
Ar kankina užkietėjimai vidurių? .. . 
Ar linkęs prie skubaus persišaldymo? 
Ar turite plaučių ligą?...........................
Ar kosite ir kada?...................................
Ar atjaučiate smarkų skausmą kruty- 

nėje?.............................................
Kurioje vietoje?.......................................
Ar jaučiate kryžiuje skaudėjimą?... 
Ar skauda šonuose?.................................
Kokis yra skaudėjimas?.........................
Ar rankos, kojos ir kitos dalys kūno 

sutinę? .......................................
Ar atjaučiate kada šaltį?.......................
Ar jaučiate viduriniame organizme

5 skausmus?...........................................
Kurioje vietoje?.......................................
Ar tunte norą valgyti (apetitą)........
Ar valgot reguliariškai?.........................
Ar valgot daug mėsos?...........................
Ar gerete daug arbatos ir kavos?........
Ar vartojate daug svaiginančių

gerymų?...............................................
Ar rūkote ir kaip tankei?.......................
Ar daug miegate?.....................................
Ar atmintis bloga?...................................
Ar kankiuot save jaunystes klaidin

gumais?. .....................................
Ar jaučiate skausmus lytiškose dalise? 
Ar turite baltus tekėjimus ?.................
Ar turite gumbo ligą?............................
Nuo kokios ligos?.....................................

Delko kentėjimuose tylite! 
Tūkstančiai Tautiečių apturėjo 
sveikąta ir savo jėgas, nes Jie 
norei ir su užsitikejimu man 
atsidavė.Dėlto tikėkite manim ! 
Atsilankykite skubei, arba ra- 
SykiteLietuviškai,reikalaudami  
patarimo Jųsų kentėjimuose, 
kol dar nėra per vėlų. Jųsų 
slaptybė, bus mano slaptybe, 
nes noriu vien tik Jums pagel- 
ba suteikti, per tai kreipkitės 
prie manęs kiekviename reika
le dar Šiądien, o aš suteiksiu 
atsakymu naudinga Dovanai I

Adresas

com

Gerbiamas Daktare, ©
Oollins N. Y. Medical In

stituto, 140 W.34th St. N.Y.
Siunčiu Tamstai atsakyma 

ant užklausymų ir meldžiu 
teisingai ir skubei man pra
nešti, kas yra su mano svei
kata? Ar Tamsta galite ma
ne išgydyti, ar gal liga mano 
yra jau ne išgydoma? Meld
žiu Tamstos prisiųsti man 
Dovanai, nusprendymą apie 
kentęjimus mano.
Vardas ir pavarde,................

Yra tai didžiausia knyga, kokia kada 
norints likos išleista. Yra drukuota Lie
tuviškoje kalboje ir paaifikina Jums, 
kokių būdų sveikąta užlaikyti, o ištikus 
ligai, kaip sveikąta skubiau atgauti.

Skaitykit knygas ir kitų daktarų, o 
pątys suprasite skirtumą.

Prisiųskite 10 c. markėmis apmokė
jimui pasiuntymo lėšų, o apturėsite tą 
knygą Dovanai!

50,000

Šita nauja metodą gydymo visokias ligas, yra 
teip pasekminga, kad šilas daktaras gali pasidi

džiuodamas sakyti, jog tai tikriausias ir geriausias būdas išgydymui visokių 
ligų; todėl kad tai yra paslaptys surastų vaisi ų paties D r. II ari m anno :r pa
slaptybė to išradimo; apie kurią kiti visai nežino tojo budo sutaisyme* žaistų 
kaip Dr. Hartmannas yra išradęs. Kadangi tai naujas būdas gydymo tik 
dabar atidengta, tai ir vadinasi NAUJA METODzX GYDYMO, — be abejonės 
kuri sergantiems pagelbsti ir išgydo greičiau ir teisingiau, negu koksai su 
jermulka iš New Yorke netikras, t? Dr. Hartmanui, yra dėkingi žmonės, f 
kurie tik kreipėsi priėjo, tai visi apturėjo sveikatą, tik pasidėkavojant jo t 
geriems vaistams ir NAUJAI METODAI, kurią naudoja išgydymui sergančių. | 
Jeigu tūlas vaikiozas tik buvęs New Yorke ir pas mane, o pabėgęs iš čia, ne- 3 
Susarmatija užsidėjęs žydišką jermulka su kitu, vadytis dideliu daktaru, tais 
galit žinoti, kad Dr. Hartmanas turi būti daug sykių didesniu daktaru, todėll 
kad suvirš per 20 metu New Yorkc hospitolėsia buvo ir dabar gydo žmones K 
tam pačiam mieste. Geras daktaras nereikalauja bėgiot. Dr. Hartman viso-S 
kias ligas išgydo be peilio; ir nežudo žmonių su aperacijome, nes pagelbsti su g 
geraii vaistais.

Nereikia daug kalbėti, bet štai patys žmones kalba, kurio yra dėkingiS 
Dr. Hartmanui už jo gerą gydymą; tad iš daugumos nors porą talpiname:

l Guod. Tamista Daktare. * Q
Aš žemiau pasirašęs, širdingai dėkavoju Dr. Ferd. Hartmanui, užišgydy-S 

mą nuo ligos, kuri kankino mane per 3 metus, skaudėjimas viduriuose, page-B 
dusių nervų ir kraujo; kas mane labai privargino. Nors kiti neįstengė iŠgy-H 
dyli, bet kad Dr. Hartmanas pataikė, ir pamatiškai išgydyti, tadpri-gj 
pažinstu, kad esi geras daktaras.

ules plona ir dru
nešioti mažam 

tuda jos aiški.

kad aiškiai parodoma kaip kiekvie- 
Knygulė yra labai 
kišeniuj. Popiera 
Abelnai Žodynėlis

geriausių šaltinių ir suteikia didelį 
palengvinimą prasimokinimui Angliškos kalbos. Jis yra labai 
re kalingas atlikimui !;asd i ninių reikalų, todėlei kiekvienas

Malonus Dr. Hartmanai:

iU

Prancūziškos Skarelės apdaruose : : : :
Audekliniuose apdaruose :::::::

-.^= GALIMA GAUTI PAS IŠLEIDEJA =

$1.09
75c

Kožnas vyras be atidėlioma tur pa
reikalauti vieną iš tu stebuklingu 
knygų. Vyrai, katrie žada apsivesti 
—vyrai ligoti—vyrai, katrie pasi
gėrė. per mierą, katrie pareidava 
namo vielai ir katrie pervirš davė 
sau valię—vyrai silpni, nervouti ir 
katrie prastoi Sava sveikata—vyrai, 
katrie negabč pri darba ir katrie ne 
gale nauduoti pylnai linksmumą 
gamtos—vysi tie vyrai tur pareika
lauti vieną iš tu dykai duotu knygų. 
Ta knyga pasakis kaip vyrai naikin 
sava sveikata, kaip jie užsikrėta li
goms ir kaip jie gal pylnai sugra
žinti sava sveikata, stipruma ir 
energiškuma j trumpa laika ir su 
mažais kaštais. Jeigu nori būti vyras 

S tarp vyru ta knyga 
- pasakis kaip 
8 gali tą 
| pasekti.

Ta dykai Rauta knyga yra wertės 
§10.00 kožnam sergančiam 

vyrui.

FR. LEVACEKS,
514 W. 50 St., New York, N Y.

Su džiaugsmu siunčiu didelį dėkingumą už išgydymą mano vidurių ligos, 
išbėrimo kūno, blogo kraujo, sutinimo ir skaudėjimo blauzdose. Dar kartą 
sakau, nemažai esiu dėkingas už sveikatą. JOS. TURKEVICIA,

695 Sheridan Road Canal, Wilmotte, Ill.

Kad kitiems pagelbėjo, tad Dr. Hartmanas gali Ir tau pagelbėti, tai atsišauk 
pas j į parašydamas lietuviškai, aprašant ligą, o apturėsi tokius vaistus ir pa
galbą, kuri tau išeis ant sveikatos nuo rheumatizmo, dispepsijos, nusidėvėjimo, 
širdies ligos ir kraujo nečystumą, kaip tai išbSrymus ir niežėjimo odos ant 
viso kūno ir t. t , teip-pat užkietėjusių vidurių, nuomario, mažumos kraujo 
ir įvairiau piktas ligas, kurias dėlei negražumo vardų neminim ir nuo sau- 
žagystės, teip-pat ir moterų nesveikumus ligų ant kurių tik sergate. Atsi
šaukite ar parašykit apie savo ligą adresuojant:

DR. F. HARTMANN,
East 14 St, New York, N

Valandos nuo 10 ryte iki 5 po piet. Nedėlioja nuo 10 ryte iki 1 po piet.

Dr. F. Hartmans, parašė ir jau išleido knygą po vardu “NAUJA ME
TODĄ”, yra tai žingeidi knygelė, kuri aprašo,, kaip kraujas teka po žmogaus 
kuna ir visokias ligas. Prisiųskie 10 centų ir čionai paminėk savo liga ant 
kurios nesveikas ir iškirpęs prisiųskie.

MIGfiiUL J. TONEV16Z
670 W, 18-th St, : : CHICAGO. ILL

Du-kart nedėiinis laikraštis

YRA TAI VIENATINIS LIETUVIU LA1KRASZT1S AMERIKOJE, KURIS ISZE1NA DU KARTUANT NEDĖLIOS,
Išeina kas utarninkas 

ir pėtnyčia.

PRENUMERATA KAŠTUOJA:

AMERIKOJ metams $2.50
pusei met. $1.25

T7TTD AR A T rRoilk>j ir Lietuvoj $3.50 
K I I K į I r Į Iii J Anglijoj ir Škotijoj 15 š. 
LIUllVL VU I prūsuose 15 markių.

Rašyk tuojaus, o gausi vieną 
numerį dykai.

Rosijos-Amerikos Linija
Vienutinė vežanti be persėdimo 
Linija tarp Rosijos ir Z. icrikos.

Nauji dvišriubiniai! garlaiviai “Kursk”, 
‘•Russia”, “Birma” “Lituania” regulia- 
riškai ka« dvi sevaiti važinėja tarp Rosi- 
jos ir Amerikos Tai yra vienatinė lini
ja, kuri veža tiesiai Rosijon b" persėdi
mo kokiame nors uoste. Pasažierai gali 
susikalbėti savo prigimtoj kalboj ir gau
na priprastą jos valgį. Kaip patogu yra 
vaŠiuoti be persėdimų, gali paliudyt 
kiekvienas kuris lik važiavo.

Rusiškieji pačtiniai garlaiviai 
išplaukia šiuo laiku:

Laivai
KURSK

S

pavardeVardas ir

Adresas

SIUSK SITfi KUPONĄ SENDENA.
DR. JOS. LISTER & CO., L. 405, 208 N. Fifth Ave., Chicago, III.

Godotinasai Tamista: Aš esu užinteresuotas Tamistas prižadeimu siusti Vysai 
Dykai Knygą, meldžiu prisiūti man viena vysai dykai.

Sustiprinimui ir užlaikymui plaukų. 
Tuksiančiai plikų žmonių aigavu 
puikius plaukus, sulaiko slinkimų 
plaukų galvos labai trumpame lalki1. 
Vil t je senų atauga nauji, grnžųs 
plaukai. Visokia info'maiii.i IiYoAl

ap e prlcžastg nuplikini > ir kaip tam užtiėgti. A- 
dresas: J. M. Brundza Co. New York A B o kiyn

Vyriškumą, 
Džiūsna, 
Kanale, Reumatizmu, 
si Ligomesi, Skilves, Kepenų, Pūs
lės ir Inkštu Ligoms?

Jeigu turėt skausmus strenosi, 
prastoima apetitą, surugusi pylva, 
biauru skausmu galvos, tulžinius pri- 
puolimus, 1 cgalet miegoti, jausta- 
tesi pavargesiu ir silpnu iš rita, 
pyktas ir aržus,—turetė gauti tą 
knygą. Knyga ta pasaka prastais 
ir aiškiais žodeis dielko kenti ir kaip 
gali būti sveiku.

Tūkstančiais vyru atgava 
pilna sveikata su pagelba tuos bran
gios knygos.
tuve žinios 
daiktus, katras kožnas vyras, jau
nas arba senas, Lagotas arba bied-

Iš New York
Baland. 8ta
Baland. 22ta

Vardas pavardė

No, ir gatvės..

Miestas ir Steitas.

W.D.Boczkauskas&Co
020-022 W. South Ali..

Mahanoj City, Pa.

Knyga ta yra krau- 
ir talpina tam tykrus

nas, nevedės arba apsivedęs, ligotas arba sveikas tur žinoti.
Ne naikinkiet sava sunkei uždyrbtus piningus, mokėdami už nekingas, bevertės 

vaistus ikikolaik neparskaitistė tą knygą vysai. Knyga ta užčedys jums daug dole
riu ir pasakis kaip galete stotis tvirtu ir resnu vyru. Atmink j tą, jog ta knyga yra 
siustą jums vysai dykai. Mes užmokam ir už paczta. Nekokio varda medikališka 
arba daktariška nėra ant koncerto. Ne vienas nežinos kas tas yra tyk jus. Išrašikiet 
sava varda ir pavarde ir adresa aiškei idėkiet ta dikini kuponą ir prisiuskiet mums 
o gauste tą knygą.

Stcitas

Seniausia Lietuvių užeiga pas

ISGYDNI IN 5 DIENAS 8SSS
akį ■ v-ąžip-

Aš noriu išgydyti kiekvieną kenčiantį vyrą nuo Varicoceles. Strikturos, Užkrečiamų 
Kraują Nuodų, Nerviškos Negales, Hydroceles arba ypatingų vyrų ligų.

Tas laisvas pasiulinimas yra atviras visiems, kurie praleido daug pinigų ant daktarų ir 
gyduolių be jokios naudos, ir mano noru yra parodyti visiems tiems žmonims, kurie gy
dėsi pas tuziną ar daugiau daktarų be jokios naudos, kad aš vartoju vieninteli būdą, ku- 
riuomi tikrai ir ant visada išgydau.

VYRAI ATGAUKITE SAVO SVEIKATĄ 
Atsilankykite in mano ofisų ir pasiteiraukite su manim draugiškai.

Išgydau visiškai Ilgas skilvio, plaučių, kepenų ir inkstų. 
Fiomokok už nepasekmingų gydymą—NEisįGYDO, NEMOKĖK.

Slaptos
VYRU LIGOS
Pražudytas Vyrišku
mas, Ligos Kepenų Ir 

Inkstų 
išgydomos greitai visiškai ir 
užlaikomos paslaptyje. Ner
viška Negale, Silpnumas, Pra
žudytos Pajiegos, Gyslų Išty- 
simas, Kraujo Užnuodijimas, 
Szlapumo Nubcgimai.

Plaučiai
Dusulys, Bronchitis, Kvėpavi
mo Ligos išgydomos visiškai 
mano vėliausia metodą. Szir- 
dies ligos. (Rodą Dovanai.)

JUOZUI RIDIKfJ
Užlaiko visokius pirmo 
skyriaus gėrimus ir kve- 
penčins cigarus ir

Gražią Naują Svetainę
Susirinkimams, vestuvėms, ba
liams ir tt. Širdingas priėmi
mas ir broliška rodą kiekvienam 

3253 Illinois 6L, Korte 33rd

1911
1911
1911
1911

BIRMA
KURSK
Smulkesnių žinių klauskit pas 

biuosius Linijos atstovus.
A. E. JOHNSON ra CO.

27 Broadway New York

Gegužes 271 a
svar-

Telefonai Yards 1532 L

Dr. J. KULIS [
Gydytojas Ir Chirurgas S

3255 S. Halsted St. Chicago, Ill. •
PRIĖMIMO VALANDOS: I

Nuo 9 ryto iki 12; 0 iki 9 vakare
1 Nedek: nuo 9 Iki 12 po piet; nuo 0 iki 8 vak. K

i

UŽN UODIJ IMA 
ir visas odos ligas, kaip Spuo
gus, Piktąją Dedervinę, Szun- 
votes. Niežus, Hemorhoidus, 
Patinusias Gyslas, Naikinan
čius Nubcgitnus, Įsisenėjusias 
Ligas.

Moterų

Dr. O. C. HEINE
DBNTISTAS

OFISAS--Kampas 31 Ir So. Halstad gal,
(Onukus »lrš aptukęs.) Ai CHI0ASO, ILL

Vidurines Ligos, Skausmai 
Strėnose, Baltosios Tekėjimas 
ir kitos ligos išgydomos visiš
kai. Užpakalines žarnos, Įsi
senėjusios ir nerviškos moterų 
ligos. Kalbame Lietuviškai.

Dr.ZINS,183^S;CHICAG0
Valandos: Nuo 8 ryto Iki 8 vak. Nedalioms nuo 8 ryto Iki 4 po p.

(Ištyrimas Dovanai)


